
Zeleni Jurij 
je nastopil 

v Trstu
Uspešen mednarodni na
stop črnomaljske skupi-

Crnomaljska folklorna skupi
na Zeleni Jurij se je zadnjo 
nedeljo kot edini predstavnik iz 
Slovenije udeležila tretjega med
narodnega srečanja folklornih 
skupin, ki ga je Zveza sloven
skih kulturnih društev v Italiji 
pod naslovom „Čez tri gore, čez 
tri dole” pripravila v slovenskem 
kulturnem domu v Trstu. To
kratno srečanje je  potekalo pod 
pokroviteljstvom dežele Furlani- 
je-Julijske krajine. Poleg Zele
nega Jurija so pred polno dvora
no nastopile še folklorne skupi
ne Sto ljudi iz Trsta, skupine iz 
Pulja, Punata na Krku in 
Campi^ano iz Asseminija na 
Sardiniji.

Nastop črnomaljske folklorne 
skupine, ki je predstavila belo
kranjska kola, Župančičeve be
lokranjske pesmi ob spremljavi 
tamburašev ter belokranjske pre
govore in reke, so številni gle
dalci zelo toplo sprejeli, Belo
kranjci pa so bili deležni tudi 
pohval organizatorjev in strokov
nega odbora.

Vsekakor je bil 
prvi mednarodni nastop Zelene
ga Jurija uspešen.

DEDEK MRAZ 
SE PRIPRAVLJA

V ribniški občini v minulih le
tih niso posebno lepo praznovali 
dedka Mraza, zato se letos zanj 
temeljiteje pripravljajo, da bi pri
pravili otrokom čimveč veselja. 
V krajevni skupnosti Ribnica bo 
praznovanje od 28. do 30. de
cembra. Na programu bodo igri
ce, risanke, lutke, sprevod dedka 
Mraza in druge prireditve za naj
mlajše. Po drugih KS bodo pro
grame priredili v okviru svojih 
možnosti, pri čemer bodo upo
števali tudi dosedanje izkušnje. 
Lani so v ribniški občini delovni 
kolektivi prispevali za take prire
ditve po 40 din na zaposlenega, 
za letos pa je sindikat predlagal, 
naj bi prispevek zvišali na 60 
din.

Mimo pravil ne bo šlo
Delegati 5. zbora Temeljne posavske banke v Krškem so 

5. novembra podprli bančno usmeritev do leta 1985

REVOLUCIONAR -  ČASTNI OBČAN -  “Pomen napada na 
Bučko 1. novembra 1941 še ni pravilno ovrednoten," je menil 
predsednik Janko Rebernik v nagovoru pred izročitvijo listine o 
častnemu občanstvu tovarišu Mihi Marinku (Foto: A. Železnik)

V temeljni posavski banki v 
Krškem bodo zbrali do konca 
leta 938 milijonov in še 419  
tisočakov dinarjev novih sred
stev, kar je 21 odst. več, kot so 
načrtovali, glede na stanje vseh 
sredstev LB TPB konec lanske
ga leta.

Podatek potrjuje, da je bila po
slovna politika v letošnjih devetih 
mesecih dobra, kljub vsemu pa je na 
5. rednem zboru drugega sklica TPB 
Krško minuli četrtek direktor banke 
Ivan Glogovšek pozval delegate, naj 
v svojih okoljih dosežejo, da bodo 
upoštevana „pravila igre,“ zlasti na 
področju negospodarskih naložb. 
„Skrbeli bomo, da ne bo nobenih 
odstopov od prednostnega investira
nja, skladno z dogovorjenimi meri
li,“j e  poudaril.

Živahna razprava se je razvila ob 
srednjeročnem planu LB TPB za 
obdobje 1981 -  1985, dokumentu, 
ki predvideva, da se bodo združena

Cincamo okoli odgovornosti
Ob spomeniku prvemu partizanskemu napadu na Dolenjskem govoril Janez Vipotnik 

Miha Marinko ob prazniku sevniške občine proglašen za častnega občana

Še ves teden bodo potekale sicer skromne, a dostojne slovesnosti 
ob prazniku sevniške občine. Poglavitni gospodarski dosežki so na 
vrsti v tem tednu: jutri otvoritev prvega dela vodovoda izpod Lisce 
v Sevnici v soboto pa 35-letnica Stillesa in otvoritev nove tovarne 
sedežnega stilnega pohištva na območju manj razvite KS Blanca.

KOČEVJE:
DANES PREDAVANJE
Danes, 12. novembra, bo prvo 

predavanje za rezervne vojaške sta
rešine z območja KS Kočevje-me- 
sto v novi jesensko-zimski izobraže
valni sezoni. Seznanili se bodo z 
delovanjem posameznih orožij. Re
zervni vojaški starešine so dolžni 
udeleževati se tudi predavanj, ki 
bodo potekala od 15. novembra 
dalje in sicer po programu izobraže
vanja prebivalstva za SLO.

Ob 40-letnici vstaje je bilo težišče 
praznovanja na drugem koncu obči
ne, na Bučki. V spomin na prvi 
napad partizanov 1. novembra 1941 
na mejno nemško postojanko v tej 
vasi so se v soboto zbrali v zadru
žnem domu na slavnostnem zase
danju vseh treh zborov občinske 
skupščine in vodstev občinskih 
družbenopolitičnih organizacij šte
vilni prijatelji sevniške občine. Clan 
sveta federacije in komandant parti
zanskega napada pred 40 leti revo
lucionar Miha Marinko je iz rok 
predsednika sevniške občinske skup
ščine Janka Rebernika prejel listino 
o imenovanju za častnega občana. 
Tovariš Marinko se je s preprostimi 
besedami zahvalil za to čast. V 
družbi tovariša Marinka so bili člani
ca sveta federacije Lidija Šentjurc, 
predsednik slovenske Zveze zdru
ženj borcev NOV Janez -Vipotnik, 
nova predsednica RK ZSMS Darja 
Colarič, izvršni sekretar v P CK ZKS 
Roman Ogrin in preživeli borci na
pada na Bučko.

Med slavnostno sejo se je že 
začela zgrinjati množica okrog 
novega spomenika pri bučenski po-

Janez Vipotnik: ,Jzhod iz na
kopičenih gospodarskih težav je 
odvisen od nas samih. Obnoviti 
velja Kardeljevo misel: Plat zvo
na ni znak za preplah, marveč 
za napad!”

družnični šoli. Tja so prihiteli šte
vilni sevniški šolarji, ki so imeli za 
seboj že obrambni, dan.

Predsednik Janez Vipotnik je v 
govoru med drugim poudaril, da 
moramo v zaostrenih razmerah go
spodarjenja še neprimerno več in 
predvsem — bolje delati. Potegnil je 
vzporednico med bojem za ustalitev 
gospodarstva in partizanskim napa
dom med vojno. Poudaril je, kako 
naj bi z več poguma prenašali za
dolžitve na mlade. V preteklosti 
smo bili glede odgovornosti učinko
vitejši, kot smo danes. Če nisi veljal 
kot mitraljezec, komandat ali komi
sar, je bilo v partizanih hitro jasno. 
Pokazalo se je v prvi bitki. Zamenja
li so te, pa se zato svet ni podrl.

Tovariš Vipotnik je podprl izho
dišča iz resolucije slovenskega iz
vršnega sveta za prihodnje leto. 
Zavzel se je, da mora biti vsak 
košček dobre zemlje obdelan.

Predsednik občinske borčevske 
organizacije Maks Bilc je podelil 
priznanja preživelim udeležencem 
napada na Bučko: Mihi Marinku, 
Francu Komelu — Franti, Srečku

(Nadaljevanje na 4. strani)

in zbrana sredstva v temeljni banki v 
tem času povečala za 7.064 milijo
nov dinarjev; to pa tudi pomeni, da 
se bo bilančna vsota povečala za 

.113 odstotkov, kar predstavlja 
22,6-odst. povprečno letno stopnjo 
rasti. Predsednik izvršilnega odbora 
TPB Jože Štimec je dejal, da bodo 
podpirali vse oblike varčevanja pre
bivalstva, razvijali pa bodo tudi in
terne banke. Načrtovana usmeritev 
sredstev (skupaj 7.064 milijonov di
narjev) je doživela skoraj popolno 
podporo delegatov zbora, vzdržali 
so se le delegati krške Kovinarske, ki 
so menili, da bi morala imeti banka

Delegati 5. zbora LB TPB 
Krško so naposled izglasovali 
tudi sklep o odpisu neizterljive 
teijatve za znesek 63.726.000  
dinaijev do sevniškega Jugotani- 
na, k ije  v stečaju.

še več posluha za kovinsko predelo
valno industrijo, ki je v Posavju 
dobro razvita.

Približno dve tretjini vseh zbranih 
sredstev bo usmerjenih za investi
cijske naložbe za uresničevanje raz
vojnih programov in pokrivanje po
treb tekočega poslovanja članic 
temeljne banke; preostalo tretjino 
sredstev pa naj bi porabili za krediti
ranje občanov, stanovanjsko-komu
nalno izgradnjo in za druge nekredi- 
tne naložbe.

P. PERC

UREDNIŠTVO V GOSTEH
Novinarji Dolenjskega lista bomo v torek, 17. novembra, ob 17. uri 

obiskali

PRIMOŽ
Pričakujemo, da se bo v prostorih tamkajšnje opuščene šole zbralo 

veliko ljudi iz te najmanjše krajevne skupnosti v sevniški občini; 
pogovorili se bomo o uspehih pa tudi težavah, ki spremljajo njihov 
vsakdanjik.

DEŽMANOVI PRVA 
NAGRADA

Letošnjo nagrado ..Politike 
ekspres” iz Beograda, ki nagrajuje 
najboljše naloge učencev osmih raz
redov jugoslovanskih šol, je letos, 
kot edina iz Slovenije prejela Irena 
Dežman iz Strelaca, učenka osnovne 
šole „29. oktober” iz Smarjete (da
nes že dijakinja srednje šole). Pri
znanje in nagrado je dobila tudi 
njena mentorica za slovenski jezik, 
učiteljica Darinka Tratar.

MARIN BEROVIČ 
RAZSTAVLJA V 

LJUBLJANI
V petek, 6. novembra, so v pro

storih tovarne zdravil Krka v Lju
bljani odprli samostojno razstavo 
slikarja Marina Beroviča, novo
meškega rojaka. To je že deseta 
samostojna razstava amaterskega sli
karja, sicer magistra tehnične kemi
je.

Iz nasada naravnost v izvoz

Pot iz zagate
Metalna v izgubi

V tozdu Metalna na Senovem 
so v letošnjih devetih mesecih 
prodali 40 žerjavov manj kot 
lani v tem času, zato ima tozd 1 
milijon 671 tisočakov izgube. 
Poglavitni kupci njihovih izdel
kov -  gradbeniki so tudi zašli v 
precejšnje težave, saj nimajo do
volj dela doma, preusmeritev v 
izvoz pa bo dala rezultate šele 
prihodnje leto. Med vzroki za 
neuspešno poslovanje je preveli
ko prelivanje proizvodnih ur v 
režijske; neupravičeni izostanki 
in bolniške; preveč denarja so 
porabili za material za popravila 
in vzdrževanje, in tudi zaradi 
stroškov garancijskih popravil. 
To pomeni, da bo treba bolje 
delati. Ugotavljajo, da so dosežni 
poslovni rezultati tudi odraz iz
redno visokih prispevkov sisom 
in visokih obresti zaradi plačeva
nja z menicami in najemanja 
kreditov. Delavski svet tozda je 
že imenoval komisijo za izdelavo 
sanacijskega programa, ki bo 
končan do sredine decembra.

Gospodarstveniki 
v pobratenih 

občinah
Izmenjava petletnih na

črtov z Veliko Piano

Prijateljske vezi brežiške 
občine z Veliko Piano utirajo 
pot gospodarskemu sodelovanju. 
Minuli teden je delegacija pred
stavnikov gospodarskih organi
zacij obiskala to srbsko občino, 
da bi se prepričala, katere de
javnosti imajo največ možnosti 
za navezavo trajnejših stikov. 
Medtem so se že dogovorili za 
izmenjavo srednjeročnih načr
tov, iz katerih bosta obe strani 
najlaže razbrali skupne interese.

Brežiška delegacija je v 
četrtek nadaljevala pot v po
brateno Gevgelijo, kjer je pri
sostvovala slovesnostim za 
občinski praznik 7. november.

Agrokombinat Krško slovi po lepem in okusnem sadju — Proti največjemu sovražniku 
sadjarjev — pomladanski pozebi — se bodo borili z oroševanjem dreves

V soboto in nedeljo bo 
spremenljivo oblačno vreme 
z občasnim sneženjem.

Odlično sadje iz nasadov .  
krškega Agrokombinata dobiva 
pohvale v tujini. Letos so raču
nali na posestvu predvsem z 
izvozom hrušk, vendar jim je 
pozeba to preprečila. Izvozne 

; načrte so kljub temu presegli s 
•eni, da so povečali izvozne 
količine jabolk.

Svojemu sadju utirajo Krčani pot 
z astj na belgijsko in nizozemsko 
rzišče. S pomladanskimi količinami 

jj ! Vrcc' so leios prodali na tuje 18 
Vag°nov in pol sadja, od tega 16 

1 y®8onov in pol v Belgijo. Planirali so 
c 10 vagonov izvoza. To jesen so 

(e  Pridelka prvič prodali naravnost 
‘J 'z nasada. Jabolka .-d obirali v palet-

ne zaboje, ki jih je priskrbel kupec. 
Izbral si je dva vagona sorte granny 
smith, sedem vagonov idared, štiri 
jonagolda ter po poldrugi vagon sort 
mutsu in zlati delišes. Odpeljal je 
tudi pet ton sorte starkrimson in za 
vzorec tono sorte gloster.

Kot je povedal direktor tozda inž. 
Alojz Mustar, nasadov letos ne širi
jo. Uresničiti morajo najprej stare 
načrte, zato računajo predvsem z 
intenzifikacijo nasadov in obnovo 
starih plantaž. Pripravljen imajo še 
elaborat za uvedbo palet nih zabojev 
in postavitev odprtega skladišča, 
nadstrešnice.

Tozd Sadjarstvo ima trenutne 
294 ha lastnih nasadov. Te prostra
ne površine bi radi zavarovali pred

pozebo, zato že za to pomlad na
črtujejo aktivno obrambo (oroševa- 
nje) proti njej. V sadjarstvu naredi 
namreč največ škode pomladanski 
mraz. Letos jim je vzel 200 vagonov 
jabolk, 200 vagonov hrušk in 14 
vagonov breskev. Jabolk so tako 
pridelali komaj 150 vagonov, hrušk 
50 in breskev 20 vagonov.

Kakovost sadja je odlična. S pro
dajo nimajo težav, čeprav se srečuj
ejo s konkurenco, tudj nelojalno. 
Plantaža Borenci iz. Vinkovcev je 
tokrat s slabšim sadjem podrla slo
vensko dogovorjeno ceno za ozimni
co. Ceno močno dviga tudi embala
ža in vsak kilogram sadja obreme
njen s tremi dinarji za gajbico. To pa 
ni več malenkost.

JOŽICA TI.PPEY

PLIN JE, PLINA N I -  Lanska ..plinska vojna "je z  nastopom zime 
spet oživela. Minuli petek  je pred skladiščem na Cikavi čakala kača 
ljudi, dolga skoraj 200  metrov. Vrsta se je  nabirala do trinajste ure, 
takrat namreč prično deliti polne jeklenke. ..Omejitve so, ” je  
povedal poslovodja Jože Mikec, „ vendar gre čakanje in izgubljanje 
dragocenih delovnih ur pripisati nezaupljivi množici. K dor pride p 
ponedeljek, sredo in petek  po  drugi uri. bo skoraj zagotovo dobil 
polno jeklenko brez stanja v  vrsti ’’ V petek  je  bilo tako tudi res. 
Ob 14. uri vrste ni bilo več, v skladišču pa je  bilo še skoraj 100 
polnih jeklenk, ( Foto: Jane: Pavlin)

SPROTI IN DOSLEDNO
‘ Jutranjkin Tozd Orlica v Brežicah 
je pretežno ženski kolektiv, zato so 
tudi problemi, ki ga težijo, speci
fični. Značilno za Orlico je, da jih 
ne odlagajo, ampak jih raje rešujejo 
sproti. Z veliko prizadevnostjo razvi
jajo tudi delegatski sistem in z 
razumevanjem za položaj celotne 
delovne organizacije načrtujejo svoj 
prihodnji razvoj. Kot eno po
membnih nalog so si „Orličanke 
naložile tudi proizvodnjo za izvoz. 
Za petnajstletnico obstoja tozda, so 
delavke dobile novo kuhinjo in 
jedilnico, jubilantkam pa so podelili 
priznanja za neprekinjeno delo v 
kolektivu.

SKRB ZA 
PARTIZANSKA 

GROBIŠČA
Zakon o varstvu, urejanju in 

vzdrževanju grobišč in grobov bor
cev NOV in žrtev fašističnega nasilja 
je v krški občini le še spodbudil ob
činsko skupščino, družbe
nopolitične organizacije, predvsem 
pa krajevne skupnosti, kjer so ta 
spominska obeležja, da jim posvetijo 
še večjo skrb kot doslej. V pro
gramu do leta 1985 je zajeto dva
najst objektov, spomladi letos pa so 
že preuredili spomenik prvim 
krškim borcem. Pomembna je po
moč združenega dela, saj ima poslej 
vsako obeležje svojega skrbnika -  še 
delovni kolektiv.



tedenski
mozaik

ZUNANJEPOLITIČNI PREGLED
N i v navadi, da b i na tem  

mestu na široko pisali o ju 
goslovanski zunanji politiki, 
saj poskušamo predvsem da
ti pregled najpomembnejših 
dogodkov ali procesov na 
svetovnem zunanjepoliti
čnem  področju. Toda ta te
den vseeno kaže narediti iz
jemo. Izjem o opravičuje dej
stvo, k i prav zadnjih nekaj 
dni dobro ilustrira izredno 
široko dejavnost Jugoslavije 
v njenih mednarodnih stikih. 
A li rečeno drugače: potrju
je, da Jugoslavija ohranja 
sloves in ugled, k i ga ima k o t 
aktivna neuvrščena država v 
svetu.

Predsednik predsedstva  
SFRJ Sergej Kraigher se je  
m udil na dvodnevnem ura
dnem in prijateljskem obi
sku v Romuniji, s katero 
imamo tradicionalno dobre 
sosedske odnose. Ti se ne 
kažejo samo v skupaj zgraie-

Kraigher v 
Romuniji, 

Mugabe pri nas
nih objektih  (na prim er veli
kanski hidroelektrarni na 
Donavi) ali vojaških pro
jektih  (denimo lovskem
bombniku), marveč tudi v 
skupnem nastopanju na šte
vilnih mednarodnih konfe
rencah ali zasedanjih, kjer 
(kakor na prim er v Združe
nih narodih) pogosto zago
varjamo enake ali zelo p o d o 
bne cilje in stališča.

Stike m ed obem a država
ma sta utemeljila že pred
sednika Tito in Ceausescu, 
obisk Sergeja Kraigherja te 
stike samo še nadaljuje in 
poglablja.

Za razliko o d  Romunije, 
k i je  form alno članica enega 
izm ed blokov (a pri tem  
kolikor le m ore ohranja sa
mosvojo zunanjo po litiko  in 
k o t opazovalec sodeluje v 
gibanju neuvrščenih), je  
Zimbabve polnopraven član 
družine neuvrščenih. Prihod 
premiera naj mlaj še neodvi
sne afriške države Roberta  
Mugabeja k nam predstavlja 
dogodek posebne vrste tudi 
zato, ker je  to  prvi uradni 
obisk voditelja te države v 
Jugoslaviji

R obert Mugabe in pred
sednik Tito sta se srečala v

Jugoslaviji leta 1979, a tedaj 
go st še ni bil še f  države, 
m arveč zgolj voditelj osvo
bodilnega gibanja.

Tokratno srečanje in p o 
govori s predsednikom  zve
znega izvršnega sveta Veseli- 
nom Djuranovičem bodo  
priložnost za poglobitev so
delovanja na vseh področjih; 
zlasti na gospodarskem. Tu 
imata tako Jugoslavija k o t 
Zimbabve velike interese, 
hkrati pa tudi možnosti, da 
jih  uresničita.

Predstavniki Zimbabveja 
so večkrat poudarjali izje
men delež, k i ga je  Jugoslavi
ja  dala osvobodilnemu boju 
narodov te  države. Jugoslo
vanska p o m o č  je  segla na vsa 
področja, tudi na vojaško.

Po osvoboditvi se sodelo
vanje nadaljuje tako na po li
tičnem  k o t na gospo
darskem področju, zlasti na 
slednjem pa še zdaleč niso 
izrabljene vse m ožn osti 
Zim babve je  sorazmerno 
razvita država v razvoju, k i 
je  bila dolga leta vezana ma
lone izključno na zahodni 
svet, sedaj pa se odpira tudi 
v druge smeri političnega  
kompasa. In prav glede na 
relativno razvitost te  države 
b i kazalo opozoriti, da Jugo
slavija ne bi smela osta ti 
samo pri klasičnem vzorcu 
sodelovanja z  deželam i v 
razvoju (torej tako, da b i pri 
njih kupovala samo surovi
ne, izvažala pa tja zgolj indu
strijske izdelke, kar je  preiz
kušen recept industrijsko 
najbolj razvitih držav), mar
več ga poglobiti tudi z  razvi
tim i oblikami, na prim er in
dustrijsko kooperacijo itd.

Čeprav je  bilo medna
rodnih stikov Jugoslavije v 
zadnjih nekaj dneh toliko, 
da jih praktično sploh ni 
m ogoče omeniti, velja opo
zoriti vsaj še na enega: nam
reč na bivanje delegacije 
Zveze kom unistov Jugoslavi
je  na Kitajskem. S tik i jugo
slovanskih in kitajskih  
kom unistov seveda ne pred
stavljajo nobene novosti ali 
posebnosti, a vendar kaže 
spom niti nanje, ker pričajo  
o široko razvejani medna
rodni dejavnosti naše države. 
Dejavnosti, k i vključuje so
delovanje tako z  državami, 
k i so članice bloka, k o t z 
onimi, k i to  niso, in kajpak 
še posebej z  neuvrščenimi 

JANEZ ČUČEK
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RAZPLET ZARADI PODMORNICE -  Švedska vladaje dovolila nasedli sovjetski podmornici da
zapusti švedske ozemeljske vode. Hkrati je ostro protestirala pri SZ zaradi namerne kršitve svojega 
prostora. Zahtevala je, da se SZ v prihodnje vzdrži takih kršitev in spoštuje mednarodno pravo. 
Protestna nota pravi, da je bila podmornica veijetno oborožena z enim ali več atomskimi naboji kar 
daje dogodku. se Pose°n °  težo. Najprej so namreč mislili, d a je  podmornica oborožena zgolj s 
klasičnim orožjem. (Telefoto: UPI) 5 1

Spet zapravljena priložnost
Letošnja vinska letina bi bila lahko še kvalitetnejša, če ne bi delali starih napak -  Zakaj 

inšpekcije ne ukrepajo, zakaj kleti prezgodaj odkupujejo?
Nekako vajeni smo že, da nekaj mesecev pred žetvijo napovedu

jem o bogato žetev, pred koncem sezone bogato turistično bero, 
pred jesenjo obilen pridelek te ali one poljščine, dobro trgatev in 
odlično kakovost. Kdaj pa kdaj je tudi narobe. Pač glede na to, 
kdo napoveduje bogat ali reven pridelek, in kaj tiči za bregom 
takih napovedi. Resnica se navadno pokaže po spravilu pridelka. 

Napovedi o letošnji trgatvi so bile ^a navaja k ugotovitvi, da bo tak-
različne. Ponekod so napovedali bo
gato trgatev, drugod zelo zmanjšani 
količini grozdja in mošta. Povsod pa 
so si bili edini, da bo kakovost 
letošnjega vina dobra, če že ne 
nadpovprečna, pa vsekakor precej 
boljša kot lani.

Čas trgatve je mimo, iz mošta je 
Martin naredil vin‘. To pa je tudi 
primeren čas, da ugotovimo, koliko 
je bilo verjeti napovedim. Tembolj, 
ker so obetavne napovedi o pričako
vani dobri kakovosti mošta sprem
ljali tudi odloki občin o začetnem 
roku trgatve za posamezne sorte, 
ker so strokovnjaki vinogradnike 
opozarjali na nesmotrnost prezgod
nje trgatve in ker je po nekoliko 
slabših letinah letos bila izredna 
priložnost, da bi v čaše točili res 
kakovostno in čisto vino.

Trdim, da letos v nobenem vino
rodnem rajonu ni bilo nobene potre
be mošta sladkati, če je vinogradnik 
pravočasno in v redu opravil škrop
ljenje ter ni hitel trgat pred biološko 
zrelostjo grozdja. Tak vinogradnik 
bo resnično lahko dal v bokal dobro 
vino. Bežen prelet križem po sloven
skih vinogradih ob trgatvi pa člove-

šnih vinogradnikov, žal, malo.
Kljub temu da je naše gospodarje

nje vedno bolj usmerjeno v izvoz in

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
Iz govora Janeza Vipotnika ob obletnici 

napada na Bučko: „Pestijo nas zlasti težave na 
gospodarskem področju. Nakopičile so se in 
izhod iz njih je odvisen od nas samih, od  
našega dela, obnašanja in ravnanja. Potrebna 
nam je vsesplošna pridnost in discipliniranost. 
V sedanjih najbolj resnih naporih za boljše 
gospodarjenje ne smemo nikomur dovoliti ali 
om ogočiti, da razume delo kot socialno kate
gorijo. Kar najbolj velja zaostriti delovno 
disciplino. Nemogoče je na primer popuščati 
stalnim sezonskim izostankom z dela, nizki 
produktivnosti in podobnemu. Odločno mo
ramo skrajšati postopke za prekinitev delovne
ga razmeija tistim, ki so kronično nedisciplini 
rani. Z vsemi silami moramo stremeti, da

Strnimo vrste
bomo izvrševali dogovorjeno, ravnali gospo
darno na vsakem koraku, da ne bo razlike 
med tistim, kar govorimo, kar hočem o, ir 
tistim, kar je. Najbolj dosledno moramo uskla
diti potrošnjo na vseh ravneh z realno vre
dnostjo dela, zmanjšano za tri odstotke, da 
bomo plačali račune za tisto, kar smo doslej 
preveč zapravili. Resno se moramo sami priče
ti odrekati zunanjim kreditom, ki so laliko 
tudi potuha slabemu gospodarjenju, kreditom, 
ki jih bomo morali vse vrniti in za katere že 
sedaj plačamo letno več obresti, kot nas stane 
ves nakup nafte. Bilo bi narobe, če bi zaradi 
trenutnega stanja dovoljevali ustvarjati ali celo 
širiti malosrčnost in črnogledost, kajti v naši 
nedavni preteklosti smo premostili še mnogo 
hujše težave, če smo strnili vrste.“

SPOMENIK IVANU GROHARJU
Sorica, rojstna vas velikega slovenskega 

slikarja, impresionista Ivana Groharja, je 70 
let po njegovi smrti dobila spomenik. Avtorja 
spomeniškega kompleksa, akademski kipar 
Tone Logonder in arhitekt Jože Kočevar, sta 
bronastega Groharja postavila na čudovito 
razgleden obronek pod vasjo ob cesti, ki iz 
Selške doline vodi v Sorico. Odkritja spomeni
ka, na katerem je o Groharjevi umetniški 
veličini govoril umetnostni zgodovinar dr. 
Nace Šumi, so se udeležili tudi Pepca Kardelj, 
Mitja Ribičič in Josip Vidmar, k ije  spomenik 
odkril.

SPRAVILO PRIDELKOV Z 
VOJVODINSKIH POLJ

,,Imeli smo več sreče kot pameti," je dejal 
Nikola Kmezič, predsednik izvršnega sveta 
Vojvodine, ko je ocenjeval letošnja jesenska 
dela in spravilo pridelkov na vojvodinskih 
poljih. S temi besedami je predvsem želel 
povedati, da je bilo vreme v zadnjih dneh 
ugodnejše, kot so pričakovali, in da so ga 
kmetovalci premalo izkoristili. Če bi bila v 
zadnjih lepih jesenskih dneh organiziranost 
boljša, bi bila vsa dela že opravljena; to pa se 
ni zgodilo zaradi vse prepogoste lagodnosti. Z 
dežjem (in morebiti snegom) se bodo opravila 
na poljih bistveno podražila in zavlekla, je 
menil Kmezič, ki je tudi poudaril, da je bil 
pridelek na vojvodinskih poljih bistveno večji, 
kot so napovedali.

MILAN MEDEN

TELEGRAMI

MOSKVA — V soboto je bila na 
Rdečem trgu ob 64-letnici okto
brske revolucije velika vojaška para
da, katere so se skupaj z Leonidom 
Brcžnjevom udeležili najvišji vodi
telji sovjetske partije in države. Na 
slavnostni tribuni so bili tudi številni 
tuji gostje in stalni predstavniki di
plomatskih misij v Moskvi.

BAGDAD -  Ekonomski odnosi 
med Jugoslavijo in Irakom so na 
vseh področjih v nenehnem vzponu. 
Tako so ocenili v pogovoru med 
podpredsednikom zveznega izvršne
ga sveta Zvonetom Draganom, ki je 
na obisku v Bagdadu, in prvim 
podpredsednikom iraške vlade 
Tahom Ramadanom. Sogovornika 
sta proučila možnosti za okrepitev 
gospodarskega sodelovanja v energe
tiki, kmetijstvu, gradbeništvu, pro
metu in komunikacijah. Govorila sta 
o dobavah iraške nafte Jugoslaviji v 
prihodnjem letu.

NAIROB1 -  Predstavniki petih 
držav tako imenovane ..kontaktne 
skupine za Namibijo” so odpotovali 
iz Nairobija. S tem se je končala 
dvodnevna turneja, na kateri so obi
skali deset afriških držav. Po izjavi 
predsednika kontaktne skupine, v 
kateri so Kanada, ZDA, Francija, 
Velika Britanija in Zveza republika 
Nemčija, je  zdaj mogoče pričakova
ti odgovor na zahodni predlog o 
izvajanju resolucije Združenih naro
dov o neodvisnosti Namibije.

LUANDA -  Dve južnoafriški le
tali vrste mirage sta sestrelili letalo 
angolskega vojnega letalstva, ki je 
bilo na rutinskem poletu, 200 kilo
metrov znotraj angolskega zračnega 
prostora. Pilot angolskega letala je 
bil težko ranjen.

BEOGRAD -  Albanski radio po
roča, da se je v Tirani končal osmi 
kongres albanske partije dela, ki se 
je  začel prvega novembra. Za prvega 
sekretarja centralnega komiteja al
banske partije dela so znova izvolili 
Enverja Hoxho. V sklepnem govoru, 
ki je trajal kakih deset minut, je 
Enver Hoxha sporočil rezultate voli
tev.

kljub temu da bi za naše kakovostno 
vino lahko iztržili dobre devize, za 
to in takšno kakovost ne skrbimo 
dovolj. Pri tem proizvajalci vin pre
težno menijo, da je za domačega 
kupca vse dobro. Ta pa je v resnici 
vedno bolj zbirčen. Izvozu pičlo 
odmerjena in izbrana boljša vina 
količinsko plahnijo doma, slabša vi
na ostajajo v kleteh. To se je ponov
no potrdilo to jesen oz. pred trgatvi
jo.

Tudi letošnje vremenske in vege
tacijske prilike nas niso spametova
le, da bi povsem izkoristili naravno 
danost za najboljšo k a k o v o s t -i d- 
ja in mošta, torej tudi vina. Mislim, 
da so za to  odgovorne predvsem 
občine, kjer niso sami upoštevali 
sprejetih odlokov o določenih rokih 
začetka trgatve za posamezne sorte, 
da ne govorim o vinarskih inšpektor
jih. Ni dvoma, da na pravočasen 
potek trgatve lahko najbolj vplivajo 
odkupovalci grozdja. Ti pa so -  
razen na Primorskem -  najmanj 
izkoristili to možnost. Še več: po 
večini so delali neodpustljive napa
ke. Po večini so dopuščali zgodnejšo 
trgatev, saj so prevzemali grozdje s 
premalo grozdnega sladkorja. Od
kup so uravnavali z dozorelostjo 
grozdja z juga, ki ga še vedno vneto 
uvažamo. Menda zaradi posebno do
nosne dejavnosti vinskih kleti, kot 
to nekateri menijo. VINAG Maribor 
je še vedno odkupoval mošt ne da bi 
se oziral na roke trgatve. TOZD 
Ljutomerčan je začel odkupovati 
grozdje že 27. septembra, TOZD 
Jeruzalem (oba sta v SOZDU SLO- 
VIN) pa je začel odkupovati grozdje 
šele 8. oktobra. V obeh primerih je 
bil naval prodajalcev tolikšen, da so 
čakali z drozgo v traktorskih priko
licah in prikolicah tudi do 24 ur. 
Včasih je  vmes tudi vneto deževalo.

Ni pomembno, kolikšna je bila 
jeza prodajalcev. Vsekakor pa je 
pomembno, da iz takšne drozge ne 
more biti kakovostno vino.

ŠTEFAN KUHAR

TERORIZEM JE, ŽAL, PO 
GOST GOST naše rubrike, saj 
svet kljub mnogim pozivom na 
mir in sodelovanje pretresajo va
lovi nasilja. Tako je bilo tu d if 
soboto zvečer, ko je na dvorišč« 
jugoslovanskega informativne# 
centra v Stuttgartu eksplodiraj« 
bomba; človeških žrtev ni bil«, 
nastala pa je velika gmotna ško
da, ki jo cenijo na okoli 200.000 
mark. Bombo so po vsej verje
tnosti nastavili pripadniki skraj
ne protijugoslovanske politične 
emigracije. Eden izmed razlogov, 
ki potrjujejo to domnevo, j* 
glas, ki je z močnim hrvaški* 
naglasom v nemščini poklici 
poslopje zahodnonemških sindl 
katov, kjer so predvajali jugoslo
vanske filme v okviru jugoslo
vanskega kulturnega večera, in 
sporočil, da so nastavili bombo 
tudi v tem poslopju. Zato so 
Jugoslovani, bilo jih je okofi 
500, mirno, a hitro zapustili 
poslopje, ki ga je zatem preiskala 
zahodnonemška policija. Bombe 
niso našli in naslednji dan so 
predstavo nadaljevali. Zahodno
nemška policija je že začela s 
preiskavo, ki je usmerjena pa 
organizacijo ..Revolucionarna 
hrvaška armada Nemčije”, se 
pravi na eno izmed skrajnih tero
rističnih organizacij protijugo
slovanske politične emigracije. 
Ta je samo na ozemlju Zvezne 
republike Nemčije doslej izvedla 
več deset napadov na jugoslo
vanske ustanove in državljan«. 
Organi zahodnonemške var
nostne in policijske službe so 
obljubili najhitrejšo preiska
v o . . .  Upajmo, da bo tudi od
krila krivce in jih postavila pred 
sodišče. . .

KER SMO ŽE PRI TERORI
ZMU, skočimo za hipec na ..so
sednje" področje, namreč k ob
veščevalni službi. Na Danskem 
so prijeli znanega pisatelja Arnea 
Petersena in njegovo soprogo 
Inger, ki sta se proslavila tudi 
kot vneta pripadnika gibanja za 
mir. Pisatelja (soprogo so med
tem izpustili) dolžijo sode
lovanja s sovjetsko obveščevalno 
službo, prijeli pa so ga le nekaj 
ur zatem, ko so iz Danske izgnali 
sovjetskega diplomata Vladi
mirja Markulova. Oblasti pisa
telja dolžijo, da seje kar 23-krat 
sestal s sovjetskim diplomatom 
(po danskih virih z vohunom, ki 
se je skrival za diplomatsko 
nedotakljivostjo) in ki mu je 
med drugim dal tudi denar. S 
tem denarjem so financirali tudi 
kampanjo proti gradnji jedrskih 
elektrarn na območju Skandi
navije. Sicer pa menijo, da je bil 
cilj sovjetskega obveščevalca s 
pomočjo gibanja za mir povzro
čiti kar se da veliko družbenih 
pretresov in nemirov na Dan
skem in v nekaterih drugih nor
dijskih državah . . .  Torej posre
dno slabiti nasprotni ta b o r. . .

KOMET ZA 
MLADE KADRE

Metliška delovna organizacija Ko
met lepo sodeluje z izobraževalnim 
centrom v Beti. Tako ima v drugem 
letniku poklicne šole sedem štipen
distov, v prvih letnikih usmeijenega 
izobraževanja pa kar enajst, medtem 
ko nameravajo v šolskem letu 
1982/83 štipendirati dvajset učen-

-  Zdi se  mi, do s tole gosjo neko! ni v ro d *  bol) fo phamo bo!J Je 
kumrne.
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»METALNE41 SENOVO

Na predlog družbenopolitič
nih organizacij tozda je delavski 
svet T„varne gradbene opreme 
Metalna na Senovem imenoval 
za vršilca dolžnosti individualne
ga poslovodnega organa tozda 
TGO za dobo 6 mesecev Vladi
mirja Rožmana, dosedanjega 
tehničnega vodjo tozda. Glede 
na nujno razrešitev proizvodnega 
programa in obogatitev le-tega z 
novimi proizvodi so za izvajanje 
nalog projektno-razvojnega zna
čaja uvedli znotraj vodstva tozda 
novo področje dela -  ..projektni 
razvoj tozda". Za vodenje teh 
opravil so razporedili Igorja 
Šemrla, dosedanjega direktorja 
tozda.

Goriva občasno še zmanjkuje
V Sloveniji le bencina zaenkrat dovolj — Težavam v preskrbi z nafto in kurilnim oljem 

pa še ni videti konca — Kljub pomanjkanju kmetijski stroji niso obstali

Sejmišča
NOVO MESTO: Na ponedeljko

vem sejmu je bilo naprodaj 299 
pujskov in le 8 nad tri mesece starih 
prašičev, prodanih pa skupaj samo 
156. Cene pujskom so segale od 
1-900 do 2.800, starejšim prašičem 
Pa od 2.900 do 3.500 din.

BREŽICE: Bolje založen je bil 
sobotni sejem v tem kraju, saj so 
prodajalci ponujali kar 539 pujskov 
m 12 nad tri mesece starih prašičev. 
Kupčija je cvetela: prodanih je bilo 
371 pujskov po 110 do 120 din in 9 
starejših prašičev po 80 din kilo
gram žive teže.

Medtem ko se na Hrvaškem in v 
drugih republikah srečujejo s pre
cejšnjimi težavami pri oskrbi z ben
cinom in drugimi naftnimi derivati 
-  pred dnevi so na bencinskih čr
palkah Ine na Hrvaškem začasno 
celo omejili prodajo bencina na 20 
litrov na vozilo -  je v Sloveniji 
bencina zaenkrat dovolj. Večjih te
žav verjetno tudi v prihodnje ne bo, 
če bo republika še naprej zagotavlja
la devize za uvoz surove nafte kot 
doslej.

Kot vse kaže, pa se ne bo dalo 
izogniti predvsem pomanjkanju ma
zuta in dizelskih goriv. Dejstvo je, 
da so rafinerije septembra in okto
bra predelale precej manj surove 
nafte kot običajno. Namesto 1,2 
milijona ton mesečno so septembra 
predelale le 740 in v oktobru 940 
tisoč ton ter izpada do konca leta 
ne bo možno nadomestiti.

Kako je z oskrbo z bencinom in 
drugimi naftnimi derivati na 
Dolenjskem in v Posavju, smo zvede
li v Petrolovi poslovni enoti v No
vem mestu, ki ima na skrbi to 
območje. Vodja Ludvik Ilovar je 
potrdil, da preskrba z bencinom 
poteka vseskozi normalno in da 
pomanjkanja ni. Čeprav naj bi bilo 
tako tudi v prihodnje, ni odveč 
varčnost vseh porabnikov.

•  Več težav je v preskrbi s 
plinskim in kurilnim oljem. 
Plinskega olja na mnogih črpal
kah občasno zmanjkuje, po
sebno na brežiškem območju, 
kamor prihajajo kupci iz so

sednje Hrvaške. Zaradi tega so 
sprejeli ukrep, da ga točijo le v 
rezervoaije, ne pa tudi v sode.

Kmetijski
l  žarnico do zimskih jajc

V krneči reji sicer ne gre tako zares kot v farmski, kjer o vsem 
odloča ekonomski račun,.pa vendar velja tudi za kokoš s km eč
kega dvorišča, da mora znesti vsaj 200 jajc na leto, da je njena 
reja gospodarna. To pomeni, da zima, oziroma čas, ko je dan 
krajši od noči, ne sme več izpasti, drugače povedano, da mora 
nesnica nesti jajca tudi v zimskih mesecih.

Nekdaj so se pač sprijaznili s tem, da pozimi skorajda ni bilo 
jajc. Nihče ni vedel za hipofizo in hormon, ki se izloča in spod
buja nastajanje rumenjaka le tedaj, če je nesnica budna in če je 
dovolj svetlobe. Znanost je tudi na tem področju stvari skorajda 
postavila na glavo. Z osvetlitvijo prostorov, kjer se pozimi zadr
žujejo kokoši, je mogoče povsem spremeniti stvari.

Seveda ni čisto tako preprosto. Svetloba je le eden izmed 
spodbujevalcev zimskega nesenja jajc, čeprav najvažnejši. Kokoš 
potrebuje pozimi tudi dovolj toplote in boljšo, z beljakovinami, 
rudninami in vitamini bolj bogato krmo. V kurnici mora biti 
vsaj 5 stopinj Celzija, najbolje pa je od 13 do 18. Torej jo je 
treba ogrevati, a ne tako, da rejec nabije vanjo preveč živali, češ 
da jim bo tako bolj toplo. Pet nesnic na kvadratni meter je 
zahtevan normativ.

Da se povrnemo k svetlobi! Skupaj z dnevno svetlobo naj 
bodo nesnice osvetlejne 15 do 16 ur na dan. Dodatno osvetlje
vanje je  lahko zgodaj zjutraj, zvečer ali pa obakrat, kar je tudi 
najbolj priporočljivo. Luč naj bo zmerna; zadošča 25-vatna žar
nica za 10 kvadratnih metrov ali nekako 50 nesnic. Elektrika ni 
velik dodatni strošek, če upoštevamo vrednost dodatnih jajc.

Dobra nesnost pa je odvisna še od nekaterih drugih okoliščin  
in. seveda od pasme. Dobro počutje živali je rezultat primerne 
toplote, ne previsoke relativne vlage, pravilne in izdatne piče, 
reda in čistoče v hlevu. Če rejec poskrbi za vse to , se z osvetlje
vanjem lahko nadeja dovolj jajc tudi pozim i.

Inž. M. L.

Pri tem skušajo vseskozi zago
tavljati dovolj tega goriva za naj
nujnejše porabnike, npr. avtobuse, 
rešilne avtomobile in za kmetijske 
stroje, ki ga v času jesenske setve in 
drugih opravil na poljih še kako 
potrebujejo. Še huje je s kurilnim 
oljem. Dobivajo ga le občasno in v 
manjših količinah, tako da ga za
sebnim odjemalcem skoraj ne razva
žajo, saj skušajo redno oskrbovati 
predvsem delovne organizacije, da 
ne bi trpela proizvodnja. Na ben
cinskih črpalkah pa je prodaja ku
rilnega olja omejena na 50 litrov.

Z. L .-D .
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. K m etje  in » k m e tje "
Krško: izdelati agrokarto, 

preveriti status kmeta

Ob dopolnjevanju zemljiške zako
nodaje in pripravi dolgoročnih druž
benih načrtov o varstvu kmetijskih 
zemljišč bodo v krški občini ustrez
no dopolnili še prostorski del druž
benega plana. Ker se dogaja, da sku
šajo lastniki sami pogozditi površi
ne, kjer bi lahko bili pašniki, bodo v 
Krškem v kratkem pričeli razmeje
vati prostor, namenjen za kmetijstvo 
in gozdarstvo, za kmetijska zemljiš
ča pa bo natančno proizvodno 
usmeritev predvidela — agrokarta.

Kmetijci poudaijajo pomen dob
ro organizirane pospeševalne službe, 
ki naj bo bolj operativna in se speci
alizirala, ne pa, da nanj odpade sko
raj polovica drugih poslov. Nujno 
gre zagotoviti denar za delovanje 
SIS za pospeševanje kmetijstva s 
sporazumom, podobno, kot imajo 
to urejeno v Šmarju, Novi Gorici, 
Škofji Loki in še kje.

Takoj bodo pričeli preverjati, če 
vsi izmed 782 občanov, ki so si od 
leta 1973 pridobili status kmeta, še 
izpolnjujejo pogoje za pridobitev te

A K TU A LN A  K A R IK A TU R A

lastnosti, če obdelujejo zemljo. Do
seči, da ne bo izigravano določilo, 
da ima kmet prednostno pravico do 
nakupa zemljišča, vsekakor tudi ne 
bo lahko. Prav tako ugotavljajo, da 
bo nujno v kratkem dopolniti odlok 
o zaščitenih kmetijah (teh je 927), 
saj odlok ni odigral svoje vloge prav 
tedaj, ko bi to moral -  ob zapušči
nah.

P. PERC

Za zdaj le poziv
Odlok za omejitev toplote 
še čaka sprejema, medtem 
pa več pobud za varčevanje

Glede na čedalje bolj perečo pre
skrbo z energijo je novomeška ob
činska skupščina nameravala spre
jeti odlok o ukrepih za zmanjšanje 
porabe toplotne energije, ki bi med 
drugim zavezoval družbeni in zaseb
ni sektor, da ne bi prostorov ogreva
li na več kot 19 stopinj Celzija.

V razpravi pa seje izkazalo, da bi 
bil tak odlok v nasprotju z Zako
nom o varstvu pri delu, razen tega v 
nekaterih vejah industrijske pro
izvodnje zahteva tehnološki posto
pek višjo temperaturo. Vrh vsega pa 
so bili pomisleki še glede nadzora 
nad takim odlokom, češ da pristoj
na inšpekcijska služba ne bi zmogla 
kontrole.

Konec koncev je bil sprejem odlo
ka odložen, medtem pa so delegati 
sprejeli le priporočilo, ki.zvem kot 
poziv vsem porabnikom kurjave, naj 
z njo kar najvarčneje ravnajo. Med
tem bodo nejasnosti o smotrnosti in 
zakonitosti tega odloka razjasnili. 
Ne nazadnje pa bi kazalo razmišljati 
še v drugo smer, kar je skupščina 
osvojila kot snov za delegatsko po
budo naših delegatov v republiškem 
zboru. Poskrbeti bi morali za to, da 
bi bolje izolirali objekte, da nam to
plota ne bi uhajala skoz okna, stre
ho in stene. In v ta namen so predla
gali oprostitev prometnega davka na 
izolacijski material.

R .B .

V DRAGI 
DOVOLJ ZEMLJE

V Dragi v kočevski občini je še 
dovolj prostora za tiste domačine in 
druge, ki bi želeli pogodbeno rediti, 
oz. pitati živino. Tako je na razpola
go še dovolj zemlje, pa tudi v hlevu 
v Dragi je še dovolj prostora za živi
no, saj je grajen za 240 privezov, 
zdaj pa je v njem le okoli 40 do 50 
glav živine in konj.

N A F T N E  TE ŽAVE (»Zftdrugar« — Sarajevo)

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL-.
Ureja-Tit Doberšek

Po starem izročilu nam šele 
Martin, -  „ki dela iz mošta vin’’ 
-  naredi vino. To pomeni, da je 
v normalnih razmerah sladkor 
povrel v alkohol, mošt nima več 
sladkorja, v kleti smo dobili no
vega gosta, „vino.” Vinske kva- 
snice so v glavnem opravile svojo 
delo, odmirajo in se z drugimi v 
moštu raztopljivimi snovmi, kot 
so zemlja,' ostanki škropiva, 
beljakovine in drugo, sesedajo na 
dno soda in s temi odpadki 
ustvarjajo usedlino, imenovano 
„droži” .

Iz m oštva vin...
Vendar ob Martinovem vino 

še ni povsem čisto. V času od 
trgatve do Martina se je končalo 
le burno vrenje mošta, začel se 
je naravni proces čiščenja vina. 
Nekatero vino je v tem času že 
dokaj čisto, zato kipelne vehe 
lahko nadomestimo s pilko, d ru ' 
go vino je pa še motno, tiho 
vrenje se v motnem vinu še 
nadaljuje, zato na teh posodah 
še pustimo kipelne vehe, ker 
ogljikov dvokis še vedno mora 
ob vrenju skozi kipelno veho iz 
soda. Vino je še vedno v stanju 
sprememb, na katere moramo 
biti pozorni, da vemo pravo
časno ukrepati, če opazimo 
spremembe, ki nam ne ustrezajo. 
Torej je eno izmed opravil vino
gradnika v tem času pokušanje 
mladega vina.

Poskrbimo, da bo 
sladkor v moštu 
povrel

Če je ob Martinovem mošt še 
vedno sladak, to ni dobro. Vsak 
kletar-vinogradnik stremi, da 
sladkor v moštu popolnoma po
vre in se spremeni v alkohol. 
Izjeme so le pri posebnih, pol
sladkih vinih, v katerih želijo 
kletarji obdržati določeno koli
čino nepovretega sladkorja. Naši 
vinogradniki se s tem ne pečajo, 
zato moramo pri naših vinih 
doseči, da bo sladkor povrel, da 
bomo pridelali tako imenovano 
„suho vino” (brez nepovrelega 
sladkorja), saj cviček, bela do
lenjska, bizeljska in belokranjska 
vina štejemo med „suha vina.”

Največkrat imamo opraviti z 
delno povrelim moštom. To po
meni, da je mošt začel vreti, 
nato se je vrenje ustavilo. Vzrok 
za ustavitev začetega vrenja je 
največkrat v malih kleteh in 
malih sodih, kar ima za posledi
co padec temperature pod 15 C. 
S padcem temperature se vrenje 
mošta najprej upočasni, na
zadnje pa se ustavi m del slad
korja ostane nepovret. Nastopa
jo hladni dnevi, ko se mošt 
zaradi malih kleti in malih sodov 
še bolj ohladi. Pri tem se tudi 
ncpovreli mošt začne čistiti. Ko

spomladi nastopi toplo vreme, 
tako vino začne ponovno vreti.

Zaradi prekinitve vrenja lahko 
pride do raznih okvar in bolezni 
vina, saj imajo škodljivi mikro
organizmi v nepovrelem slad
korju dovolj hrane. Zato mora
mo čimprej poskrbeti, da bo 
sladkor v moštu popolnoma po
vrel. Kot rečeno je vzrok, da se 
je vrenje mošta ustavilo, v padcu 
temperature, in ker moramo 
ukrepe za nadaljevanje začetega 
vrenja mošta opraviti po večini v 
hladnih dneh, je nujno, da tem
peraturo vina povečamo vsaj na 
20 C. Če je treba s segrevanjem 
doseči nadaljevanje vrenja mošta 
v več sodih, je najboljše, da 
segrejemo z električno ali plin
sko pečico celo klet, pri čemer 
mora t^iti temperatura v kleti 
nad 20 C, če hočemo, da seobo 
mošt v sodih segrel do 20 C.

Kadar pa imamo opraviti z na
knadnim vrenjem v enem sodu, 
se poslužimo posebnih elektri
čnih grelcev za v sod. Če takega 
grelca nimamo, vzamemo 3 do 
5 % mošta iz sgda, ta mošt 
segrejemo do 70 C in vlijemo 
nazaj v sod. Ker je mošt obi
čajno že začel vreti, ima po 
navadi dovolj vinskih kvasic, ka
tere bo toplota pripravila k po
novnemu delovanju. V ta namen 
je priporočljivo mošt v sodu ob 
segrevanju še pomešati s palico. 
Pomagamo si lahko tudi z do
datkom drugega vrelega mošta 
približno iste kakovosti. V skraj
nem primeru, ko navedeni ukre
pi ne zadoščajo, si poleg segre
vanja pomagamo z dodatkom 
čistih vinskih kvasnic.

Če mošt ni povrel zaradi pre
močnega žveplanja, moramo tak 
mošt dobro prezračiti, primerno 
ogreti in po potrebi dodati čistih 
vinskih kvasnic, ki prenesejo več 
žvepla (sulfitne kvasnicc); dobi
mo jih pri enem izmed naših 
zavodov.

Težji primer zaustavitve 
vrenja mošta je v tem, da citro- 
nove kvasnice ne dovolijo vrenja 
pravim vinskim kvasnicam. To 
prihaja od tega, ker mošta nismo 
s pravilnim žveplanjem pripravili 
na pravilno vrenje. Tak mošt je 
treba močno zažveplati, da uni
čimo vse kvasniefe, nato pa mu 
dodati prave sulfitne kvasnice, ki 
bodo ob primerni temperaturi 
sposobne povreti preostanek sla
dkorja v moštu.

Če kljub vsem navedenim 
ukrepom del sladkorja v moštu 
le ni popolnoma povrel, naj nas 
to ne moti. Malo nepovrelega 
sladkorja vinu ne škoduje, kar 
velja zlasti za bolj kvalitetna bela 
vina.

DT

NA KAMEN -  SOLA -  Dobili jo  bodo  
učenci podboškega okoliša, ki sega tja do Plani
ne, najviše ležeče vasi na Goijancih. Da b i se jim 
želja čimprej uresničila, plačujejo prebivalci že 
tretje leto samoprispevek. V  občini je to edina 
šola s tremi izmenami. (Foto: J. T.)

VARČNOST V BANKI -  Sevniška ekspozitura 
LB zaradi pleskanja niti za hip ni zaprla svojih 
okenc. Konec tedna, ko je minil delavnik, so vsi 
uslužbenci družno s pleskarjem Valandtom popri
jeli za čopiče in metle. V ponedeljek je običajno 
delo lahko nemoteno steklo. (Foto: A. Železnik)

POUK V NARAVI -  3 . novembra smo imeli 
učenci prvih razredov novomeške Srednje šole 
tehniških usmeritev naravoslovni dan. Razdeljeni 
v več &upin smo ob pom oči učencev višjih raz
redov in učiteljev v okolici mesta utrjevali znanje 
iz fizike, kemije, geografije in biologije.

IZ NERAZVITOSTI -  Takole so člani gradbene
ga odbora in krajani Ruperč vrha vihteli macole, 
da bi prehiteli zimo in položili skoraj en kilo
meter in pol asfalta, ki bo pomagal k napredku 
najbolj nerazvite krajevne skupnosti v novomeški 
občini. (Foto: T. Jakše)
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Cincamo okoli...
(Nadaljevanje s 1. strani)

Berliču, Cirilu Kulovcu, Štefanu 
Iskri, Leonu Kovšku, Janezu 
Šalehaiju, Francu in Nacetu Majcnu, 
Srečku Prezlju, Jožetu Nosetu in 
Niku Šilihu. Le-ta je na slavnostni 
seji občinske skupščine prejel tudi 
častni grb sevniške občine. Spome
nik so simbolično sprejeli v svoje 
varstvo bučenski šolarji s pola
ganjem venca na njegovo vznožje; 
izdelan je  po načrtu arhitetka Fran
ca Filipčiča. Ob tej priložnosti je 
izšla pod vodstvom bučenske rojaki
nje Ivice Žnidaršič nad sto strani 
zajetna brošura Bučka 41-81  z 
zanimivimi pričevanji udeležencev 
napada, o izgnanstvu in skratka vseh 
ostalih bojev za Bučko.

ALFRED ŽELEZNIK

NOVA ODKUPNA POSTAJA -  
Gospodarski del o tvoritev ob prazni
ku na B odli je  bil minuli petek. 
Mercator, ywriflri Kmetijski kombi
nat, ima tam  poslej novo odkupno 
postajo. Itodovodji je  izročil ključe 
predsednik zadružnega sveta Ivan 
Pungerčar ima levi). Predsednik kra
jevne konference SZDL Bučka 
Alojz Šuštar se je v imenu domači
nov prisrčno zahvalil za pridobitev. 
Isto popoldne je  bilo slovesno tudi 
pri novem gasilskem domu. Oton 
Šket je  v imenu območne zavaroval
ne skupnosti Triglav iz Krškega izro
čil k i^ če predsedniku doma Francu 
Žnidaršiča, poveljnik Ladislav Lek
še pa je  pognal obnovljeno brizgal
no. (Foto: A. Z.)

VEZANA
TRGOVINA

n i  prodajalcu sadja nasproti 
bifeja v Metliki je pred dnevi te
kel takle pogovor. „Bi lahko do
bil Karate? “  „Jih ni,“ je odgo
voril prodajalec. ,.Nikjer jih 
ni? “ se je  pozanimal kupec. „0  
ja, m . Vendar jih nimam, ker bi 
motal s  kdo limon kupiti še tri 
kile ohrovta." In kupec se zaradi 
take logike sedaj boji v trgovino 
po omelo, kajti bog ve, če*ne bi 
moral zzaten kupiti še barvnega 
televizorja__

NEPOPOLNA 
ZBIRKA MEDALJ

Ko m n  v zadnji številki Do
lenjskega Ksta prebrali poročilo o 
zmagoslavju dolenjskih gostincev na 
29. gostmdbo-turističnem zboru na 
Biedn t a  o  zbirki njihovih medalj, 
smo med slednjimi pogrešali zlato 
medaljo v mešanju pijač in srebrno 
mrdaljn v poznavanju pijač, ki ju  je 
osvojil Šolski center za gostinstvo 
Novo ansto.

ŠCG Novo mesto

Berite 
»Dolenjski list«

ZA DRAGE MEDICIN
SKE INSTRUMENTE

Od junija do konca oktobra 
1981 so bili v sklad za drage 
mrdicmskr instrumente vplačani 
nasledu)iprispevfci:

Kmetijski irobraž. center Grm 
-  samcato venca pok. druž. 
č in u  lJJOO din,

»spod. oddelek -  
od papirja 4.850 din, 

i knjižnica -  namesto 
cvetja pok. Kobe Borisu 1.500 
din.

Družne: Struna, Zamida, Ja
než am etfn  venca pok. Franju 
Zupmčrč 1.500 din.

Žleza org. za teh. kulturo -  
mmratornma pok. ranču

Splošna bolnišnica — rehabili- 
tacgp -  namesto venca pok. dr. 
B r J o n v i 1.650 din,

SCr fionir, OOS DSSS -  
namesto venca pok. mami Bajc 
Jožeta 1.200 din,

Marica in Edo Trelc -  na
mesto venca pok. Slavku Budni 
1.000 din.

Vsem darovalcem iskrena hva
la!

Preprečujmo
širjenje
stekline

S pojavom v krški občini 
je ta hudo nevarna bole

zen že na naših tleh
Steklina je kužna bolezen 

toplokrvnih živali in človeka. 
Povzroča jo  virus, ki živi v mo
žganih, živcih in žlezi slinavki 
bolne živali ali človeka. Prenaša 
se z ugrizom pa tudi s slino bol
ne živali ali človeka skozi po
škodovano, celo samo razpoka- ■ 
no kožo.

V sedanjem času so glavni viri 
stekline divje živali, v gozdovih 
predvsem lisice pa še necepljeni 
psi in mačke -  večinoma po
tepuški, brez lastnika. Obolele in 
sumljive živali se obnašajo neno
rmalno, napadajo druge živali, 
lahko tudi lastnika. Stekel pes 
ima pogosto spodnjo čeljust po
vešeno, iz gobca mu visi jezik, 
očesne zenice so močno razšiije- 
ne, pogled je 3ciljav, pri hoji ga v 
zadnjem koncu zanaša, rep mu 
visi stisnjen med nogami. Pri psu 
lajanje prehaja v tuljenje, karak
teristično za steklino. Stekla ži
val postane razburljiva, tava brez 
cilja bližje ali dalj od svojega do
ma. Napada in grize druge živali 
ali človeka. Po dveh ali treh 
dneh postane žival paralizirana 
in izčrpana pogine v skritem in 
temnem mestu. Omenjeni znaki 
bolezni pri drugih živalih niso ta
ko jasno izraženi kot pri psu. Za 
mačko je značilno, da skače člo
veku v obraz. Stekla lisica pa 
redko napade človeka, pogosto 
napada psa.

Ko se že pojavijo znaki ste
kline, ni učinkovitega zdravila 
niti za ljudi niti za živali. Uspe
šno je  le preprečevanje.

Steklino preprečujemo:
-  z odstrelom, da ostaneta 

največ dve lisici na 1000 ha goz
dne površine, kar je izredno tež
ko doseči;

-  z rednim, obveznim ce
pljenjem psov in mačk pred po
javom bolezni, privezovanjem 
psov ali držanjem v zaprtem dvo
rišču, ubijanjem necepljenih in 
potepuških psov in mačk;

-  z dobro informiranostjo 
prebivalstva, da se bodo izogibali 
vsakega dotika sumljivih ali bol
nih živali;

-  s takojšnjim ukrepanjem pri 
sumu na steklino (pri živalih ob
veščanje veterinarske službe in 
pri poškodbi človeka najbliže 
zdravstvene službe);

-  vsakdo mora vedeti, da mo
ra na steklino sumljivo žival za
preti in poklicati veterinarsko 
službo, steklo ali na steklino 
sumljivo divjo žival je treba pri
javiti veterinarski službi, če to ni 
možno, pa predstavniku lovske 
organizacije ali postaji LM, da ži
val odstreli. Žival se ubija tako, 
da se ne poškodujejo možgani, 
ker so ti potrebni za ugotavljanje 
bolezni. Poškodovani človek naj 
se takoj zglasi pri najbližnji 
zdravstveni organizaciji, ki bo ta
koj intervenirala pri poškodbi, 
obvestila veterinarsko službo, po 
potrebi pa napotila ugriznjeno 
osebo v pooblaščeni zavod za 
cepljenje proti steklini. Ker virus 
iz rane pp živcih potuje v možga
ne, je poškodba glave in m tu  še 
posebno nevarna. V takem pri
meru je potrebno zelo hitro 
ukrepanje. Istočasno veterinar
ska služba pregleduje žival in 
ugotavlja njeno zdravstveno 
stanje. Od zdravstvenega stanja 
živali je odvisen postopek pri 
ugriznjenem človeku.

Virus stekline v osušeni slini 
pogine v 12 urah, v možganih 
mrtve živali ob nizkih tempera
turah pa živi tudi mesec dni. Na 
razkužila in v i |e  temperature je 
virus močno občutljiv -  pri 
55 C pogine v pol ure.

Pri ugrizu človeka je prva po
moč izpiranje rane z milnico in 
čisto vodo, tako da se čimveč 
virusa izpere iz rane.

Zdravje in življenje človeka je 
odvisno od pravočasnega ukre
panja, serumizacije in cepljenja 

'ugriznjene osebe.
Preventivni ukrepi s cepljen

jem so učinkoviti, med tem ko 
je zdravljenje stekline živali brez
uspešno in prepovedano, zdravje 
človeka pa zelo problematično, 
z visokim procentom smrtnosti. 
Mr vet. VLADIMIR BULOVEC 

specialist mikrobilogije in 
imunologije

dobiti zares funkcionalno stavbo in 
tudi ekonomsko čim ugodnejšo reši
tev. V natečaj, ki bo zaključen 1. 
februarja prihodnje leto, naj bi se 
vključili tudi dolenjski arhitekti. 
Ocenjevalno razsodišče pa bo v času 
ocenjevanja dobljenih načrtov v fe
bruarju organiziralo javni vpogled v 
najvažnejše dele načrtov, da bi dobi
li pripombe in mnenje ljudi.

Z. L .-D .

Pokopališče Marof do 1983
Razpisan natečaj za idejni načrt posiovitvene stavbe na 

novomeškem pokopališču Marof — Februarja na ogled

Z novim novomeškim poko
pališčem na Marofu bo rešen 
problem pomanjkanja prostora 
na obeh dosedanjih mestnih po
kopališčih v Šmihelu in Ločni.
Ker ob ločenskem nastaja tudi 
nova stanovanjska soseska, je 
nujno gradnjo pokopališča še 
pospešiti.

Gradnja pokopališča je predvide
na v treh fazah. Za potrebe Novega 
mesta do leta 2000 bo urejenih 13 
hektarov, do 2050 pa še nadaljnjih 
32 hektarov, medtem ko je za širše 
območje pokopališča zagotovljenih 
69 hektarov. Kljub pomanjkanju 
sredstev, o katerem smo pred meseci 
že pisali in ki je  zavrlo gradnjo, 
priprave tečejo naprej, predvsem 
pridobivanje zemljišč za prvo fazo.
Po planu novomeške komunalne 
skupnosti naj bi pokopališče, do
stopno cesto in pokopališke zgradbe 
zgradili do konca leta 1983. Novo
meška občinska skupščina je konec 
oktobra tudi sprejela zazidalni načrt 
in spremembo urbanističnega načrta 
za območje Marofa.

Za pridobitev idejnega načrta po
siovitvene stavbe na novem pokopa
lišču s spremljajočim tehničnim de
lom in spominskim območjem ter 
arhitektonsko in krajinsko ureditev 
pa sta občinska skupščina in komu
nalna skupnost v sodelovanju z Dru
štvom arhitektov Slovenije pred kra
tkim razpisali javni natečaj. Cilj je

DOPLAČILO 
ZA KROMPIR

Metliška kmetijska zadruga je 
letos od kmetov odkupila 725 
ton krompirja, kar je največ do
slej, saj so pred tem eno leto od
kupili 450 ton krompirja. Od
kupna cena je bila 5,20 din za 
kilogram. Ker poteka prodaja 
dokaj ugodno, so v upravnem 
odboru temeljne zadružne orga
nizacije Kooperacija sprejeli 
sklep, da bodo pogodbeni ko
operanti dobili za kilogram, še 
po 1,20 din doplačila, nepogod- 
beni prodajalci pa po 80 par. Le
tos proda zadruga precej krom
pirja v velika dalmatinska po
trošniška središča Zadar, Split in 
Dubrovnik. 45 ton pa so ga izvo
zili v Italijo.

Požarna varnost 
je  skrb vseh

V gasilskem društvu na Dovru pri 
Žužemberku, ki bo prihodnje leto 
praznovalo 50-letnico, so tesni pro
stori rodili željo po novem domu. 
Ker tega niso mogli uresničiti, so že 
leta 1979 začeli adaptacijo starega 
gasilskega doma, ki bo dokončana 
prihodnje leto. Razširjen dom bo 
pomenil boljše delovne pogoje za ga
silce, streho nad glavo pa bodo v 
njem dobili tudi upokojenci, ki so 
prispevali za obnovo precej sredstev. 
Pri obnovi doma je zlasti pohvale 
vredno sodelovanje gasilcev in mla
dine Dvora.

Na Dvoru pa so v zadnjih letih 
posvečali zelo malo skrbi kadrom in 
pomlajevanju gasilskega društva. 
Pred leti sta redno vadili pionirska 
in mladinska desetina, kar pa so 
opustili. Predsednik društva Jože 
Ban zato meni, da bo v bodoče po
trebno posvetiti več pozornosti 
vključevanju mladih članov v ga
silske vrste, stalno skrbeti za stro
kovno usposabljanje članov, potreb
na pa je tudi izpopolnitev opreme za 
obvladovanje požarov.

V letošnjem letu večjih požarov 
na njihovem območju sicer ni bilo 
in so intervenirali le dvakrat. To po
meni, da se je  požrnovarnostna kul
tura občanov le zboljšala, kar pa ne 
pomeni, da se lahko požarna pre
ventiva opusti. V prihodnje tudi ne 
gre pozabiti pomembnih akcij, npr. 
ob tednu požarne varnosti. Vanjo se 
je letos vključil le predsednik druš
tva, ki je očistil notranjost doma.

SLAVKO MIRTIČ

V regiji je  197 delovnih organiza
cij izpolnjevalo vprašalnik, v kate
rem so zajete vse večje delovne, 
organizacije in med temi jih skoro 
tri četrtine zaposluje delavce po 
pogodbah o delu ali s krajšim delov
nim časom.

Delo po pogodbi je konec maja 
letos opravljalo 150 upokojencev po 
1709 ur tedensko, kar pomeni, daje  
poprečno vsak upokojenec opravil 
na teden 11 dodatnih delovnih ur, 
to pa je skoro polovico manj, ko je 
možno po predpisih.

Izračunali so tudi poprečja za 
posamezne občine, in sicer: v črno- 
meljski občini pride na vsakega za
poslenega upokojenca 11,7 ure, v 
metliški 18,8 ure, v novomeški 9,6 
in v trebanjski občini 16,2. V tem 
času je opravljalo delo po pogodbi 
tudi 312 delavcev (poleg rednega 
dela) po 1224 ur tedensko.

In kakšna opravila upokojenci in 
ostali dodatno opravljajo? Blagajni
ška in administrativna opravila, pre
cej je honorarnega čiščenja poslov
nih prostorov, strokovnih opravil pri 
reorganizacijah, nadzora, ukvarjajo 
se s prodajo pijač, čuvajskimi posli, 
poučevanjem na šolah itd. V sklop 
tovrstnih pogodbenih del sodi tudi 
opravljanje nalog s področja SLO in 
družbene samozaščite, veliko manj 
pa je strokovnih del pri projektih, 
planih in na drugih področjih. Zani
mivo je, da je le četrtina delovnih 
organizacij, ki zaposlujejo upokojen
ce ali delavec po. pogodbah, pridobi
la ustrezna soglasja skupnosti za 
zaposlovanje. Vse ostalo je šteti 
tako rekoč kot „čm e zaposlitve".

Razen tega je iz vprašalnika raz
vidno, da bo v regiji do konca 
letošnjega leta pridobilo pogoje Za 
upokojitev s polno pokojninsko do
bo 83 delavcev in 71 delavcev za 
upokojitev po 44. členu statuta 
SPIZ. Samo v tovarni IMV imajo

zraven tega še 30 delavcev v postop
ku za invalidsko upokojitev.

Če bi dobljene podatke vzeli sa
mo računsko, bi lahko v regiji na
mesto upokojencev in delavcev po 
pogodbah na novo zaposlili 192 
ljudi, od tega v črnomaljski občini 
19, v metliški 15, v novomeški 130 
in v trebanjski občini 28. Ob tem pa 
je podčrtati, da primerjave del in 
nalog, ki jih opravljajo honorarci, 
niso povsem v skladu z razpoložljivo 
delovno silo. Vsaj v večini primerov 
ne. R. B.

V skladu z določili 4. in 7. člena pravilnika o podeljevanju Pri
znanj Osvobodilne fronte slovenskega naroda in o delu žinje razpisuje 
žirija za podeljevanje Priznanj Osvobodilne fronte slovenskega naroda 
pri Občinski konferenci SZDL Brežice

8 priznanj OFza leto 1982
Priznanja so namenjena posameznikom in organizacijam za njihovo 

večletno delo in prispevek k dosežkom trajnejšega pomena pri:
—- razvijanju naše samoupravne socialistične družbe,
-  uresničevanju ustavno opredeljenih družbeno ekonomskih in po

litičnih odnosov na posameznem področju družbenega življenja m 
dela ter v družbi nasploh, še zlasti pri razvijanju delegatskega siste
ma in uveljavljanja samoupravne organiziranosti temeljnih samo
upravnih skupnosti,

-  krepitvi SZDL kot fronte delovnih ljudi in občanov ter njihovih 
organiziranih socialističnih sil.

-  neposrednem uveljavljanju delovnih ljudi in občanov kot nosilcev 
odločanja na vseh področjih družbenega življenja in dela.
Predloge lahko oblikujejo krajevne konference SZDL, organizacije

področjih 
fikujejo ki

družbenega življenja in dela.

združenega dela in druge samoupravne skupnosti, vodstva družbeno
političnih organizacij ter družbene organizacije in društva.

Vsak predlog za podelitev Priznanja OF je predlagatelj dolžan po
sredovati tudi žiriji za podeljevanje Priznanj OF pri Krajevni konfe
renci SZDL, ki se mora o predlogu izreči in posredovati mnenje žiriji 
za podeljevanje Priznanja OF pri Občinski konferenci SZDL Brežice.

Predloge z obrazložitvijo ir. utemeljitvijo naj predlagatelji pošljejo 
žiriji za podeljevanje Priznanj OF pri Občinski konferenci SZDL Bre
žice, Cesta prvih borcev 24, najkasneje do 15. februaija 1982.

Predlogi morajo biti na posebnih obrazcih, ki so na razpolago pri 
krajevnih-in občinskih konferencah SZDL.

Žirija za podeljevanje 
Priznanj OF pri OK SZDL 

Brežice

BRŠLJINSKI ŠOLARJI IMAJO GASILSKO DRUŠTVO -  Na pobudo Gasilske zveze Slovenije so tudi 
šolarji iz Bršljina ustanovili društvo ,rMladi gasilec”. Ustanovni zbor je  bil S. novembra, pokrovitelj 
mladih gasilcev pa bo Novoteksovo industrijsko gasilsko društvo. Na zboru so se šolaiji seznanili s 
pomenom gasilstva, z njegovo vzgojno in preventivno dejavnostjo, izvolili so upravni in nadzorni odbor 
društva, posnetek pa kaže, kako je  Stanko Vaupotič, poveljnik IGD Novoteks, predal mladim v 
upravljanje orodje in opremo za mlajšo in starejšo pionirsko gasilsko desetino. (Foto: T. Pungrčar)

Honorarci res odjedajo kruh?
V regiji bi lahko do konca leta zaposlili 192 ljudi, če  bi nehali dodatno delati upokojenci 

in ostali že zaposleni, ki opravljajo pogodbena dela

Nedavno narejena analiza o zaposlitvah upokojencev oziroma 
delavcev, ki opravljajo poleg redne službe še dodatna pogodbena 
(honorarna) dela, kaže, da so v vseh štirih dolenjskih občinah še 
rezerve pri zapodovanju nezaposlenih. Seveda če se ti ne branijo 
ponujenih mest.

M m  SIMM
tif fM U d S b o o ' 
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S TRGOVINO 
ZADOVOLJNI

Ekipa mladih novinarjev iz novi
narskega krožka artiške osnovne šo
le se je odločila za čbisk trgovine » 
Spodnji Pohanci pri Artičah. Želeti 
smo izvedeti, kako so kupci zado
voljni s trgovino, izbiro, prodajalka
mi itd. Večina kujicev je med stvar 
mi, ki jih v trgovini največkrat 
zmanjka, naštevala kruh, sladkat, 
kavo, prašek, olje, sadje, margarino 
itd. Pri odgovoru, kdo bi po njiho
vem to lahko uredil so ili previdni' 
mogoče trgovci sami, trgovski potni
ki, inšpektorji, potrošniški sveti 
Kljub vsemu je večina kupcev s sicer 
skromno trgovino zadovoljna; Želijo 
si le več izbire, predvsem sadja. Tudi 
s prodajalkami so ljudje zadovoljni 
Drugače je s cenami. Po mnenju 
vseh so te previsoke, prehitro rastejo 
in bi bilo treba z njimi nekaj storiti 

METKA, EVALD, 
MATEJKA, SUZANA 

OS ARTIČE

DAN OZN NA 
NAŠI ŠOLI

Dan OZN smo na naši šoli po; 
častili z enourno radijsko oddajo, ki 
jo je pripravila mentorica krožka 
OZN Lidija BJaževič, v oddaji pa 
smo sodelovali člani krožka. Pouda
rili smo pomen in vlogo OZN v 
svetu ter izvedli kratek kulturni 
program z neka; recitacijami.

T A f JANA MASTIKOSA 
OŠ Krško

SODELUJEVA V 
KEMIJSKEM KROŽKU

Pri kemijskem krožku na osnovni 
šoli Sava Kladnika v Sevnici sodelu
jemo učenci zadnjih razredov šole. 
Snov povzemamo iz revije Pionir. 
Sprva smo ugotavljali reakcijo raz- 
stopin. Zeljni sok smo mešali z raz
nimi snovmi. Zanimivo je bilo izpa
revati razstopljeno grenko sol. Na
stali so lepi prozorni kristali. Opazo
vali smo jih pod mikroskopom in 
ugotovili, da so sestavljeni iz tankih 
plasti. Vsako jutro pred začetkom 
pouka jih zalijemo, da bodo zrasli v 
še večje kristale. Podobno smo de
lali že lani s kristali modre galice.

V krožku želimo spoznati številne 
kemijske in fizikalne spremembe.

MELITA FRIC, 
NEVENKA MAJCEN 

OS SAVA KLADNIKA 
SEVNICA

OGLEDALI SMO SI 
IMV

Učenci četrtih razredov OŠ Črno
melj in učenci podružnic Griblje in 
Adlešiči smo obiskali IMV. V tovar
ni smo videli razne stroje in o vsa
kem nam je vodič kaj povedal. Ogle
dali smo si nakladalno ramjjo, žago, 
sušilnico in predelovalni obrat. Bilo 
je zanimivo.

VESNA KRAMER 
OŠ Črnomelj

MLADI GASILEC
5. novembra smo imeli na naši šo

li občni zbor, na katerem smo usta
novili pionirsko gasilsko društvo 
Mladi gasilec. Pobudo za ustanovitev 
je dala tovarna Novoteks, ki je  tudi 
opremila pionirsko desetino z uni
formami, motorno črpalko, cevmi, 
tremi brentačami in torbioo za prvo 
pomoč. Do sedaj seje vključilo med 
gasilce 38 pionirjev.

POLONA KEKEC 
OŠ XII. SNOUB BRŠLJIN 

Novo mesto

NOGOMETNI TURNIR
Nogometnega turnirja na naši šoti 

so se udeležili nogometaši-iz črno
maljske, dragatuške, viniške in semi- 
ške osnovne šole. Tekme so bile zelo 
najrete, najusjrešnejši so bili učenci 
iz Črnomlja, 2. mesto so zasedli 
učenci iz Vinice, 3. Semičani in 4. 
Dragatuščani. Zmagovalec je  prejel 
pokal, ostali diplome.

META ROGINA 
OŠ Črnomelj

ČISTIMO OKOLICO 
ŠOLE

Vsi učenci čistimo okolico šole, 
vsak dan pa to nalogo opravlja dolo
čena skupina učencev. Jaz sem po
birala papirčke v vrečko. Ljudje so 
nas opazovali in nas pohvalili, ds 
pridno delamo. Lepo je , če je okoli 
šole čisto.

MATEJA HUDOROVAC 
OŠ Črnomelj

SREČANJE Z BORCEM
Obiskal nas je Milan Kostevc in 

nam prijrovedoval o grozotah zadnje 
svetovne vojne. Ko ie bil nekega dne 
s tovariši v vasi Preski, so jih obkolili 
Nemci. Metali so bombe v hiše, \ 

tni pa naz 
Ita med d: 
pobrati

eksploziji je izgubi! oko. „Me"d voj-

par- 
ib jetizani pa nazaj ven. Enaodbom l 

padla med drva; Kostevc je ni uteg
nil pobrati in eksplodirala je. V

no smo mnogo pretipeli, zato čuvaj
mo v krvi rojeno svobodo!" je dejal 
borec.

TATJANA TODOROVIČ
OŠ Brežice
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Res neuresničen dngovor?
Kmetijska zadruga Novo mesto odgovarja na nedavno 

objavljeni članek „Spet en neuresničen dogovor"

V 42. številki Dolenjskega lista 
ste objavli članek „Spet,en neuresni
čen dogovor". Z vsebino članka se 
ne strinjamo.

Tov. Bačetjeva v tem članku ne
objektivno in tendenciozno kritizira 
delo novomeške zadruge pri organi
zaciji jesenske setve. Novomeška za
druga je dobila republiško zadolži
tev, da organizira jesensko setev pše
nice v kooperaciji na 370 hektarih 
in v lastni proizvodnji na 130 hekta
rih in da pridela v prihodnjem letu 
1.200 ton tržnega pridelka. Naloga 
je bila izredno zahtevna glede na to, 
da kmetje do zdaj žit za prodajo ni
so pridelovali. V zadrugi smo takoj 
storili ukrepe za izvedbo naloge.

Ugotovili smo, da zadružni delav
ci nalogi ne bomo kos. Zato smo 
predlagali svetu za kmetijstvo pri 
občinski konferenci SZDL, da se v 
akcijo vključijo krajevne konference 
SZDL, občinski izvršni svet pa je 
imenoval poseben štab za spremljan
je in usmerjanje akcije. Večina čla
nov štaba je zadružnih delavcev in 
tako akcija ni bila deležna širše 
družbene pozornosti.

Po vaseh smo organizirali 34 ses
tankov, ki se jih je udeležilo 510 
kmetov. O organizaciji teh sestan
kov smo obvestili predsednike kra
jevnih konferenc SZDL, ki so se 
udeležili večine sestankov. Širše 
aktivnosti pa niso podvzeli. Na ses
tankih smo obravnavali pogoje za 
pridelovanje žit, pri tem pa smo mo
rali zadružni delavci odgovarjati na 
Številna nekmetijska vprašanja, od 
vzrokov za ukrepe gospodarske sta
bilizacije, do komunalnih zadev, in 
sprejemati očitke o družbeni zapo
stavljenosti vaških območij. Nekate
ri zadružni delavci smo se udeležili 
deset ali več sestankov in opravili 
številne individualne razgovore. Po 
sestankih so zadružni delavci obrav
navali 1.145 kmetov. Sestanki so bi
li izven delovnega časa in za to  delo 
nismo dobili nadomestil.

Resje, da se vsi poslovodni organi 
TZO za uresničitev plana jesenske 
setve niso dovolj prizadevali. O tem 
smo obvestili predsednika štaba. Za
drugi bo za vsa dela organizacije set
ve in spravila priznano 0,45 din za 
kilogram oddane pšenice. Jasno je," 
da tega denarja ni dovolj, da bi lah
ko plačali delavca za vodenje sestan
kov in razgovore s kmeti pred skle
nitvijo pogodb. In kakšni so rezulta
ti?

V kooperaciji je posejanih 200 
hektarov pšenice, v lastni proizvod

nji pa 169 hektarov. Kmetje so se 
obvezali pridelati 450 ton tržnega) 
pridelka pšenice, lastne proizvodnje 
pa 676 ton, skupaj 1.126 ton, kar je 
94 odst. plana.

Zadružni delavci se sprašujemo, 
zakaj se naše delo ne glede na trud 

• in pogoje, v katerih delamo, če le 
mogoče, ocenjuje negativno? Pri tej 
akciji se niso ne občinski štab ne iz
vršni svet in tudi ne Občinska konfe
renca SZDL toliko poglobili v delo, 
da bi ugotovili celotno problemati
ko in izvršili „diferenciacijo dela" 
posameznih udeležencev.

Pavšalna ocena, da se zadruga ta
ko kot vedno tudi te naloge ni lotila 
dovolj odgovorno, prav gotovo niko
mur nič ne koristi. Za delavce, ki so 
vložili v to delo več truda, kot bi 
lahko kdorkoli terja! od njih, je bil 
to mrzel tuš, od katerega se še dolgo 
ne bodo ogreli.

Za KZ Novo mesto 
inž. JOŽE STARIČ

Pripis uredništva: Glede na očitek o 
neobjektivnem in tendencioznem pi
sanju prvotnega članka le tole: s 
tem odgovorom očitno niso spodbi- 
te navedbe v prvotnem članku, mar
več le pojasnjene okoliščine. Vsebi
ne članka si ni izmislil pisec, marveč 
je bila posledica zelo kritične seje 
izvršnega sveta novomeške občinske 
skupščine. Zakaj naj bi bil kriv pi
sec? Kako da prizadeti kažejo nanj, 
ne pa na izvršni svet, ki je v nekate
rih točkah še mnogo bolj kritično, 
kot je bilo zapisano, ocenjeval do
tedanje delo v akciji setve?

Veseliti se je le, da je zdajšnji 
uspeh setvene akcije dober in da ni 
ostalo pri ugotovitvah izpred mesec 
dni, kjer je bil, mimogrede rečeno, 
navzoč tudi en sam predstavnik ko
lektiva zadruge, a so jih pričakovali 
več. Pa bi lahko branili, kar je bilo 
neobjektivnega rečeno.

»Radost in dragocen spomin”

P R V I K U L T U R N I D A N
V torek, 27. oktobra, smo imeli 

prvi letniki KŠC Grm prvi kulturni 
dan. Obiskali smo Belo krajino. V 
Metliki smo si ogledali belokranjski 
muzej, na Vinici pa smo obiskali 
rojstno hišo Otona Župančiča. Pri 
spomeniku padlim borcem smo pri
pravili kratek kulturni program.

SONJA ŠUŠTARŠIČ 
Semič

Še: Popotovanje v prazno
Novinarju ni, bo morebiti bralcem uspelo uskladiti svoje 

mnenje z Debeljakovim -  o Debeljakovi knjigi?

„Kdor se med ljudi pokaže s 
kakim očitnim delom svojega uma 
ali svojih rok, mora biti pripravljen, 
da se mu tudi očitno pove, zakaj in 
kako je njegovo delo všeč ali nevšeč. 
Kdor je zavoljo tega v strahu, pa naj 
raje molči, potem ga nihče ne bo 
grajal ne hvalil."

Tale navedek iz Levstika bi bil 
več kot dovolj za zavrnitev ugovora 
Janeza Debeljaka, ki se ne strinja z 
mojim pisanjem o njegovi knjigi 

Popotovanje k Levstiku". Dovolj 
zato, ker nima smisla poudarjati: da 
je bila knjiga v Književnih listih 
predstavljena širši javnosti samo z 
Debeljakovimi besedami (torej na 
moč subjektivno); da na Sloven
skem ne izide nobena knjiga, ki ne 
bi prej dobila laskavih (subjektivnih) 
Priporočil recenzentov; da poznam 
vse knjige, ki so zaznamovale oblet
nico Levstikovega rojstva (in vem, 
da je nekaj nepotrebnih, umanjkal 
Pa je, denimo, ponatis že zdavnaj 
razprodane prve knjige Levstikovih 
Zbranih d e l) . . .

Ker pa mi Debeljak očita, da sem 
povedal svoje (subjektivno) mnenje, 
a da knjige nisem predstavil (po 
njegovem okusu), dodajam še:

»Popotovanje . . . “ ima 140 stra
ni, več kot 60 teh je zapolnjenih z 
izvlečki iz Stritarjevih, Levstikovih 
in drugih del, približno 40 strani je 
fotografskega gradiva, torej Debelja- 
kovo delo obsega samo okoli 40 
strani. Na tej dobri četrtini knjige 
najdemo (v obliki nekakšnega poto
pisa) povzetke preverjenih zgodovin
skih dejstev; ne bom ponavljal, o 
dem govorijo, tudi tega. daje  Debe
ljakov prispevek nepregledno razme
tan po knjigi, ne kaže pogrevati. 
Kakršna je, je knjiga daleč od vzor
nih vodnikov, v tem pogleduje tudi 
nekaj zemljevidnih črt ne rešuje. 
Prepotrebnih pomagal, denimo ka
zala oseb, krajev, pojmov in še česa, 
kajpak’ ne premore. Zato pa je toli
kanj bolj enostranska, saj hoče kaza
ti posebnosti velikolaškega konca 
nasploh, zvečine pa se ustavlja ob

pisma
in
od m ev i

Levstiku (brez znanstvenega ropota 
lahko ugotovimo, da Debeljak na 
104. strani napoveduje še dvanajsto, 
A. Slodnjak je po vseh Ocvirkovih 
izhodiščih Levstikova zbrana dela 
lani zaključil z enajsto knjigo).

Rad bi iz »Popotovanja . . .“ na
vedel ta ali oni značilni odlomek, a 
je za naslovno stranjo grozeč 
„Copyright by Janez Debeljak". Pi
sec si torej pridržuje avtorstvo izbo
ra izvlečkov ponatisnjenih del pa 
arhivskega in fotografskega gradiva 
F. ModicJ, D. Moharja in J. Rotarja, 
ne nazadnje tudi povzetkov iz 127 
navedenih in morebiti še katerega 
neomenjenega vira (brez teh bi iz 
Debeljakovega pisanja lahko nastal 
kvečjemu prosti spis o izletu po 
znanih krajih).

Ne preostane mi drugega, ko da 
knjigo (saj je res poceni) priporočim 
čim širšemu krogu bralcev, naj si še 
oni ustvarijo svoje mnenje o njej in 
ga skušajo uskladiti z Debeljakovim. 
Meni to ni uspelo, četudi sem jo 
prebral dvakrat in se k njej ne javno 
ne kako drugače (nepreklicno) ne 
mislim več vračati. »Vsakemu člo
veku je dolžnost, da stori, kolikor 
mu je mogoče." Skladno s to Levsti
kovo mislijo je Debeljak sestavil 
knjigo, kakršna pač je, jaz pa (po 
Levstiku) »ne zagovarjam niti kri
vične niti strastne niti prevzetne 
kritike, a še manj zagovarjam neza
služeno nepotrebno hvalo, katera 
ena sama dostikrat mnogo več pode
re nego sto preostrih kritik".

DRAGO RUSTJA

O ZABAVNIKOVI 
ZABAVI S 

SLOVENŠČINO
Zadnja številka slovenske 

izdaje Zabavnika se je  spet 
na svojski način pozabavala 
s slovenščino. Tako sestavke 
na prvih in zadnjih desetih 
straneh slovenska mladež la
hko bere v materinščini, na 
vmesnih štiridesetih straneh 
pa je  pisanje v srbohrvaščini 
Tak ali drugačen izgovor, za
kaj tako, bo odveč, Zabavni
ka vo zabavanje s slovenšči
no je  namreč že tolikšno, da 
ne b i bila odveč edinole -  
odpoved takšnemu Za
bavniku.

J. S.

Celotna naklada monografije „B°židar Jakac in Dolenjska" je že na tržišču — Slovesna 
predstavitev te pomembne knjige v Novem mestu — Prva lastovka

Ta teden so knjigarne in naročni
ki po vsej Sloveniji prejeli monogra
fijo »Božidar Jakac in Dolenjska” , 
ki jo je ob pomoči novomeške 
občinske skupščine založil na
slednik tiho preminule Dolenjske 
založbe, založniški oddelek tozda 
Časopis Dolenjski list Dolenjskega 
informativno-tiskarskega centra.
Monografijo je zgledno natisnila

Štirnovi pasteli
V galeriji na sevniškem gradu 

razstavlja svoje pastele 28-letni Šte
fan Štirn, slikar s Senovega pri 
Krškem. Motivno so njegova dela 
pretežno krajine, tihožitja in portre
ti. Novejša dela dokazujejo, da 
zanima likovnika problem prostora 
(združevanje tihožitja in krajine).

Štirn, ki je doma iz okolice Kra
nja, je najprej končal grafični odde-. 
lek na šoli za oblikovanje, zatem pa 
doplomiral iz likovne vzgoje na pe
dagoški akademiji v Ljubljani. So
deloval je na več skupinskih razsta
vah, med drugim na razstavi ob 
20-letnici pedagoške akademije, lani 
pa v Dolenjski galeriji v Novem 
mestu kot član likovne skupine Vla- 
dimira Lamuta. Pred Sevnico je imel 
samostojni razstavi v osnovni šoli 
Cerklje pri Kranju in v Domu XIV. 
divizije na Senovem.

A. FELICIJAN

tiskarna Mladinske knjige v nakladi 
3.500 izvodov, večji del naklade pa 
so ljubitelji Jakčeve umetnosti po
kupili že v prednaročilu. 3. novem
bra so v bodočem Jakčevem domu v 
Novem mestu Jovesno predstavili to 
pomembno knjigo, predstavitve pa 
sta se udeležila tudi pisec monogra
fije Milček Komelj in umetnik Boži
dar Jakac. Istega dne so v sobi 
prenovljene Perove gostilne odprli 
razstavo portretnih fotografij Jakca 
iz delavnice fotografskega mojstra 
Tihomirja Pinterja.

Iz uvodnih besed predsednika iz
vršnega odbora novomeške kulturne 
skupnosti Jova Grobovška, v. d. 
direktorja založnika Bojana Budje in 
avtorja Milčka Komelja je bilo 
razbrati, da je izdaja monografije 
več kot le počastitev Jakčevega 
življenjskega jubileja, saj predstavlja 
prvi korak obujene založniške de
javnosti na Dolenjskem, na stro
kovnem nivoju pa odpira po
membno komponento Jakčeve ume
tnosti, to je umetnikov odnos do 
dolenjske pokrajine.

»Knjiga je moja velika radost in 
dragocen spomin na vse, kar sem 
prejel od dolenjske zemljice,” je 
poudaril Jakac, ko se je izbrano 
zahvalil za izid monografije.

Prva lastovka oživljenega do
lenjskega založništva je pogumno in 
visoko poletela. Ali ji bo sledila jata

prav tako krepkih ptic, pa bomo še 
videli. Da bi bila takšna kulturna 
jata naši pokrajini res potrebna, 
najbrž nihče ne dvomi.

M. MARKELJ

I

OGLED POD STROKOVNIM VODSTVOM -  Obiskovalcem, ki so 
se udeležili petkove otvoritve aiheolo&e razstave »Srednjeveico 
naselje Otok pri Dobravi“ v Dolenjski galeriji, je  soavtor razstave 
arheolog dr. Vinko Šribar dal dodatno strokovno obrazlago o izko
pavanjih in izsledkih na Otoku. (Foto: J. Pavlin)

Pričevanje o nas samih
Arheološka razstava o Otoku zdaj v Dolenjski galeriji
Sadovi več kot desetletnega arhe

ološkega odkrivaanja srednjeveškega 
naselja na Otoku pri Dobravi, ki so 
bili letos že razgrjeni v ljubljanskem

Domači fiim tako in drugače
Na celjskem tednu domačega filma poveličanje jugoslovanske produkcije in opozorilo na 
krizo v slovenskih filmskih delavnicah -  40. letnica vstaje počaščena s posebnim spore

dom
V Celju že od ponedeljka 

poteka teden domačega filma. 
Prireditev, ki ima namen raz
širiti krog gledalcev za stvaritve 
slovenske in jugoslovanske kine
matografije ter vplivati na izbolj
šanje filmske kulture, je letos 
že devetič. Del sporeda je po
svečen 40-letnici vstaje in 
20-letnici neuvrščenosti. Celo
ten program, za organizatoije 
deveta izkušnja, bo končan 17. 
novembra.

Najpomembnejši del celjskega te
dna bo tako imenovani premierni 
spored, v okviru katerega bodo vrte
li jugoslovanske filmske novosti, pri
kazane pred meseci že na puljskem 
festivalu. Na ogled bodo torej tudi 
dela, ki so bila medtem ovenčana z 
domačimi in mednarodnimi pri
znanji za film.

Žal bo letošnji teden domačega 
filma prikazal v premiernem spo
redu le en slovenski film. To je 
»Krizno obdobje” , ki že z naslovom 
slikovito simbolizira tudi trenutno

stanje slovenskega filma. Pač pa bo 
moč videti več kratkih filmov slo
venskih proizvajalcev in avtorjev, 
kar bo hkrati z drugimi slovenskimi 
filmi (akademije, ŠKUCA, najmlaj
ših ustvarjalcev itd.) komajda obliž 
na celoten prispevek slovenske 
filmske proizvodnje, predstavljen v 
Celju.

V okviru sporedov bodo posebej 
prikazani mladinski filmi, filmi s 
tematiko NOB in filmi, ki bodo 
predstavljali kinematografijo Crne 
gore.

Stoviček spet razstavlja
Njegova dela so na ogled v Rogaški Slatini in Ljubljani

Akademski kipar in medaljer Vla
dimir Stoviček, ki je letos praznoval 
85 let življenja in več kot 60 let 
umetniškega delovanja, se je udeležil 
otvoritve razstave svojih plaket, me
dalj in plastik 27. oktobra v 
Razstavnem salonu v Rogaški Slati
ni. Razstavo, ki bo na ogled do 24. 
novembra, so odprli v okviru stro
kovnega posvetovanja slovenskih 
knjižničarjev v tem kraju. Uvodno 
besedo je imela kustodinja Milena 
Moškon, otvoritveno slovesnost pa 
je popestril moški pevski zbor roga
škega zdravilišča s krajšim kon
certom.

Z več plaketami in medaljami pa 
sodeluje Stoviček tudi na skupinski 
razstavi, ki je na ogled v Moderni 
galeriji v Ljubljani. Razstava je pri
kaz umetniškega ustvarjanja na li
kovnem področju na Slovenskem v 
zadnjih letih.

Obogatena zbirka
V  Semiču so odprli vino 

gradniški oddelek

V krajevni zbirki Belokranjskega 
muzeja v Semiču so za krajevni 
praznik 28. oktober odprli vinogra
dniški oddelek. S tem je bila uresni
čena več let stara zamisel, da bi 
obiskovalcem zbirke mogli prikazati 
tudi vinogradništvo, eno najpo
membnejših gospodarskih panog v 
semiški krajevni skupnosti.

V treh kletnih prostorih zbirke si 
obiskovalci lahko ogledajo vinogra
dniško orodje, naprave, ki služijo za 
zaščito trt pred bolezninfi, in pri
prave za pridelovanje vina. Na ogled 
je tudi vinsko posodje. V razstavnih 
vitrinah je poleg drobnih vinogra
dniških predmetov tudi nekaj lite
rature o vinogradništvu iz 2. polo
vice 19. stoletja.

Z novim oddelkom je muzejska 
zbirka v Semiču dobila dokončno 
podobo. Za to gre posebna zahvala 
semiškima delovnima organi
zacijama ISKRI in IMV ter doma
činom, zlasti tov. Lojzetu Kočevar
ju, ki so delavcem Belokranjskega 
muzeja pri postavljanju oddelka vse
stransko pomagali.

ad

Obe Stovičkovi razstavi sta zajeti 
in strokovno obdelani tudi v kata
logu, ki ga je kulturna skupnost v 
Krškem izdala ob že omenjenih ju 
bilejih tega v Posavju udomljenega 
in delujočega slovenskega likovnika.

Skorpijonček
Iz zanesljivih virov se je  

zvedelo, da novomeški gle
dališčniki spet ničesar ne 
pripravljajo za na oder.

Bo torej tudi ta gledališka 
sezona brez spodrsljaja?

razstavišču Arkade, so od minulega 
petka na ogled v Dolenjski galeriji v 
Novem mestu. Obsežno razstavo, ki 
šteje za eno najpomembnejših pri
čevanj o nastajanju slovenskih mest, 
je po krajšem koncertu Šentjemej- 
skega okteta in po lastni uvodni be
sedi odprl vodja izkopavanj in razis
kovanj arheolog dr. Vinko Šribar, 
znanstveni sodelavec v Narodnem 
muzeju v Ljubljani. Skupaj z dr. Vi
do Stare, soavtorico razstave, je ta
koj po otvoritvi opravil tudi prvo 
strokovno vodstvo po razstavi.

Razstava z vsemi eksponati (med 
njimi številni kovinski in keramični 
predmeti) in izsledki priča o izredno 
zanimivem razvoju in življenju nasel
ja, zraslega na ostalinah še starejše 
rimske postojanke (z rečnim pri- 

. staniščem), ki je bilo več stoletij 
freisinški Gutenwerth in bilo leta 
1473 ob močnem turškem vpadu 
požgano in uničeno do tal. Višek je 
trg Otok oziroma Gutenwerth doži
vel v 13. in 14. stoletju, ko so cve
teli usnjarstvo, lončarstvo in kovi
narstvo, zlasti železarska pro
izvodnja z izredno bogato serijo po- 
trošnih in vojaških izdelkov. Ker je 
trg zrasel v pokrajini, na gosto pose
jani s slovenskim življem, so v njego
vih delavnicah prav gotovo delali tu
di naši predniki in pripomogli k nje
govemu razvoju. To pa pomeni, da 
so bili Slovenci že v zgodnjem sred
njem veku evropsko kulturni, ne pa 
neuko pastirsko pleme s primitivnim 
načinom življenja. Razstava bo od
prta do 2. decembra in zasluži te
meljit ogled. I Z .

Mimogrede o »Micki”, »Ciklatorju” 
in znameniti Trubarjevi »Zdravljici”
(da o pariškem bojevanju Krpana z Brdavsom in mesecu knjige niti ne

govorimo)

Same plemenite besede in žlaht
ne prispodobe imamo v mislih, 
kadar nam je govoriti in pisati o 
knjigi, njenem poslanstvu in nje
nem življenju. Pravimo ji posoda 
duha, okno v svet misli, oplojeval- 
ka znanja, zaveznica modrosti, na
poj lepote. In še dostavljamo: 
najzvestejša prijateljica, sopotnica 
skozi življenje.

Knjiga nam je dana kot duhovni 
kruh. Ni znano, koliko nas, ki se, 
denimo, štejemo za Slovence, ta 
kruh tudi zauživa. Statistika govo
ri o približno 10 odstotkih prebi
valcev, ki jemljejo knjigo v roke 
stalno ali občasno. Med temi pre
vladujejo šolarji, osnovnošolci. 
Ker sodi k temu podatek, da izide 
na Slovenskem letno kakih 900 
najrazličenjših novih knjig, se člo
vek upravičeno sprašuje, komu je 
ta produkcija pravzaprav namenje
na. Ali izvajajo knjige zato, da se 
pred svetom lahko hvalimo, kako 
Strašno smo kulturni, ali nemara 
zato, da dobi vevška papirnica 
sveže potiskano surovino? !

Pustimo vnemar nadaljnje raz
glabljanje v tej smeri in se raje 
nekoliko pomudimo pri anketi, ki 
jo je v mesecu knjige izvedla Val
vasorjeva knjižnica in čitalnica 
med šolami v krški občini. Rezul
tat je porazen, najprej zato. ker so 
se od vseh osnovnih šol odzvale le 

y tr i ,  potem pa zato, ker so izpolnje

ne ankete razkrile neznanje vpra
šanih učencev v vsej njegovi bedi. 
Kar zadeva vprašanja na anketnih 
listih, naj povemo, da so vsa zahte
vala odgovore iz snovi, ki so jo 
učenci predelali pri pouku, vštevši 
tudi knjige in nekatere podrobno
sti o njih.

Za ilustracijo znanja letošnjih 
osmošolcev le nekaj cvetk, pobra
nih iz odgovorov anketnih listov! 
Tako je več brihtnih glav na vpra
šanje, kdo je avtor znamenite 
»Županove Micke” , strokovno od
govorilo, da to ne more biti nihče 
drug kot Ivan Tavčar. Drugi spet 
pripisujejo avtorstvo mladinskega 
dela Branke Jurca »Ko zorijo jago
de” že skoraj sto let pokojnemu 
Janku Kersniku. Ni pa moč reči, 
da je znanje o slednjem kar po 
vrsti katastrofalno, saj je eden od 
anketiranih moško zapisal, da gre 
Kersniku po vsej pravici priznati 
očetovstvo za »Ciklator” in »Jalo
vo gospodo”. Seveda je imel mladi 
nadebudnež v mislih »Ciklamen” 
(z »Agitatorjem”) in »Jaro gospo” 
tega slovenskega pisatelja.

Vprašanje „V katerem kraju je 
potekal boj med Krpanom in
Brdavsom? ” je v večini primerov 
ostalp brez odgovora, kot da
učenci niso še nikoli slišali za
kakega Levstika in še manj za
njegovega »Martina Krpana” , če
prav sodita oba v obvezen učni 
program. Ker pa seje nekaterim le

zdelo, da vedo, so, trdo prepričani 
v svoj prav, zapisali kot kraj tega 
boja Pariz. Morda bi Francozi v 
resnici želeli, da bi ̂ e orjaka boje
vala pred njihovimi očmi, vendar 
ju je avtor Levstik raje poslal na 
Dunaj, kjer si je Krpan po zmagi 
na Bradvsom izposloval pri cesarju 
pravico, da sme brez carine tovori
ti sol iz Trsta. Dejstvo, da je eden 
od učencev videl boj orjakov na 
Tugomeru, pa vzbuja v človeku 
jok in ne smeha. Le kako, za 
božjo voljo, naj bi se bila taka dva 
korenjaka, kot sta bila Krpan in 
Brdavs, bojevala za pravico na' 
naslovnem junaku Jurčič-Levsti- 
kove žaloigre? !

Vse poznavalce slovenske litera
ture pa je posekal anonimni anke
tirani , junak” z odločno trditvijo, 
da je v verzih Prešernove »Zdrav
ljice” prepoznal umotvor izpod 
peresa Primoža Trubarja.

Bodi dovolj, saj je marsikomu, 
ki je do tu prebral, gotovo vzelo- 
sapo. Ali pa sc je vsaj za mislil. "S 
tem naj končamo zapis, nekoliko 
posvečen tudi mesecu knjige, če
prav z zamudo. Komentar skoraj 
ni potreben. Le eno imejmo-na 
umu: tudi na take potencialne 
(odrasle) bralce mora računati ! 
knjižnična ustanova in v imenu | 
njih zahtevati od družbe sredstva 
za preživetje.

I. ZORANJ
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Jožica Bizjak

Dosedanja prizadevanja za moder
nizacijo življenja na vasi je razgrnil 
Stane Arh iz Dale, predsednik kra
jevne konference SZDL. Dejal je , da 
se je krajevna skupnost najprej lotila 
elektrifikacije območja. Vsa zemelj
ska dela so domačini opravili udar
niško, zastonj so dali tudi drogove 
za daljnovod in prispevali sredstva 
za transformator. Tudi prve ceste so 
bile grajene v takih akcijah. Po letu 
1970 so vasi dobile pitno vodo, v 
zadnjem času tudi telefon. Devet va
si še ne pozna asfalta. Asfaltiranje 
cest, ki povezujeta Črešnjice in Pi
javsko ter Veliki Trn in Lomno, za 
kar so krajani plačali prispevek že 
pred tremi leti, bodo opravili v tem 
srednjeročnem obdobju. Zemeljska 
dela so končana.

Ivan Pevejšek je poudaril, da je 
srečen, ker je  bilo obilo javnih del 
opravljenih pod njegovim predsed
nikovanjem sveta krajevne skupno
sti. Menil je , da je  želja in potreb 
mnogo več kot možnosti, vendar so 
se kljub temu odločili zgraditi še 
avtobusno postajališče in omogočiti 
potnikom, da bodo na prevoze ča
kali pod streho. Tudi na okolje niso 
pozabili in so za Veliki Trn nabavili 
kontejner za odpadke.

„V šestih letih smo asfaltirali 15 
km cest, brez vode pa ni nobena va
sica, razen Pijane gore. Vaščani tega 
kraja so ob prejšnjih akcijah za pri
dobitev zdrave pitne vede stali ne
koliko ob stram, vendar pa se bodo 
lahko priključili že v kratkem," je 
pojasnil Jože Pečnik, kj ima kot dol
goletni predsednik krajevne skupno
sti veliko zaslug za napredek. Karel 
Laznik iz Črešnjic je pristavil, d a je  
bil Pečnik kar šestnajst let motor ce
lotnega razvoja.

Jožica Bizjak, vodja krajevnega 
urada v Velikem Trnu, je  povedala, 
da je  tudi njo, ki je  sicer Šentruper- 
čanka, potegnila za seboj silna volja 
krajanov pri izgradnji vodovodov in 
cest. Skoz njene roke je šlo na 
tisoče prošenj in pritožb, večinoma 
socialne narave, in pretežno so bile 
ugodno rešene. „Udarniškega dela se 
ni nihče ustrašil. Leta 1915 rojena 
Karolina Zorko seje pri kopanju vo-

Uredništvo v gosteh: Veliki Trn

S pridnostjo krčijo 
trnovost življenja

Kostja Virant

dovodnih jarkov poškodovala in po
stala invalidka, pa ni nikoli potarna
la," je pripovedovala Bizjakova.

Na Lomnem niso zadovoljni z 
elektriko. „Ko smo prišli sem, smo 
imeli le eno žarnico in kuhalnik, 
zdaj pa so povsod gospodinjski stro
ji, vendar jih zavoljo nizke napetosti 
ne moremo uporabljati," je pribil 
Avgust Omerzu, upokojeni občinski 
kurir, borec NOV in član RK. Po
hvalil je skrb RK za ostarele in me
nil, da bi morali organizirati vse
stransko sosedsko pomoč in obiske 
na domu. „Ljudje se sicer preveč za
pirajo vase," je  nadaljeval. „Prej smo 
imeli šolo, učitelja in igre, zdaj pa 
kulturnega življenja ni, čeprav bi se 
krajani radi sestajali na prireditvah." 
Njegova žena Lucija je pristavila: 
„Gasilci imajo veselice, mladinci kaj

Ivan Hrastelj

M
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Alojz Pirc

pripravijo, največkrat za dan žena, 
to pa je  skoraj vse.”

Sicer pa je  vprašanje, kdo lahko 
kaj organizira, če ni šole. Solo, v ka
teri je  zdaj skladišče, so pred sedmi
mi leti zaprli, ker jo je obiskovalo 
premalo otrok. Goreča želja vseh 
krajanov pa je , da bi jo ponovno od
prli, da bi imeli vsaj dva razreda v 
Velikem Trnu. Zavedajo se, da bi 
morali organizirati prevoze otrok iz 4 
oddaljenih krajev. Tega pa ne jemlje
jo za nerazrešljivo zadevo. „Zdaj iz
gubijo učenci veliko časa na poti v 
šolo, kajti najmanj pol ure imajo do 
avtobusnega postajališča in prav to 
liko do šole," je potarnala Danica 
Vidmar.

Krajane peklijo slabo vzdrževane 
krajevne oziroma občinske ceste. 
Zanje porabijo vsak delegatski dinar, 
kar pa ne zadošča. Hvalijo dobre 
avtobusne zveze, radi pa bi, da bi 
dopoldanski avtobus iz Krškega pri
hajal nekoliko kasneje. Mislijo zdra
vo, o čemer smo se lahko prepričali 
tudi novinaiji, ko je tekla beseda o 
telefoniji. „Ena krajevna skupnost, 
pa kar tri linije," so se sicer nekoli
ko na glas začudili, pritijevali pa, 
kako je prav, da dobe telefon kraji, 
kot so Ravni, Apnenik, Nova gora, 
Pijavice, Črešnjice, Lomno, Dule in 
Arto. Jožica Bizjak je povedala, da 
so krajani Nove gore in Apnenika 
položili na račun novomeškega ptt 
podjetja po 10.000 dinaijev za 15 
priključkov. Zbiranje teh sredstev iz 
socialnih in drugih razlogov ne pote
ka povsod enako dobro. „Iz vasi 
Črešnjice, Srednje Arto in Dule nih
če ne oddaja mleka, ker je do naj
bližje zbiralnice v Pijavškem zelo sla
ba cesta, tri kilometre slabega maka
dama pa je do Velikega Trna. V teh 
vaseh pa v Dalcu in Lomnem bi tele
fon resnično potrebovali, saj vemo 
koliko pomeni, če zbolita človek ali 
žival,” je s kančkom grenkobe ugo
tavljal Alojz Pirc z Črešnjic.

Društvena aktivnost je v teh kra
jih že stara stvar. Gasilsko društvo 
so, denimo, ustanovili pred zadnjo 
vojno (leta 1936) in tudi boljšo ga
silsko brizgalno so mu nabavili. Zelo 
marljiva je sedanja generacija gasil
cev. Nič manj kot 1.500 prosto
voljnih delovnih ur imajo že za seboj 
pri zidavi gasilskega doma, zgrajene
ga do tretje faze. Močno si želijo 
kombi. Tudi pri tem so se izkazali z 
izredno delavoljnostjo. Odločili so 
se, da bodo posekali gozd in si z de
lom pri GG prislužili prepotrebno 
vozilo.

Anica Cerovšek

Zanimivo je, da kljub sorazmerni 
odmaknjenosti, predvsem pa skrom
nih možnosti na območju krajevne 
skupnosti Veliki Trn premorejo ži
vahno razvito športno dejavnost. 
Nehvaležno je govoriti o deležu po
sameznikov, nedvomno pa je svojski 
motor komaj lani ustanovljenega 
športnega društva predsednik Kostja 
Virant. Prav on je prinesel na oder 
tamkajšnjega doma prave uteži za 
dvigovanje. Ravno tako goreč član 
tega društva Franc Lekše govori z 
zadovoljstvom o delavoljnosti okrog 
30 članov društva. ..Najštevilnejši 
smo smučaiji," je  začel ob splošnem 
pritrjevanju drugih. Ker živijo na 
vrhu lepih hribov, ne manjka pri
mernih smučišč. Dokaz, kakšna slo
ga vlada med ljudmi in kako so zav
zeti za šport, je pohvalna odločitev 
Cešnjevaijevih, ki so za ureditev 
smučišča odstopili celo gozd.

Smučaiji imajo v načrtu pravo 
vlečnico. Vsekakor bodo do nje, 
predvsem ob sodelovanju ieskovške 
osnovne šole in še koga, ki je drago 
rekreacijsko smučanje v samem 
Krškem, tudi prišli. Domačini name
ravajo do prvega snega opraviti po
sek, po vsej verjetnosti bodo zabeto
nirali tudi potrebne dele te naprave.

O smučarskem živžavu v Velikem 
Trnu bo že to zimo še dosti slišati. 
Tone Bizjak, sicer tajnik Partizana 
in ianski-velikotrnovski „šampion" v 
veleslalomu in smuku, je pribil, da 
se ne boji izziva nikogar, ki bi mor
da prišel na te smučine.

Šport in mladinsko delo se v mar
sičem dopolnjujeta. Marjana Go
renc, blagajničarka mladinske orga
nizacije, je  pohvalila Dragico Peč
nik, ki navkljub delu v brežiški knji
žnici najde urice za skušnje pri pri
pravi skečev in proslav. „Mladi želi
mo sodelovati tudi pri sajenju rož in 
okrasnega grmičja po Velikem Trnu. 
Vsekakor pa bomo zraven, ko bo 
stekla gradnja vodovoda na Pijani 
gori," je povedala.

Martin Božič, predsednik vaškega 
odbora v Črešnjicah, je  potožil, da 
jih plan kar naprej odriva od asfalta. 
Takole je razlagal: „Preosnovalo se 
je  že več podjetij, kar čakamo na to 
pridobitev. Leta 1979 smo pričeli z 
zemeljskimi deli. Vsega osemnajst 
hiš je zbralo kar 150.000 dinaijev, 
denar pa smo nakazali Vnaprej." Ko 
smo mu rekli, naj pojasni, kaj je 
pravzaprav s planom, češ da bi mo
rali soodločati tudi krajani, se je 
samo nasmehnil -  skupaj s še neka
terimi, ki poznajo problem -  češ saj 
naša beseda v Krškem tako nič ne 
velja.” „V zboru krajevnih skupno
sti občinske skupščine besede naše
ga delegata, preprostega človeka, ni
majo teže, čisto drugače pa je, če 
tam kaj reče inženir," je prepričljivo 
povedal.

Sogovorniki so kajpak pripomnili, 
da je možnost, da bi v blagajno kra
jevne skupnosti kanilo več denaija 
iz tozdov, kjer so krajani zaposleni, 
dodali pa so, da ta „ktjuč“ slabo od
pira. Kostja Virant je navedel, da že 
pri evidentiranju kandidatov za nove 
delegate pazijo na to, kdo bi naj
bolje delal v njihovem interesu. Pre
cej besede ima pri tosnovna organi
zacija ZK Virant, ki je njen sekre
tar, je povedal, da je organizacija si
cer maloštevilna, si pa uspešno pri
zadeva za množičnost v SZDL. ZK 
in druge organizacije se kadrovsko 
krepijo in imajo sploh pomembno 
poslanstvo pri razvoju družbeno
političnega in društvenega življenja. 
Odkar so brez šole, so si krajani ne
kako manj blizu, čeprav ne odtuje
ni. Organizacije in društva so zato 
tisti nepogrešljivi cement, ki povezu
je ljudi in krepi sodelovanje.

Darko Cešnjevar Lucija Omerzu Danica Vidmar

O problematiki čistih kmetov je 
bilo manj govora, saj je kmetov, ki 
se preživljajo zgolj s kmetovanjem -  
poljedeljstvom ali živinorejo -  zelo 
malo. Janez Žarn iz Nemške vasi je 
eden od njih. Takole je potožil: „Tu 
so same hribovske domačije in kme
tije, ustreznih olajšav pa ne uživa
mo. Najbolj nas peklijo cene pri
delkov, krmil in gnojil. Nestabilnost 
cen onemogoča, da bi bil kmet v na
ših krajih dober kooperant. Zato je 
ljudi na kmetijah čedalje manj, od
seljujejo se ali pa iščejo dodatne vire 
za znosnejše življenje. Spremeniti bi 
morali prenekateio stvar, da bi bilo 
kmetovanje ndfcavnejše za mlade, ki 
naj bi nadaljevali z obdelovanjem 
zemlje. Po mojem bi morala imeti 
kmetija vsaj 10 hektarov zemlje, da 
bi bila donosna.” Žarn pa je pohva
lil koristno delo ekipe pospeševalne 
službe. Med pomembne in za živino
rejce potrebne pridobitve šteje pred
vsem uvedbo umetnega osemenje
vanja krav doma. To delo opravljajo 
od 1. oktobra veterinarji oziroma 
osemenjevalci z brestaniške veteri
narske postaje. Na območju krajev
ne skupnosti se pojavljajo nova pita- 
lišča za teleta in prašiče. Poraba pit
ne vode se je s tem zelo povečala. 
Več krajanov je pripomnilo, da bo 
potrebno v teh krajih obnoviti vodo
vodno omrežje in poiskati nova za
jetja zdrave vode. Vsi upajo, da bo 
ob izdatnejši pomoči širše družbe 
problem pomanjkanja vode, ki na
staja z večjo porabo, kmalu odprav
ljen. Seveda pa krajevna skupnost 
takega zagotovila še nima.

Da šoferstvo in avtoprevozništvo 
nista zlata jama, je zatrdil zasebni 
avtoprevoznik Martin Gričar iz 
Črešnjic. Obrtnikov pa sicer ni nitj 
za prste ene roke. Naštevanje se 
konča pri krojaču in mizaiju. Gričar 
je povedal, da rrtora presneto pamet
no ravnati s svojim v Nemčiji pri- 
služenim tovornjakom, da lahko 
shaja. „Tekočih popravil davkarija 
ne prizna, prav tako ne zamenjanih 
gum, če sploh do njih prideš, da o 
povečanih stroških z nafto sploh ne 
govorim. Tako se res ne da pošteno 
živeti," nas je prepričeval vzneje
voljen. Cene prevozniških storitev so 
že kakih pet le enake, stroški in da
jatve pa so zlezli prek glave. Z Gri
čarjem bi lahko ponovili, da je  pro
blemov toliko, - da bi jih imelo 
združenje obrtnikov za polno pisar
no.

Janez

Avgust Omerzu Martin Gričar Franci Lekše

V Veliki Trn, središče pred pet
najstimi leti ustanovljene krajevne 
skupnosti, se iz Krškega pride po 
asfaltu. Cesta, ki povezuje to ob
močje s sedežem občine, se vzpenja 
in vijuga med vinogradi in sadov
njaki. Vsepovsod so njive, pašniki in 
na severni strani tudi gozdovi. Vasi 
so značilno razpotegnjene, hribov
ske. To je izrazito kmetijski predel, 
vendar pa le malo krajanov živi sa
mo od zemlje. Hudi časi so prebival
stvo zdesetkali. Vasi so postale za
selki. Med zadnjo vojno so morali 
malone vsi v izgnanstvo. Danes šteje 
vseh 21 krajev kakih 800 duš, kar 
450 manj kot pred dobrimi 100 leti. 
Ljudje so pridni, složni. To se pozna 
na vsakem koraku. Kako so dosegli 
napredek in kaj še načrtujejo, so po
vedali prejšnji teden v velikotrnskem 
prosvetnem domu. Ob novinaijih 
Pavlu Percu, Ivanu Zoranu in Alfre
du Železniku, ki smo tokrat za
stopali uredništvo Dolenjskega lista 
v gosteh, seje zbralo več kot 30 kra-. 
janov iz raznih vasi. Vsi so imeli kaj 
povedati in niso skrivali zadovoljstva 
ob srečanju z nami, kar so dokazali 
na koncu z izredno družabnostjo, 
ko je morala zapeti tudi hafmonika.

Ivan Prevej šek Jože Pečnik
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V hribovskih predelih pre
rašča obdelovalne površine nič
vredno grmičevje, v dolinah pa 
njive postajajo žrtev hitre urba
nizacije. Kljub velikim na
ložbam v kmetijstvo, ki so bile, 
resnici na ljubo povedano, po
gosto razdrobljene in zato ne
učinkovite, zlasti v zasebnem 
sektorju, pa smo bili in smo še 
prisiljeni uvažati hrano za v tem  
hipu predragocene devize. 
Kljub tem in podobnim ugoto
vitvam ter podatkom, ki jih je 
bilo m oč slišati na 11. seji CK 
ZKS, ki je bila v celoti posveče
na vprašanjem kmetijstva, pa ne 
gre metati puške v koruzo. V  
minulih desetih letih so bili v 
kmetijstvu doseženi številni po
membni rezultati; veliko smo 
naredili za spremembo družbe
noekonomskih odnosov v kme
tijstvu, pri organiziranju kme
tijske proizvodnje tako v za
sebnem kot v družbenem se
ktorju. Vendar pa je vse to še 
vedno premalo, če hočem o v 
resnici doseči tolikšno kme
tijsko proizvodnjo, da bomo 
doma pridelali 85 odstotkov 
hrane, da bomo kos vse večjim  
potrebam po kmetijskih pri
delkih. Prav za te cilje pa je bila 
na seji najvišjega partijskega or
gana 'nakazana smer, po kateri 
se bodo morali ravnati v obči
nah, kmetijskih delovnih orga
nizacijah in, jasno, tudi kmetje, 
Se bomo hoteli doseči zastavlje
ne naloge.

Čeprav na seji Centralnega 
komiteja Zveze komunistov 
Slovenije v razpravi niso sodelo
vali predstavniki Dolenjske in 
Posavja, pa so usmeritve zave
zujoče tudi za nas. Zlasti na 
Dolenjskem ni bilo v kmetijstvu 
narejenega toliko, kot bi bilo 
glede na prirodne danosti mo
goče in kolikor bi lahko naredi
li glede na naložbe. Zato je 
prav, da iz uvodne besede Milo
ša Prosenca, sektretarja republi
ške konference SZDL, in triin
dvajsetih razpravljalcev, v svo
bodni interpretaciji povzamemo 
glavne misli, medtem ko bo 
predsedstvo CK ZKS še sprejelo 
naloge slovenskih komunistov 
pri preobrazbi kmetijstva in 
gozdarstva.

Miloš Prosenc je v uvodnem 
referatu dejal daje tudi družbe
noekonomski razvoj kmetijstva 
in gozdarstva eden izmed bi
stvenih pogojev za uresničitev 
stabilizacije. Hrana, ki jo uvaža
mo in katero razvite kapitali
stične države izrabljajo za eko
nomske in politične pritiske, je 
namreč draga. Zato je večja 
proizvodnja hrane nuja, saj bo

mo le tako lahko ohranili naš 
neodvisni položaj in imeli m o
žnosti naprej razvijati socialisti
čno samoupravljanje. Vendar 
pa ni mogoče reči, da je Zveza 
komunistov doslej kmetijstvo 
zapostavljala. Idejno politične 
usmeritve so namreč znane, za
to jih zdaj ni potrebno ponovno 
opredeljevati. Zdaj gre za to, da 
dobe v družbeni praksi m o
čnejši akcijski odziv.

KMETJE SPOZNAVAJO 
NUJNOST 

ZDRUŽEVANJA DELA 
IN DENARJA

Res pa je, da so se v družbi 
kljub jasnim idejnim izho
diščem pojavljala gledanja in 
zamisli, ki ne ustrezajo naši 
družbeni naravnanosti. Eni vidi
jo  pot edinole v ohranjanju 
razdrobljene kmetijske proiz
vodnje, kjer naj bi bil* kmet 
nekakšen farmar, drugi spet se 
ogrevajo za državnolastninske 
odnose. Nekateri so kot rešitev 
ponujali povečanje zemljiškega 
maksimuma, s katerim naj bi 
odpravili sedanje težave glede 
premajhne proizvodnje in pro
duktivnosti. Bilo pa bi še več 
težav, kot jih je zdaj. Večji 
zemljiški maksimum bi povečal 
politične, socialne in eko
nomske probleme na vasi. Zavrl 
bi začeti proces povezovanja in 
podružbljanja zasebne kme
tijske proizvodnje. Odgovor na 
ta in podobna razmišljanja ter 
rešitev je bila že dana na 2. 
konferenci ZK Slovenije o kme
tijstvu pred desetletjem, to pa 
je bilo potem razčlenjeno tudi v 
ustavi, zakonu o združenem de
lu in drugje. Na temelju teh 
zakonov so bile pridobljene dra
gocene izkušnje z uveljavlja
njem dohodkovnih odnosov, 
povezovanjem med zasebnim in 
družbenim sektorjem. V zadru
žne organizacije je vključenih 
50.000 kmetov, 30.000 jih ob
časno sodeluje z njimi. Med 
kmeti se vse bolj krepi spo
znanje o nujnosti združevanja 
zemlje, dela in denarja. Ta spo
znanja so za zdaj najbolj pro
drla v hmeljarstvu, vinogra
dništvu in sadjarstvu. O tem  
pričajo tudi številne proizvodne 
skupnosti. Vendar ne smemo 
zaspati v samozadovoljstvu. Še 
vedno imamo premajhno pro
duktivnost dela, obseg in kvali
teta nista zadovoljiva. Povezave 
med delavci v kmetijstvu in 
delavci v predelovalni industriji 
še niso zaživele tako kot bi 
morale. Še vse preveč je kupo
prodajnih odnosov. Prav tako

pa ni zaživelo povezovanje v 
zasebni kmetijski proizvodnji, 
kjer še vedno porabimo preveč 
dela in denarja na enoto proiz
voda, ali po domače, na kilo
gram krompirja ali pšenice. 
Kmet lahko zato gara od ranega 
jutra do poznega večera, pa se 
ne bo izenačil z delavcem in 
njegovo življenjsko ravnijo.

Vsega tega pa slovenski kmet 
ne bo dosegel, če ne bo do 
kraja izkoristil zemlje, k ije  naše 
najdragocenejše proizvodno 
sredstvo. Zlasti pa tega ne bo 
dosegel, če se ne bo povezal z 
velikimi družbenimi kmetijski
mi organizacijami. To pa seveda 
ne pomeni, da bo zemlja, ki je 
zdaj večinoma v zasebni lasti, 
postala državno-škupinska la
stnina. V dosedanjem razvoju je 
bila krivda za majhno pro
duktivnost v razdrobljenosti, 
kjer bo kmet moral nujno priti 
do spoznanja, da se mu tak 
način pridelovanja preprosto ne 
splača. Jasno pa je, da je naj
slabša spodbuda za vztrajanje v 
razdrobljenosti in lastnem na
stopanju na trgu tudi to , da 
neorganiziran kmet pogosto več 
iztrži. Najti bo treba torej pot, 
da bo kmet bolj kot doslej 
vplival na vodenje zadružnih 
organizacij, da bo soudeležen v 
dohodku svojih partnerjev.

Z DAVKI SPODBUJATI 
VEČJO 

PRODUKTIVNOST 
KMETOV

Kar se tiče vpliva državne 
uprave in socialističnih subje
ktivnih sil, pa lahko rečemo, da 
bi organi državne uprave lahko 
bolj dosledno spremljali spošto
vanje zakona o kmetijskih zem
ljiščih. Dogajalo se je namreč, 
da so v nekaterih okoljih do
voljevali izkop peska in podo
bno na najbolj plodnih površi
nah. Hkrati bi morali v občinah 
preveriti, kje so razlogi za ne- 
uresničitev dogovorjenih ciljev. 
Še posebej veliko govoric pa je

o novi davčni politiki, ki naj bo 
sestavni del ukrepov za poveča
nje pridelkov. Pa ne v smislu, da 
bi „kaznovali“ najbolj pro
duktivne kmetijske proizva
jalce. Z njo naj bi stimulirali 
tržno proizvodnjo in privijali 
tiste, ki jim zemlja služi le kot 
dopolnilo drugje pridobljenega 
dohodka ali kot začasna na
ložba.

Ko je Miloš Prosenc govoril o 
gozdarstvu, je med drugim de
jal, da je v tej panogi nakopi
čenih še več nerazrešenih vpra
šanj. Doslej nismo izkoriščali 
vseh možnosti, ki nam jih je 
ponujal gozd. Prepočasi so se 
tudi povezovali zasebniki, go
zdarske in lesarske organizacije. 
Posebej pereč je pojav, da je 
med lastniki gozdov vse več 
nekmetov, ki špekulativno pri
dobivajo dohodek mimo naše 
obstoječe zakonodaje. To pa 
ovira proces podružbljanja 
gozdov, ovira izvajanje politike 
stabilizacije in povzroča večje 
socialne razlike.

Komuniste je torej treba 
spodbuditi, da bodo na temelju 
znanih usmeritev pomagali pri 
uresničevanju revolucionarnih 
sprememb v načinu kmetovega 
načina pridelovanja hrane. To 
ni verbalna naloga, ampak mora 
njihovo prizadevanje najti me
sto in odziv v Socialistični zve
zi, zadružnih organizacijah in 
drugih, ki se ukvarjajo s kme
tijstvom. Nalog pa se bodo lah
ko lotili le, če bodo ocenili 
svoje dosedanje delo in sprejeli 
konkretne programe za uresni
čitev nalog srednjeročnega na
črta.

ZEMLJO TISTIM,
KO JO BODO 

OBDELOVALI
Razpravljale! so opozorili na 

več vprašanj, ki jih bo treba 
kmalu razrešiti. Zavzemali so se 
za to, da se čimveč plodne 
zemlje obdela. Ne bi se smelo 
dogajati, da bo v prihodnje kar 
240 tisoč hektarov zemlje ne

obdelane, da imajo celo nekate
ri veliki kombinati njive v 
pušči. Tudi ni vedno najbolj 
smotrno, da na področjih, ki bi 
bila primerna za kmetijstvo, na 
silo postavljajo industrijske ob
jekte. Da to ni prav, so sprevi
deli tudi nekateri kmetje, ki 
terjajo, naj se zemlja nacionali
zira, naj se da v obdelavo tistim, 
ki so na njej pripravljeni delati. 
V tem smislu imamo zastavlje
no tudi zemljiško politiko in 
zakonodajo, ki pa je ne izvaja
mo tako, kot bi jo morali. 
Nosilke izvajanja zemljiške poli
tike pa bi morale biti občine in 
krajevne skupnosti. Tudi v naj
bolj kmetijsko razvitih podro
čjih, kot je Podravje, pa niso 
zbrali dovolj denarja, da bi po
večali in izboljšali kmetijska 
zemljišča. Je že tako, da še 
vedno velja stara resnica. Več 
ko daš v zemljo, več ti vrača!

Veliko pozornosti je bilo v 
razpravi posvečene tudi uva
janju znanstveno tehničnih do
sežkov, izobraževanju in organi
ziranju pospeševalne službe. 
Opozorili so na to, da veliko 

'kmetijskih strokovnjakov dela 
zunaj kmetijstva, od 1.407 di
plomiranih agronomov in vete
rinarjev, kolikor jih je v Sloveni
ji, dela v kmetijstvu le 433 ali le 
35 odstotkov. Prav tako je v 
kmetijsiih zadrugah le 100 stro
kovnjakov z visokošolsko izo
brazbo, le štirideset pa jih dela 
v pospeševalni službi. Mnogo 
strokovnjakov po kmetijskih za
drugah pa dela že leta in leta na 
istem delovnem mestu in niso 
več nosilci sprememb. Poleg te
ga so obremenjeni še z mnogimi 
administrativnimi opravili. Zato 
bo treba' vlogi znanstvenega in 
raziskovalnega dela, izobraže
vanju in šolanju delavcev v kme
tijstvu posvečati več pozorno
sti.

Tako, kot nimajo samo kme
tje in delavci v kmetijstvu dol
žnosti, da pridelajo več hrane, 
ampak je to naloga vseh de
lovnih ljudi, bi se morali po 
svojih pravicah z delavci izena
čiti tudi kmetje. Veliko je bilo 
sicer doseženega s starostnim 
zavarovanjem kmetov, vendar 
pa bi bilo treba z drugimi zapo
slenimi izenačiti tudi njihovo 
invalidsko — pokojninsko zava
rovanje. Ponovno bi bilp tudi 
treba preučiti zakon o preživni
nskem varstvu kmetov, ki je 
zastarel. V razpravi je bilo tudi 
opozorjeno, na vprašanje kme
tic — proizvajalk, ki ni žensko 
vprašanje, ampak družbeno.

Razpravljalci, ki so se dota
knili letošnjih uspehov v kme

tijstvu in nalog v prihodnjem 
letu, pa so dejali, da je letošnja 
uspela setev pšenice plod dobro 
pripravljenega programa. To pa 
kaže, da so kmetje v okvirih 
dobro pripravljenih programov 
pripravljeni tudi delati. Zato 
letošnji za 8 odstotkov večji 
pridelek hrane ni plod naklju
čja, ampak načrtne akcije. Z 
načrtnim delom naj bi nadalje
vali tudi v prihodnje, leta 1982 
pa naj bo leto akcije za večji 
pridelek hrane in za spremembo 
družbenoekonomskih odnosov 
v kmetijstvu, zlasti podružblja
nja zasebnega kmetijstva. Za 
uresničitev teh ciljev pa bo po
treben denar, saj je slovensko 
kmetijstvo v minulem srednje
ročnem obdobju prejelo le 3,4 
odstotka naložb. Kljub temu da 
denar v kmetijstvu vendarle ni 
vse, bi morali naložbe vsaj po
dvojiti.

JOŽE SIMČIČ

Veliko zemlje je slabo obdela
ne, na kar nas zgovorno opoza
rjajo • relativno nizki hektarski 
donosi. Skoraj 240 tisoč hekta
rov kmetijskih zemljišč je v pre
teklem obdobju zaraslo grmičev
je in nekvaliteten gozd. Še na
prej vsako leto spremenimo na
membnost skoraj 1.300 ha, 
predvsem dobrih zemljišč, na 
približno enakih površinah pa je ) 
bila z različnimi posegi na zem- j 
Ijiščih bistveno zmanjšana mo
žnost za kmetijsko proizvodnjo, j 
Lastninska struktura kmetijskih ; 
zemljišč se še naprej slabša, kar 
onemogoča uvajanje sodobnih 
proizvodnih metod. Zakona o 
•preživninskem varstvu praktično 
ne uresničujemo. Za takšne raz- ■ 
mere so v prvi vrsti odgovorne 
občinske skupščine in kme
tijsko-zemljiške skupnosti. Ob
činske organizacije ZK in druge 
organizirane socialistične subje
ktivne sile so za takšne razmere 
prav tako še posebej odgovorne, 
ker se praviloma ne spopadajo s 
tem, da o zemljiški politiki v 
občini odločajo ozke, a vplivne 
skupine. Prav tako niso dovolj 
podprle kmetijsko-zemljiških 
skupnosti in niso pokazale na 
ozkost in kratkovidnost politike, 
po kateri je treba za hitrejši 
družbenoekonomski razvoj obči
ne ali kraja plačati visoko ceno. 
Končno bo le treba razumeti, da 
je zemlja družbena dobrina -in 
najdragocenejše proizvodno 
sredstvo ter da moramo zato 
vsako ped obdelovalne zemlje 
učinkovito uporabiti za kme
tijsko proizvodnjo. Ohraniti jo 
moramo, ker je v zemlji akumu
lirano tudi minulo delo številnih 
generacij naših prednikov “

(iz uvodnega referata 
MILOŠA PROSENCA)
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(TELEVIZIJSKI s p o r e d 117. XI.

13. XI.

petek 
1

Na sporedu bo drugi in hkrati 
zadnji del ameriškega filma, ki govo
ri o hitrem vzponu in bolečem 
padcu mladega boksarja.

.21 .35 V ZNAMENJI?

8.50 TV V SOLI: Koledar, Angle
ščina, Slovenščina
10.00 TV V SOLI: Angleščina, Ri
sanka, Zgodovina, Mali program, Ri
sanka, Izobraževalna reportaža, Za
dnje minute
15.30 TV V SOLI, ponovitev
17.15 POROČILA
17.20 PADLA Z NEBA, češka od
daja za mlade
17.50 JAZZ NA EKRANU: KVIN
TET BILL HARDMAN -  J UNIOR 
COOK
18.15 OBZORNIK
18.25 SOVRAŽNA PRO
PAGANDA, dokumentarna oddaja
18.55 NE PREZRITE
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 P. Hamill: MESO IN KRI

/

21.55 NOČNI KINO: VIOLETA IN 
FRANCOIS

Naslovna junaka syljubita, živita v 
prepričanju, dami stvari na svetu, ki 
bi ju lahko ločila. A on je neresen,

izogiba se odgovornostim, kot za 
šalo menja službe, sem pa tja tudi 
kaj ukrade, skratka, življenje mu je 
ena £ima zabava. Rodi se jima otrok 
in tedaj se ona zave vseh njegovih 
pomanjkljivosti, saj mora sama 
skrbeti za malčka, kopičiti pa se 
začnejo še druge težave, ki krhajo 
njuno zvezo . .  . Taka je vsebina 
francoskega filma, ki ga je posnel 
Jacques Ruffio, eden od mlajših 
režiserjev, ki so se uveljavili pred
vsem z deli o sodobnem obračanju 
življenja. Naslovna junaka igrata 
Isabelle Adjani in Jacques Dutronc,

16.55 Test -  17.10 Dnevnik v 
madžarščini — 17.30 Dnevnik -
17.45 Plavica -  18.15 Beseda mla
dih -  18.45 Na svoj način -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Porota -  20.45 
Zagrebška panorama -  21.10 Na
rodna glasba — 21.40 Kulturni 
mozaik

14. XI.

sobota
1
8.00 POROČILA
8.05 GLASBA Z CICIBANE: IZ 
ANDERSENOVIH PRAVLJIC
8.25 LOLEK IN BOLEK, poljska 
risanka
8.35 JELENČEK
9.05 NIHČE KAKOR JAZ, oddaja 
za mlade
9.35 NOVA MLADOST DVEH 
MEST, dokumentarna oddaja
10.10 MANJ ZNANI ŠAH, izobra
ževalna oddaja
1 0 . 3 0  Ž U P A N  V
CASTERBR1DGEU
11.20 POROČILA
13.25 BUDUČNOST: DINAMO, 
prenos nogometne tekme
16.50 POROČILA
16.55 ZABAVA VAS KORNELIJE 
KOVAČ, zabavnoglasbena oddaja
17.50 POTOVANJE CHARLESA 
DARWINA, zadnja oddaja doku
mentarne nanizanke

18.50 NAŠ KRAJ: BOJANCI
Janez Pezelj, televizijski novinar 

iz Novega mesta, bo slovenskemu 
televizijskemu občinstvu predstavil 
belokranjsko vasioo z 220 prebi
valci. Bojanci so nekaj posebnega 
zato, ker so srbska vas, prvi pisan vir 
o Srbih v Bojancih je iz 1530. Da so 
ljudje srbskega porekla stoletja 
ohranjali stare običaje, o tem bo 
govorila tudi Pezljeva oddaja.
19.05 ZLATA PTICA: NORČEK
ŽUŽA MAŽA
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK

19.55 VREME
20.00 TELEVIZIJSKA KRI
ŽANKA
21.40 MpDNI UTRINKI
21.45 LJUBOSUMNOST PO ITA
LIJANSKO, italijanski film

Ženska iz ljubezenskega tri
kotnika je ob življenje, za njeno 
smrt pa je obtožen eden od dveh 
mož. Steče sodni postopek -  in o 
tem govori film, ki ga je 1970 
posnel Ettore Scola po lastnem sce
nariju. Film je bil deležen laskavih 
priznanj na canskem festivalu, Mar- 
cello Mastroianni je  tamkaj dobil 
celo glavno nagrado za vlogo osum
ljenca. Glavne vloge igrata še Monica 
Vitti in Giancarlo Giannini.
23.30 KAŽIPOT
23.50 POROČILA

17.15 Narodna glasba -  17.45 
Glasbeni album -  18.00 Resna glas
ba — 19.30 Dnevnik -  20.00 Gore 
sveta: Alpe -  21.00 Poročila —
21.10 Feljton -  21.40 Športna so
bota -  22.00 Glasbena dediščina

15. XI.

nedelja

9.25 POROČILA
9.30 ŽIVŽAV, otroška oddaja
10.20 LJUBEZEN PO KMEČKO, 
ponovitev zadnje oddaje nadalje
vanke
11.10 KAŽIPOT
11.30 NARODNA GLASBA
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 JUGOSLAVIJA, DOBER 
DAN
15.05 POROČILA
15.10 OBRAČUN MED GANGSTE
RJI, francoski film

Zaradi maccartistične gonje zoper 
komuniste se je ameriški režiser 
Jules Dassin 194 preselil v Francijo

in v novi domovini istega leta posnel 
film, ki je na canneskem festivalu 
doživel pravo zmagoslavje. Četudi 
gre za kriminalko (o vlomu v dra
guljarno), je film prejel prvo nagra
do za režijo. Ob tem kino tečem 
filmu se nam obeta napeto ne
deljsko popoldne.
17.05 ŠPORTNA POROČILA
17.15 DUKLA: MEDVEŠČAK, po
snetek rokometne tekme
18.20 BEOGRAD: ŽELJEZNI-
ČAR, reportaža o nogometni tekmi
19.10 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20-00 SEDEM SEKRETARJEV 
SKOJ

21.00 NOVA MLADOST DVEH 
MEST

Zadnjo nedeljo je  prvi del doku
mentarne oddaje govoril o ohra
njanju srednjeveškega mestnega je
dra Quedlinburga, tokrat pa bodo 
prikazana enaka prizadevanja v 
VVernigerodeju.
21.30 ŠPORTNI PREGLED
22.15 V ZNAMENJU

16.00 Nedeljsko popoldne -  17.30 
Veliki Jake (ameriški film) -  19.00 
Risanke -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Beograjski festival jazza -  21.00 
Včeraj, danes, jutri -  21.25 Hvala 
za pozornost

16. X I.

ponedeljek
1

8.45 TV V ŠOLI: Koledar, Naše
igrišče, Kultura branja, Sodobna
afriška književnost
10.00 TV V ŠOLI: Materinščina,
Risanka, Zemljepis, Mali program,
Risanka, Iz arhiva šolske TV, Zadnje
minute

O

15.30 TV V ŠOLI: Pdštni nabiralnik 
Naše igrišče, V neznano, Jadranska 
obala
17.30 POROČILA
17.35 CICIBAN, DOBER DAN: 
MARAČKA Otroci bodo lahko sle
dili zgodbi o drobni mravlji, enem 
od številnih prebivalcev velikega 
mravljišča ob gozdni poti.
17.45 ODKRIVANJE KARTAGI
NE, češki kratki film
18.05 ZA ZDRAVO ŽIVLJENJE
18.15 IGRA IN IGRAČE KOT 
VZGOJNA METODA IN SRED
STVO, izobraževalna oddaja
18.35 OBZORNIK

torek
1
9.00 TV V ŠOLI: Koledar, Poštni 
nabiralnik, Zemljepis, Dnevnik 10
10.00 TV V ŠOLI: Dokumentarni 
film, Risanka, Književnost in jezik, 
Mali program, Risanka, Glasbeni 
pouk, Zadnje minute

15.45 ŠOLSKA TV: Vojna proti 
združenim okupatorjem in 
kvizlingom, Drevesa in njihov po
men

Prvi prispevek oddaje za šolarje 
bo prikazal, kako so med NOB 
nastajale prve partizanske brigade, 
hkrati pa bo beseda tekla tudi o 
okupatorjevih in kvizlinških zloči
nih. Zatem se bodo učenci seznanili 
z življenjskimi procesi v drevesu, s 
pomenom obnavaljanja, ohranje
vanja in celo izkoriščanja gozdov.

17.20 POROČILA
17.25 LOLEK IN BOLEK, poljska
risanka
17.35 ŠTEVERAJN 81
18.05 PISANI SVET: OD DOMA
DO KRUHA

Oddaja, ki je namenjena mladim 
gledalcem, bo zanimiva tudi za od

rasle, saj bo na dokumentaren način j  

prikazala hlapčevstvo, seveda s pose
bnim ozirom na tovrstne razmere v 
zgodovini slovenstva.
18.35 OBZORNIK
18.45 ČAS, KI ŽIVI: PARTI
ZANSKE DELAVNICE'

Ključavničarske, krojaške, čev
ljarske in druge partizanske delavni
ce v Vojvodini bodo tema dokumen
tarne oddaje.
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ODPRTO ZA USTVARJAL- ; 
NOST
21.00 A. S. Puškin: MALE TRAGE
DIJE
22.20 V ZNAMENJU
22.35 ZA LAHKO NOČ Z MARTI- 
LOM SOLALOM

17.10 Dnevnik v madžarščini*-
17.30 Dnevnik -  17.45 Otroška 
oddaja -  18.15 Knjige in misli -
18.45 Narodna glasba — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Brasil fantastico -
20.55 Človek in čas -  21.25 Za
grebška panorama -  21.50 Sinovi 
reke (pakistanski dokumentarni 
film)

18. XI.

sreda
9.00 TV V ŠOLI: Koledar, Učenci v 
samoupravni družbi, Baranja
10.00 TV V ŠOLI: Biologija, Risan
ka, Kocka, kockica, Mali program, 
Risanka, Telesna vzgoja, Zadnje mi
nute
17.25 POROČILA
17.30 CIRKUS

17.55 ROMANTIKA PROTI KLA
SICIZMU, dokumentarna oddaja
18.25 OBZORNIK
18.40 BALET ZA VSAKOGAR: 
ČAJKOVSKI IN RUSI
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: NEMČIJA 
JESENI

Neposredno, brez olepšavanja je 
pet zahodnonemških režiserjev v fil
mu z gornjim naslovom prikazalo 
najrazličnejše posebnosti zdajšnje 
Nemčije, o razmahu terorja, notra
njepolitičnih razmerah itd. Rainerja 
Wernerja Fassbinderja, Volkerja 
Schoendorffa, Bernharda Sinkla,

Alexandra Klugeja in Edgarja Reitza 
delo je dokumentarec, ki gledalcev 
ne bo razočaral, tudi povsem ravno
dušni ne bodo ostali ob gledanju.
22.00 MAJHNE SKRIVNOSTI VE
LIKIH KUHARSKIH MOJSTROV
22.05 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v madžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Neven -
18.15 Obramba in samozaščita -
18.45 Amaterski studio -  19.30 
Dnevnik -  20.00 K. Trifkovič: Iz- 
birčnica (televizijska drama) -
21.35 Zagrebška panorama -  21.55 
Ljubezen po kmečko -  22.45 Knji
ge in misli

19. XI.

četrtek

8.55 TV V ŠOLI: Koledar, Prazna 
gnezda, Geometrija, Ribogojstvo
10.00 TV V ŠOLI: Kemija, Risanka, 
OZN, Pravljica, Zadnje minute
14.50 ŠOLSKA TV: Vojna proti 
združenim okupatorjem in kviz
lingom, Drevesa in njihov pomen
16.20 POROČILA
16.25 KOLINSKA SLOVAN: ME- 
TALOPLASTIKA, prenos roko
metne tekme
17.45 JELENČEK

18.30 OBZORNIK
18.40 PO SLEDEH NAPREDKA 

Današnja oddaja o dosežkih slo
venskih znanstvenikov bo v celoti 
posvečena delu naravoslovnega raz
reda SAZU. Govor bo o proučeva
nju in kartiranju rastlinstva na po
dročju Slovenije, o raziskovanju 
Krasa, o raziskovanju fosilnih ostan
kov ožigalkarjev, najdenih na Slo
venskem.
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 BOBU BOB

Zakaj se v času stabilizacije ne 
zmanjša, oz. povsem zaustavi razsi-

pništvo v jugoslovanskem športu, 
kako je s samoupravnimi odnosi v 
športnih organizacijah? Težave, ki 
zavirajo izvoz. O tem bo govorila 
oddaja, ki stvari nakaže, do konca 
pa ne gre.
21 JO  PO SLEDEH FLAMENCA, 
glasbena oddaja
22.1 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v madžarščini —
17.30 Dnevnik -  17.45 Mi smo 
smešna družina — 18.15 Znanost -
18.45 Tikvarium — 19.30 Dnevnik 
-  20.00 Televizijski znanci — 22.30 
Poročila

R A D IO  L JU B L JA N A

18.45 POP GODBA: NECA FALK
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

'20.00 D. Sabljakovič: OBISK
Na podeželju gradijo tovarno, 

mladega inženirja pa obišče dekle iz 
mesta. Že prej sta načrtovala skup
no življenjsko pot, tokrat pa se ne 
moreta sporazumeti. Fant vztraja 
pri odločitvi, da bo ostal na gradbi
šču in se posvetil bodoči tovarni, 
dekle pa noče zapustiti mestnega 
okolja . . .  Po scenariju Dževada 
Sabljakoviča je televizijsko dramo z 
nakazano vsebino posnel Vojislav 
Miloševič, glavna junaka pa sta za
igrala Vlasta Knezovič in Žarko 
Radič.
21.00 KULTURNE DIAGONALE
21.40 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v madžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Pot okoli 
cveta -  18.00 Miti in legende -
18.15 Izobraževalna oddaja -  18.45 
Glasbena medigra -  18.50 Športna 
oddaja -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Znanost in mi -  20.50 Zagrebška 
panorama -  21.15 Claudine

PETEK, 13. XI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Glasbena pravljica. 9.05 Z radiom 
na poti. 11.35 Znano in priljublje
no. 12.10 Iz glasbene tradicije jugo
slovanskih narodov in narodnosti.
12.30 Kmetijski nasveti. 12.40 Pi
halne godbe. 13.50 Človek in zdrav
je. 14.05 Jesenski ognji. 14.25 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo.
15.30 Napotki za turiste. 15.35 
Zabavna glasba. 18.00 Pojemo in 
godemo. 18.30 Š knjižnega trga.
19.45 Minute z ansamblom Janeza 
Jeršinovca. 20.00 Uganite, pa vam 
zaigramo! 21.05 Oddaja o morju in 
pomorščakih. 22.30 Besede in zvoki 
iz logov domačih. 23.05 Lirični 
utrinki. 23.10 Petkov glasbeni mo
zaik. 0.05 -  4.30 Nočni program.

SOBOTA, 14. XI.
8.08 Pionirski tednik. 9.05 Z ra
diom na poti. 10.50 Pojo amaterski 
zbori. 10.30 Sobotna matineja.
11.05 Zapojmo pesem. 11.20 Po 
republikah in pokrajinah. 11.40 Za
pojte z nami. 12.10 Godala v ritmu.
12.30 Kmetijski nasveti. 12.40 Ve
seli domači napevi. 14.0 Glasbena 
panorama. 15.30 Zabavna glasba.
17.00 Zunanjepolitični magazin.
18.00 Škatlica zgodbo. 18.30 Mladi 
mladim. 19.35 Mladi mostovi. 20.00 
Sobotni zabavni večer. 21.00 Za 
prijetno razvedrilo. 21.30 Oddaja za 
naše izseljence. 23.05 Lirični utrin
ki. 23.10 Od tod do polnoči. 
0 .05-4 .30  Nočni program.

NEDELJA, 15. XI.
7.30 Zdravo, tovariši vojaki! 8.07 
Radijska igra za otroke (Frane Pun
tar: Vzorček). 9.05 Še pomnite, 
tovariši! 10.05 Nedeljska matineja.
11.00 Pogovor s poslušalci. 11.10 
Naši poslušalci čestitajo in po
zdravljajo. 13.20 Za kmetijske pro
izvajalce. 13.50 Pihalne godbe.

14.05 Humoreska tega tedna (Brani
slav Nušič: Zakon). 14.25 S popev
kami po Jugoslaviji. 15.10 Pri nas 
doma. 15.30 Nedeljska reportaža.
15.55 Listi iz notesa. 16.20 Gremo 
v kino. 17.05 Priljubljene operne 
melodije. 17.50 Zabavna radijska 
igra (Alain Franck: Nevarna igra). 
18.46 Na zgornji polici. 19.45 Glas
bene razglednice. 20.00 V nedeljo 
zvečer. 22.20 Glasbena tribuna mla
dih. 23.05 Lirični utrinki. 23.10 
Mozaik melodij in plesnih ritmov. 
0 .05-4 .30 Nočni program.

PONEDELJEK, 16. XI.
$.08 Z glasbo v dober dan. 8.25 
Ringaraja. 8.40 Pesmica za mlade 
risarje in pozdravi. 9.05 Z radiom na 
poti. 11.35 Znano in pribljubljeno.
12.10 Veliki zabavni orkestri. 12.30 
Kmetijski nasveti. 12.40 Pihalne 
godbe na koncertnem odru. 14.05 V 
gosteh pri zborih jugoslovanskih ra
dijskih postaj. 14.25 Naši poslušalci 
čestitajo in pozdravljajo. 15.30 Za
bavna glasba. 18.00 Na ljudsko te
mo. 18.25 Zvočni signali. 19.45 
Minute z ansamblom Veseli planša
rju 20.00 Kulturni globus. 20.10 Iz 
naše diskoteke. 21.05 Glasba velika
nov. 22.30 Popevke iz jugoslovan
skih studiov. 23.05 Lirični utrinki.
23.10 Za ljubitelje jazza

TOREK, 17. XI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 lz 
glasbenih šol. 9.05 Z radiom na 
poti. 11.05 Z našimi opernimi so
listi. 11.35 Znano in priljubljeno.
12.10 Danes smo izbrali. 12.30 
Kmetijski nasveti. 12.40 Po doma
če. 14.05 V korak z mladimi. 15.30 
Zabavna glasba. 18.00 Sotočje.
18.45 Glasbena medigra. 19.30 Pre
nos iz Slovenske filharmonije. 21.30 
Šanson z našimi pevci. 22.30 Tipke 
in godala. 23.05 Lirični utrinki.

23.10 S popevkami po Jugoslaviji. 
0 .05-4 .30  Nočni program.

SREDA, 18. XI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Pisan svet pravljic iz zgodb. 9.0 Z 
radiom na poti. 11.15 Lokalne ra
dijske postaje se vključujejo. 11.35 
Znano in priljubljeno. 12.10 Veliki 
zabavni orkestri. 12.30 Kmetijski 
nasveti. 12.40 Ob izvirih ljudske 
glasbene umetnosti. 14.05 RazmF 
šljamo, ugotavljamo,.. .  14.25 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo.
15.30 Zabavna glasba. 18.00 ZbO" 
rovska glasba v prostoru in času-
18.15 Naš gost. 18.30 Radijsko 
tekmovanje mladih pianistov. 19.45 
Minute z ansamblom Zadovoljni 
Kranjci. 20.00 Festival Revolucija in 
glasba. 21.30 Ljubezenske sanje F- 
Liszta. 22.30 Revija slovenskih pev
cev zabavne glasbe. 23.05 Lirični 
utrinki. 23.10 Jazz pred polnočjo- 
0 .05-4 .30 Nočni program.

ČETRTEK, 19. XI.
8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Mladina poje. ^).0 Z radiom na 
poti. 11.35 Znano in priljubljeno-
12.10 Znane melodije. 12.30 Kme
tijski nasveti. 12.40 Od vasi do vasi-
14.05 Enajsta šola. 14.20 Koncert 
za mlade poslušalce. 14.40 Jezikov
ni pogovori. 15.30 Zabavna glasba-
18.00 Vsa zemlja bo z nami zapele-
18.15 l,okalne radijske postaje se 
vključujejo. 18.35 L. Van Beethov
na Sonata v D -duru  za violončelo 
in klavir, št. 5. 19.45 Minute 1 
ansamblom Atija Sossa. 20. Če
trtkov večer domačih pesmi in na
pevov. 21.05 Literarni večer 
(Francois Villon). 21.45 Lepe melo
dije. 22.30 Plesna glasba iz jugo
slovanskih studiov. 23.05 Lirični 
utrinki. 23.10 Paleta popevk ju?°' 
slovanskih avtorjev. 0 .05-4 .30  N°' 
čni program.
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V soboto s trt še Karlovac?
Kamnik Pionir 1:3 (— 6, — 8, 13, — 9)

PRVIČ NA SUHI 
SKAKALNICI

TVD Partizan iz Dola je pred dne
vi pripravil zanimivo tekmovanje v 
smučarskih skokih, ki so se ga ude
ležili skakalci iz Dola, Prevoj in No
vega mesta. Novomeško smučarsko 
zvezo so'zastopali, žal, le skakalci iz 
Uršnih sel Čeli, Povše, Erpe in Boh- 
te , ki so pod vodstvom treneija Ja
neza Jagodica dosegli vidne uvrstit
ve, saj sta med mladinci Čelič in Bo- 
hte zasedla prvo mesto, oz. drugo 
mesto, pri članih je  bil Erpe drugi, 
pri rekreativcih pa Povše tretji.

N.KULOVEC

PORAZ KEGLJAČEV 
KOČEVJA

V 5. kolu ljubljanske kegljaške li
ge so Kočevci na kegljišču doma 
JLA v Ribnici izgubili z ljubljanskim 
Petrolom s 4.997 : 5.018.

M.G-č.

Četrto zaporedno visoko 
zmago je v 4 . kolu II. ZLO —- 
zahod dosegel Pionir v Kamni
ku in se zasluženo obdržal na 
prvem mestu pred zasledovalce
ma Mežico in Karlovcem, ki bo 
v soboto ob 19. uri nastopil na 
derbiju kola v športni dvorani v 
Novem mestu.

mm

MED NAJBOLJŠIMI -  Bojan 
Vemig je med najzaslužnejšimi 
za rezultate novomeške vrste.

V Kamniku so Dolenjci začeli si
lovito, z željo po „maščevanju Šent
jerneja” (v pokalnem prvenstvu je 
letos v tem kraju Kamnik premagal

p

Pionir), in so za prvi niz potrebovali 
komaj 12 minut. Žanesljivo so si pri
borili tudi drug niz, ustavilo pa se je 
v tretjem. Kljub številnim po
izkusom gostje niso mogli zaustaviti 
razigranih domačinov, spodbujenih 
od 200 glasnih navijačev, in so izgu
bili niz z najmanjšo možno razliko.

Krize ni bilo konec niti v četrtem 
setu -  predvsem zato, ker igralci 
Pionirja niso izrabili svojega najmoč
nejšega orožja napada z udarcem (s 
katerim je bi! neubranljiv predvsem 
Vernig), in so „šikali”  spet in spet, 
čeprav so bili Kamničani izvrstni v 
polju in jim  na ta način žoge ni bilo 
mogoče spraviti na tla. Pri rezultatu 
8 : 8 so vendarle zaigrali tako, kot 
znajo, vztrajno nizali točko za toč
ko in po poldrugo uro trajajočem 
zagrizenem boju ugnali Kamnik s 3 : 
1.

Po štirih kolih se je  tako novinec 
Pionir znašel v vlogi favorita v tej 
ligi, čeprav ima v letošnjem klu
bskem načrtu le uvrstitev do 5. mes
ta . Sicer pa bo odločil neposreden 
spopad z najmočnejšima tekm
ecema, s Karlovcem že to soboto in 
z Mežico prihodnji teden v Mežici.

M. L.

Trd boj za jesenske naslove
Rokometaši v sklepnih jesenskih bojih — Pomembni drugoligaški zmagi

Jesenska rokometna sezona se bliža koncu, saj sta v drugohgaški 
konkurenci do počitka še dve, v republiški pa eno samo kolo. 
Navzlic temu večina jesenskih naslovov še ni oddana. Tako so se v 
II. ZRL pri moških Ribničani z novo visoko zmago utrdili na 3. 
mestu na lestvici, medtem ko bosta o prvem mestu najveijetneje 
odločili ekipi Zagreba in Varteksa. Pri dekletih so Novomeščanke 
presenetile v gosteh Djakovo in tako ostale pri vrhu, medtem ko 
bosta o jesenskem naslovu v republiški ligi skoraj zagotovo, odločili

^ ° I N l ^ '  e R*EKA 31 : 21 (13:9) -  Reke in si tako po nekaj spodrsljajih
Ribničani so brez večjih težav v 9. popravljajo izhodiščni položaj za
kolu II. ZRL premagali slabo ekipo spomladanske nastope.

Tokrat odločila višina
Tudi po petih kolih II. zvezne košarkarske lige ostajajo 
Novomeščani pri izkupičku iz prvega kola — Novoles -  

Dalvin 87:100 (43:51)

Mnogoštevilni gledalci v 
novomeški športni dvorani — 
bilo jih  je  kakšnih 500 — tudi v 
5. kolu II. zvezne košarkarske 
lige -  zahod niso videli zmage 
domače ekipe. Po izrednem

DVE KEGLJAŠKI
Slavko Gričar je zmagal na I. me

morialu Franca Maraža v Trebnjem, 
drugi je bil Goleš (oba Mercator), 
tretji pa Milinkovič (Radnik).- 

Zmagovalec sindikalnega prven
stva Trebnjega je ekipa Trima, ki si 
je tako priborila pravico do nastopa 
na prvenstvu Dolenjske za jugoslo
vanski pokal.

N .G .

Udeležba nad 
pričakovanji

3. Brelihov memorial — 
Tekme invalidov

V jedilnici Lisce, ki postaja ne
kakšno družabno središče mesta, je 
bil pod pokroviteljstvom Jutranjke 
ob prazniku sevniške občine tretji 
Brelihov memorial. V šfhu pa so se 
pomerili tudi invalidi, čemur so pri
družili še streljanje z zračno puaco. 
Sahiste je pozdravil predsednik ob
činske skupščine Janko Rebernik. 
Udeležba je bila nadvse številna, kar 
72 šahistov (med njimi dvoje žensk). 
O kakovosti tega hitropoteznega 
turnirja najzgovorneje govore podat
ki, da je  vodilo figure kar 10 moj
strskih kandidatov.
. Spominski pokal s ije  priboril vo
jak Milan Mrdža iz Šahovskega klu
ba JLA Novo mesto z 9,5 točke, si
cer mednarodni šahovski mojster. 
Drugi je bil Godec iz Hrastnika (8), 
3. Stucl iz Celja (tudi 8 točk , vendar 
8 slabšim razmerjem zmag do 
zmagovalca). V drugi skupini je 
zmagal Plešec,.v 3. skupini Štorman 
in v 4. skupini Toni Kranjec. Sevni- 
Sci šahovski klub je opravičil sloves 
dobrega prireditelja. \

Sevniški šahovski klub je odstopil 
svoje prostore društvu invalidov za 
medruštveno tekmovanje. V šahu in 
streljanju (le-to je bilo na strelišču 
gasilskega doma) je med 62 invalidi 
športniki zmagala postava Titovega 
Velenja. V streljanju z zračno puško 
so sevniški invalidi osvojili 5. mesto 
(636 krogov). Najmirnejšo roko 
med domačini je imel olimpijec 
Martin Gorenc s Hudega Brezja, ki 
je s 177 krogi dosegel 3. mesto.

A. ŽELEZNIK

startu, ko so v 1. kolu ugnali 
prvega favorita za naslov, ekipo 
celjske Libela, Novomeščanom  
ne gre in ne gre in tako iz kola v 
kolo drsijo po prvenstveni raz
predelnici. V soboto jih je ugnal 
splitdci Dalvin s 100:87 
(51:43).

Novomeščani, ki imajo v popreč
ju eno najnižjih ekip v ligi, so v so
boto izgubili boj pod košema. Precej 
višji igralci Dalvina so to  svojo pre
moč s pridom izkoriščali in vodili 
celo srečanje. Tako so tudi prvi pol
čas zaključili s prednostjo osmih ko
šev, in jo nato obdržali vse do sedem 
minut pred koncem, ko so domačini 
z agresivnejšo in učinkovitejšo igro 
razliko zmanjšali na vsega štiri to č 
ke. Za kaj več jim je zmanjkalo mo
či.

NOVOLES: Kek 6, Cerkovnik 7, 
Bajc 12, Ivančič 8, Golobič 4, Sko
be 4, Lalič 26, Plantan 20.

Po 5. kolu so Novomeščani z dve
ma točkama na 10. mestu, v soboto 
pa jih čaka težak nastop z Novim 
Zagrebom v gosteh.

Z nastopi pa so v republiški ligi 
pričele tudi Novomeščanke. Novin
ke v ligi so imele v gosteh ekipo 
Mengša in izgubile s 57 : 78
(24:37). Novomeščanke so povsem 
zadovoljile, najboljše pa so bile Bun- 
čeva s 16, Avguštinova s 14 in Zure- 
tova z 10 koši.

Sevničani samo zmagujejo
Sevniški rokomet napoveduje boj za sam vrh

Vse številnejša srenja sevni- 
ških rokometnih navijačev je 
lahko zadovoljna. Članska roko
metna moška ekipa proti koncu 
II. republiške lige niza samo 
zmage. *■

Ce štejemo še sobotno zmago 
imajo varovanci Janeza 

Simončiča za seboj kar 17 
zaporednih zmag, gostili so 
moštva iz prve lige, kot npr. 
zagrebški Medveščak itd. Iz 
takih „bojev.“ , seveda prijatelj
skih, imajo 3 neodločena sreča
nja in 3 poraze. Pravi p repcod  
rokometa, ki se je  v Sevnici še 
spomladi zdel nekaj nepojmljive
ga, je  tu!

Trenerju Simončiču proti 
koncu ni treba trepetati za 
razliko v golih in podobne stvari, 
ki včasih burijo duhove. Do 
sobotne tekme so imeli že 80 
zadetkov naskoka. Kljub temu

6 
hud.

ne manjka skrbi Z napovedujo
čim prodorom se napoveduje 
tudi velika ovira. »Nimamo 
dvorane za trening, kaj šele za 
tekme! “ zaskrbljeno ugotavlja 
trener. Uspeh v igrah za pokal 
maršala Tita namreč že sedaj 
napoveduje igranje v dvorani. Tu 
moti sevniške športnike navi
dezni zastoj pri odločitvi ali 
preprostejša športna dvorana 
ali bazen.

Prihodnje leto bo moralo 
obleči sivo zelene uniforme JLA 

igralcev. Pretres utegne biti 
, čeprav zaledje mlajših igral

cev in tudi njihovi uspehi 
razveseljujejo. Pohvalno je tudi 
to, da starejši igralci, ki so se 
tako lepo vrnili pod okrilje 
domačega kluba, zgledno treni
rajo z mlajšimi in kratkomalo 
dopolnjujejo polet mlajših z 
znanjem in izkušnjamL

POTA
m  s i i i f

Kratkohlačni vandalizem
Na Ragovski „divja" vojna med upravo vrtca in mlado
letnimi sosedi iz okoliških blokov — Prijava miličnikom

dežurni
poročajo

Inles : Gelze, Križman 2, D. Ilc 4 , 
. .  Ilc 7 , Tanko 5, Oven, Karapov 3, 
Mikulin 5 , Ambrožič 2. Andoljšek 
2, Putre 1, Rački.

Dve koli pred koncem jesenskega 
dela prvenstva so Ribničani s 13 to 
čkami tretji, vodi pa Zagreb (17) 
pred Varteksom (16).

V predzadnjem kolu potujejo 
Ribničani v goste k  ekipi Jadrana in 
vsak drug rezultat razen zmage bi 
pomenil presenečenje.

DJAKOVO -  NOVO MESTO 
28:30 (14 : 14) -  Novomeščanke 
so s 30 doseženimi zadetki v srečan
ju  v Djakovu le potrdile, da so daleč 
najučinkovitejša ekipa v ligi, da pa 
zaradi slabše obrambe ne dosegajo 
temu primernih rezultatov. Mlada in 
dokaj neizkušena ekipa bo imela v 
zimskem odmoru dovolj časa, da to 
pomanjkljivost odpravi in tako proti 
napovedim pred pričetkom prven
stva odigra pomembno vlogo v boju 
za vrh lestvice.

Po 9. kolu so Novomeščanke z 12 
točkami na 4. mestu, v predzadnjem 
kolu pa bodo imele v gosteh ekipo 
Lokomotive,enega neposrednih tek
mecev v boju za mesta pri vrhu lest
vice.
SRL -  ŽENSKE:

ISKRA ŠENTJERNEJ -  ŠMAR
TNO 17 : 16 (9:11) -  V izredno 
dramatični in do konca negotovi igri 
so Šentjernej čanke iztržile drago
ceni točki, ki jim ob morebitnem 
spodrsljaju Kočevk v zadnjem kolu 
še vedno dajeta možnosti za osvoji
tev jesenskega naslova. Sentjernej- 
čanke so tokrat prišle do zmage veli
ko teže, kot so pričakovale, saj so še 
ob polčasu gostje celo vodile.

IT AS KOČEVJE -  ETA 35:17 
(18 : 8) -  Po spodrsljaju v prejšn
jem kolu so Kočevke tokrat izdatno 
napolnile mrežo gostij, ki so celo 
tekmo igrale podrejeno vlogo. Sre
čanje je bilo dober trening Kočev- 
kam pred nastopom v zadnjem kolu, 
ki bo odločilo o jesenskem zmago
valcu.

V zadnjem kolu potujejo Sentjer- 
nejčanke v goste k Olimpiji, kjer la
hko računajo tudi na obe točki, ve
liko težje delo pa čaka Kočevke, ki 
bodo morale na vročem terenu v 
Dupljah zmagati, če hočejo obdržati 
1. mesto.

Lestvica pred zadnjim kolom: 
Itas Kočevje 17, Iskra Šentjernej 16, 
Burja 16 itd.

NA HLADNO -  Novomeški mi
ličniki so 8. novembra zvečer pridr
žali do iztreznitve 26-letnega Toma 
Grdiča iz Novega mesta, k ije  razgra
jal in razbijal steklenino v kavami na 
Glavnem trgu v Novem mestu.

OB BEDRESA -  Pri Bohtetovih s 
Poti na Gorjance je v noči na 2. no
vember izginilo 10 kur. Kdo se gosti 

I s perutkami in bedresi, še ugotavlja- 
| jo.

VOŽNJA PO LEVI
30. oktobra ob 10. uri je  po 

lokalni cesti v Dobovi vozil osebni 
avtomobil Božidar Kuševič iz Zapre- 
šiča. V bližino železniškega prehoda 
v Dobovi je  pripeljal po levi v 
trenutku, ko je nasproti pripeljal 
Mihah Novak iz Zaprešiča. Vozili 
sta trčili, poškodovanega Novaka pa 
so odpeljali v brežiško bolnišnico.

ZBIL PEŠAKINJO
31. oktobra okrog 12. ure je 

23-letni Janez Repovž iz Gaja pri 
Šentjanžu vozil osebni avtomobil iz 
Tržišča proti Šentjanžu. V Krmelju 
blizu trgovine je hotela prečkati 
cesto 72-letna Marija Omejec iz Je
senic. Repovž jo  je pri tem zadel in 
zbil po cestL Hudo poškodovano so 
odpeljali v novomeško bolnišnico in 
je  v kritičnem Stanju.

TRAKTOR ZAPEUAL  
ČEZ DVELETNEGA 

FANTKA
3. novembra popoldne se je 

smrtno ponesrečil 2-letni Jernej 
Štrekelj iz Črnomlja. Deček je 
bil z materjo pri Ivanu Jakši iz 

• Vranovičev, k ije  tega dne s trak
torjem, na katerega je bil pripet 
gumar, vozil iz gozda steljo. Pri 
tem delu so se zbrali otroci: Jak- 
ševi trije in Štrekljeva dva. Med 
nakladanjem je Jakša traktor 
premikal, da so laže nakladali. 
Ko je enkrat spet speljal, niso 
opazili, da je ob zadnjem levem 
kolesu Jernejček. Čezenj je za
peljalo kolo. O tročiča so takoj 
odpeljali v črnomaljski zdrav
stveni dom, od tam pa v novo
meško bolnišnico, kjer pa mu ni
so mogli pomagati, poškodbe so 
bile prehude.

Uprava vzgojno—varstvenega 
zavoda iz Novega mesta je bila 
te dni prisiljena obrniti se na 
postajo milice, ki naj bi prepre
čila nadaljnjo škodo na obje
ktih in napravah nekaterih no
vomeških vrtcev, zlasti vrtca na 
Ragovski.

Uprava vrtcev v pisanju opo
zarja, da so denar za vrtce 
prispevali tako rekoč vsi prebi
valci novomeške občine, zato je 
komaj mogoče verjeti, da v 
nekaterih krajevnih skupnostih 
odrasli skoraj z odobravanjem 
ali pa neprizadeto opazujejo po
četje otrok, ki dan za dnem 
povzročajo škodo na vrtcih, na
pravah ali v okolici. Posebno 
pereče je stanje okoli vrtca na 
Ragovski v Novem mestu, kjer 
je uprava resno zaskrbljena za 
varnost poslopja. Otročaji iz 
okolice kurijo • tik ob stavbi, 
skačejo in tečejo po strehi 
vrtca, mečejo kamenje v za- 
steklena okna, odnašajo ali 
razbijajo betonske plošče, uni-

VŽIGALICE V SENU
Zaradi otroške igre z vžigalicami v 

senu je 3. novembra popoldne zače
lo goreti gospodarsko poslopje Jože
ta Brodariča v Gribljah. Ogenj je hi
tro  zajel poslopje, na pomoč so pri
hiteli vaščani in gasilci, okoli 50 lju
di. Rešili so živino, traktor in nekaj 
orodja. Ogenj je uničil ostrešje, oko
li 23 ton sena, lesen pristrešek in 
voz. Škodo cenijo na 400.000 din.

TATVINA KOLES
V noči na 1. november je neznani 

storilec v Sevnici ukradel dve kolesi 
z motorjem, ki sta bili last Ivana 
Mlakarja in Marjana Goleta iz Sevni
ce. Lastnika sta imela kolesi pred 
blokom.

TAT V BOŠTANJU
V noči na 2. november je tat 

vlomil v garažo Ferda Andronja iz 
Boštanja pri Sevnici. Iz avtomobila 
je odnesel le baterijsko svetilko, 
svojo pa je prepustil lastniku. V isti 
noči je  verjetno isti ta t obiskal tudi 
hišo Jožeta Pavlina iz Boštanja. V 
hišo je prišel skozi kletno okno. Iz 
kuhinje je odnesel tranzistor ter 700 
dinarjev iz denarnice, ki je bila na 
mizi. V dnevni sobi ga je zamikal 
diplomatski kovček s perilom. Pavli
nove, ki jih ta t ni prebudil, je 
oškodoval za 8.000 dinarjev.

V isti noči je  imel nenadejani 
obisk tudi Jože Železnik iz Bošta
nja. Tat je prišel v stanovanje skozi 
okno kopalnice in iz nje odnesel 
brivski aparat ter kolonjsko vodo.

čujejo žične ograje (čeprav so 
vrata namerno odprta), sežigajo 
lesena igrala, uničujejo nasade, 
mečejo zemljo in pesek skozi 
okna v času, ko počiščene igral
nice zračijo itd.

Tako početje kratkohlačnih 
sosedov vrtca na Ragovski po
vzroča veliko škodo, stroški za 
popravilo so v končni fazi seve
da vključeni v ekonomsko ceno 
oskrbnine.- Dobronamerna opo
zorila, posredovana prebivalcem 
soseske, niso dosegla nič, sodeč 
po novih poškodbah in še ve
čjem kupu odpadkov okoli 
vrtca, je dobra beseda dosegla 
celo nasproten učinek. Upravi 
vrtca ni pteostalo drugega kot 
dežuranje in prijava milični
kom. Med dežuranjem so ugo
tovili, da so takrat povzročali 
škodo na strehi in ograji otroci 
iz družin Vučkovič in Rastoder 
z Ragovske 8, Sarajlič in Stu- 
bler z Ragovske 10 a in Žur z 
Ragovske 14. Seznam je seveda 
nepopoln, kratkohlačnih vanda
lov je veliko več. Stvar uprave 
za notranje zadeve in sodišča je 
ugotavljanje storilcev in povrni
tev škode. Kaže namreč, da 
tako imenovane domače vzgoje 
ponekod več ni.

M. B.

OB MEŠALEC IN 
PRIKOLICO

V noči na 29. oktober je neznani 
storilec Dragutinu Križaniču iz Bre
žic ukradel mešalec za beton in ga 
oškodoval za 10.000 dinarjev. V isti 
noči je Branko Kos iz Curnovca pri 
Brežicah ostal brez prikolice za 
osebni avtomobil, prav tako vredne 
okrog 10.000 dinarjev. Jo je tat 
potreboval za prevoz mešalca?

GRADBENA ZLATA 
JAMA?

V noči na 2. november je bilo več 
vlomov tudi v naselju Veljka Vlaho
viča v Brežicah. Iz lesene barake 
Bojana Malusa je tat odnesel motor
no žago, ročni brusilni stroj, vrtalni 
stroj, škarje za rezanje železa, vodno 
tehtnico, garnituro svedrov in 50 
navadnih svedrov in ga oškodoval za 
32.400 dinarjev. Iz barake Avgusta 
Križaniča je pobral električni vrtalni 
stroj in nekaj piva. Franc Lončarič 
je v svoji baraki pogrešil žensko 
kolo, radiotranzistor, samokres in 6 
nabojev, vrtalni stroj, klešče, škarje 
in usnjeno aktovko, vse skupaj vred
no okrog 10.000 dinarjev. Tat je 
vlomil tudi v barako Branka Kosa, 
kjer pa še ni jasno, kaj je šlo z njim.

NEPREVIDNO ČEZ 
CESTO

27. oktobra ob 12.45 se je Ida 
Gramc iz Župeče vasi peljala z 
osebnim avtomobilom po regionalni 
cesti skozi Krško vas. Nenadoma je 
hotel prečkati cesto 7-letni Matjaž 
Boljk iz Krške vasi. Kljub zaviranju 

I je  voznica zadela Matjaža, ki ga je 
] odbilo na pokrov prtljažnika, pri 

tem pa sije  zlomil roko.

PADEL POD VLAK
V petek ob 6.30 je 16-letni Rafis 

I Džaferi iz Sevnice v Sevnici vstopal 
na Potniški vlak, ki je  že vozil proti 
Zagrebu. Džaferiju je  spodrsnilo, pa
del je med peron in vlak. Fant je  
imel srečo, odrezalo mu je samo tri 
prste na levi nogi.

V BETONSKO OGRAJO
Brežičan Dragutin Vujanič je 2. 

novembra okoli polnoči peljal z 
osebnim avtom od Čateža proti Za
grebu. Pri Ribnici je zapeljal s ceste 
v betonsko ograjo podvoza, od ko
der ga je  odbilo nazaj na cesto. Voz
nika so odpeljali v brežiško bolnišni
co, gmotne Šcode pa je za 100.000 
din.

DEKLETCE POD AVTO
Novomeščan Frančišek Piletič je 

3. novembra peljal z osebnim avtom 
po Ragovski v Novem mestu. Ko je 
pripeljal do križišča z Ulico Marjana 
Kozine, je opazil, da nasproti priha
jajo otroci. Zmanjšalje hitrost, ko je 
nenadoma stekla čez cesto 4-letna 
deklica. Piletič jo je kljub zaviranju 
podrl. V bolni&iici so ugotovili, da 
ima deklica zlomljen kolk.

■ r  *• • .#5

MALICA OB POTI -  Takole si je  prejšnjo sredo možak ob cesti v 
Žabji vasi privoščil zasluženo, malico. Na poti z njive domov ga je 
premagala lakota, zvrhano naloženo cizo je  potisnil na stransko 
pot. ..Preizkusno tablico sem sicer pritrdil, ne vem pa, če mi bodo 
to staro kripo registrirali,” seje pošalil možak.

m
PO LEVI -  Andrej Zupan iz 

Loške vasi je 2. novembra peljal z 
osebnim avtom od Soteske proti 
Podturnu. Pri Podhosti je  v ovinku
pripeljal nasproti po levi avtomobi
list Jože Jerman iz Kota pri Semiču. 
Avtomobila sta čelno trčila, vendar 
ni bil nihče huje ranjen. Škode je za 
50.000 din.

POD NASIP -  Na makedamski 
cesti med Čatežem in Gabrovko pri 
Okrogu sta se 2. novembra popol
dne s tovornjaki srečala Ludvik 
Vidmar iz Trebnjega in Jože Oven. 
Med umikanjem se je pod Vidmarje
vim tovornjakom udrla travnata 
bankina, avto se je prekucnil pod 
nasip. Škode je za 15.000 din.

KOLESARKA V LEVO -  Marjan 
Borštnar iz Gor. Jesenic pri Šentru
pertu je 2. novembra zvečer peljal 
skozi Prelesje. S stranske poti je pri
peljala Ana Povše iz Prelega, zavila v 
levo in zadela v avto, čeprav se je 
voznik umikal na rob ceste. Povšeto- 
va je laže ranjena.

ČELNO TRČILA -  Zdravko Bu
čar iz Dol. Toplic se je v soboto pe
ljal z dsebnim avtom od Mačkovca 
proti Novemu mestu. V Ločni mu je 
nasproti pripeljal z osebnim avtom 
Novomeščan Velimir Praščevič. Te
ga je pred srečanjem zaneslo v levo, 
tako da sta z Bučarjem čelno trčila. 
Oba voznika sta bila huje ranjena, 
odpeljali so ju v novomeško bolni
šnico.

Št. 46 (1683) 12. novembra 1981. DOLENJSKI LIST



TA VONJ PO OPEČENEM ME VZNEMIRJA

d o le n js k i  l i s t  pred 20 leti

Nova tovarna stek la
Nekatere ..nasedle" organizacije prepisujejo pravilnike 

— Gospodinje ob kavi godrnjajo nad slabo trgovino

RAČUNAJO, da bi bila tovarna ravnega stekla v Novem mes
tu dograjena ob koncu 1963, ko bo po perspektivnem programu 
gradbena dejavnost v republiki že m očno povečana in bo zaradi 
tega tudi potreba po okenskem steklu neprimero večja kot zdaj 
ali čez nekaj mesecev. Steklarna ne bo pomembna le v republiš
kem merilu, ampak tudi za novomeško občino in še bolj za 
Novo m esto, saj se bodo v njej bržčas zaposlili delavci iz njegove 
bližnje okolice.

ZDAJ, KO NAS od roka za izdelavo in potrditev pravilnikov 
o delitvi čistega dohodka in osebnih dohodkov loči le kratka 
doba, hočejo ,nasedla" podjetja v kratkem času zakrmariti v 
čiste vode. Z vso naglico sestavljajo analize\in merila. Nekatera 
so pri tem ubrala najkrajšo pot in napravila svoj pravilnik po 
vzorcu neke druge gospodarske organizacije. Prepisovanje od  
drugih, posebno, če gre za tako važne stvari, nas toliko bolj 
iznenadi, ker o tem ni razpravljal niti delovni kolektiv niti drug 
organ upravljanja.

V DOPOLDANSKIH URAH, ko se na trgu, v kavarni ali v 
delikatesi .mimogrede zbero gospodinje ob kavi, je vedno slišati 
godrnjanje na račun trgovin: nimajo rokavic (usnjenih sploh 
ne), ni kap, majhna izbira rut, ni vseh številk otroških žab, 
usnjene torbice ima samo ena trgovina, kljub temu da je Ljublja
na nasičena s tem i stvarmi. Računajmo, da prihajajo v Novo 
mesto ljudje iz Žužemberka, Kostanjevice, Trebnjega itd. po 
službenih opravkih! Kako prav bi jim prišlo, če bi obenem lah
ko nakupili, kar potrebujejo. Tako moramo vse res kupovati v 
Ljubljani -  še gumbe.

NA. ŽALNI KOMEMORACIJI ob dnevu mrtvih na šmihel- 
skem pokopališču se je zbralo precej članov ZB, šolske mladine 
in drugega občinstva. Med igranjem žalostnik pred spomenikom  
padlih bortev so bili vsi moški odkriti. To pravilo je kršil le 
nekdo, ki se ima za naprednega.

(Iz DOLENJSKEGA LISTA 
9. novembra 1961)

SVETU OKOLI
CENJENI SMRAD -  Med ti

hotapci v Kantonu je postalo 
nadvse cenjeno tigrovo govno. 
Ugotovili so namreč, da so poli
cijski psi izjemno občutljivi na 
smrad tigrovega dreka; ko nale
te nanj, ponorijo in opuste sled. 
Seveda je s tigrovim izmečkom  
nastala prava mala trgovina. Iz
najdljivi trgovčiči ga prodajajo 
v čistem in razredčenem stanju. 
Zadeva tudi za človeški nos ni 
najbolj prijetnega vonja.

PRIJAZNOST ZALEŽE -
Da na tem svetu tudi prijazna 
beseda kaj zaleže, ne le grožnja 
in kazen, dokazuje čistobala 
tanzanijskega jezera Manyara. 
Čeprav jezero, ki leži v zaščite
nem narodnem parku, obišče 
vsako leto ogromno turistov, na 
njegovih obalah ni raznovrstne- 
navlake in umazanije. Najbrž je 
svoje naredil velik napis na vho
du v narodni park. Takole piše: 
„Ne dovolite, da bi vas kdo sra
m otil in dejal, da je bilo tu le
po, dokler niste prišli vi!“

TRAJNOST LJUBEZNI -
Neki Bob je lani vrgel v moije 
steklenico, v katero je vtaknil 
tole sporočilo: „Draga moja 
Donna, ko bo čez čas to pismo 
prišlo do tebe, bom jaz star in 
siv, najina ljubezen pa bo še sve
ža, kot je danes." Prav dolgo se 
pismo ljubljeni Donni po mor
skih širjavah ni valjalo. Čez ne
kaj mesecev ga je nekdo našel in 
ga izročil novinarjem Timesa, 
da bo odkrili strahovito m očno  
ljubljeno žensko. Novinarjem je 
to uspelo, a ko so ji po telefonu 
prebrali pisemce, se je Donna 
od srca nasmejala in povedala, 
da sta z ljubljenim Bobom že 
mesec dni ločena.

UBOGI CUCKI -  Udobno 
življenje ogroža duševno ravno
vesje tudi psom. Tako lahko so
dimo po navdušenju, ki je zaje
lo  bogate lastnike scrkljanih 
psov nad najnovejšim pro
izvodom kozm etične industrije. 
Gre za dišavno vodico Monsieur 
Chien, ki je namenjena izključ
no psom, katerih življenjski so
kovi so se že toliko ohladili, da 
jim niti za tisto najprijetnejše 
opravilo ni več. Parfum naj bi 
menda v razvajenih cuckih pre
budil zaspali naravni nagon in 
tako obogatil družabno življen
je bogataških četveronožcev.

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Kovice.

Kn.■  I V  ■  1lizmca jje nekakov iz'irir
Milijoni velikanskih svetov v brezkončnem prostoru neomejene vesoljnosti — Slaba 

letošnja jesen — Okno najnovejšega izuma s tremi zapirali — Kaj bo s ptički?

( D o b r o )  urejena knjižnica je nekakov iz
vir, iz katerega zajema učenjak in prostak ter 
ustreza svoji vedi in znanosti i zahtevam dušev
nega in tudi vsakdanjega življenja. Kakor nam 
oznanuje sveto pismo božje resnice, svete skriv
nosti ih nauke, istotako oznanuje in širi knjižni
ca resnicč in nauke, kateri so se porodili iz dav
nega praveka pa do sedanjega časa v srcu in 
duhu vesoljnega človeka. Ona razodeva in raz- 
motriva vse skrivnosti, ne samo, kar jih je ne
umorno delujoči človeški duh s svojim bistrim 
umom na površju zemlje našel in izumil, marveč 
tudi skrivnosti prirode in vesoljnega stvarjenja. 
Na podlagi znanosti in znanja teh skrivnostij zre 
naše oko tja gori v jasne višave, kjer se po brez
končnem prostoru neomejene vesoljnosti kreta- 
jo milijoni velikanskih svetov.

( L e t o š n j a )  jesen je kaj slaba pri nas. Ves 
čas dežuje in dokaj hladno je že postalo, zlasti 
zadnji čas, ko je pričela buija. Gorjanci in drugi 
višji hribi so že dobili nekaj snega. Kajcof kaže

Mestne ulice so tudi za ljudi
Urbanistični oblikovalci v svetu se trudijo vrniti mestnim ulicam njihovo pozabljeno 

vlogo — Avtomobil ni pregnan iz njih, je pa izgubil prevlado

Avtomobil je v nekaj deset
letjih temeljito posegel v člove
kovo življenje, vendar pa spre
membe, ki jih je štirikolesnik 
prinesel, niso bile samo dobre. 
Tudi še tako vneti zagovorniki 
avtomobila, ki radi poudarjajo 
njegove dobre plati pri osvoba
janju človeka, ne morejo zani
kati, da je cena za svobodo 
gibanja iz dneva v dan težja in 
večja. Še najbolj očitne so spre
membe v življenju mest. Mesta 
so se spremenila v gnezdišča 
pločevinastih kač, po trgih in 
ulicah so se vgnezdili avto
mobili, stara mestna jedra se 
dušijo pod vsakodnevnim pro
metom, tista, ki so sodobno 
urejena in prilagojena velikemu 
avtomobilskemu prometu, pa 
so izgubila značaj človekovega 
bivališča in so postala nekakšno 
betonsko ožilje z večpasovni- 
cami, nadvozi, podvozi in dru
gimi prometnimi objekti.

S starimi mestnimi jedri se 
dogajajo prave tragedije, ki so 
še toliko večje, ker avtomobili 
ne samo odžirajo prostor prebi
valcem, marveč načenjajo tudi 
zgodovinske in kulturne spome
nike. Znano je, da zaradi me
stnega prometa propada aten
ska akropola, rimski kolesej, 
številni kipi, dragocene fasade, 
katedrale in palače, vse to nače
nja onesnaženi mestni zrak, h 
kateremu veliko pripomorejo 
prav izpušni avtomobilski plini. 
Nič manjša sovražnika mestnih 
znamenitosti nista prometni 
hrup in tresljaji. Vse skupaj ne 
uničuje samo zgradb in spome
nikov, marveč krepko načenja 
tudi zdravje ljudi. Nič čudnega 
ni torej, če medicinski strokov
njaki pri odrejanju možnosti 
dolgega življenja kot pomem
ben negativni činitelj navajajo 
življenje v mestu.

Urbanisti so začeli udarce 
vračati. V zahodni Evropi in 
ZDA se širi novo gledanje na 
urejanje prometa v mestih. 
Strokovnjaki ga imenujejo po

holandskem izrazu „woonerf“, 
kar v grobem prevodu pomeni 
„zaščiteno območje". Osnovna 
značilnost urbanističnega gi
banja Je v tem, da ne obsoja 
avtomobilskega prometa niti ga 
ne izrinja iz mesta. Poskušajo ga 
omejiti v stanovanjskih in v 
tistih vitalnih delih mesta, kjer 
se odvija mestno življenje od 
nakupovanja do družabnih sti
kov. Pri omejevanju promet
nega pretoka se načrtovalci po
služujejo najrazličnejših trikov. 
Sadijo drevesa v cikcakasti črti, 
s čimer prisilijo avtomobile k 
počasni in previdni vožnji, ožijo 
vhode v ulice tako, da lahko 
vanjo zapelje le po en avto
mobil, parkirne prostore strogo 
omejijo in tisti hip, ko so zase
deni, zapro ulico; na voljo je 
potem le pešcem in kolesarjem.

„ Ceste so namenjene pretoku 
ljudi in dobrin od tam, kjer so, 
do tja, kamor so namenjeni; 
mestne ulice pa so namenjene 
tudi bivanju ljudi, ki tam že 
so," poudarja zgodovinar arhi
tekture James Marston Fitch.

Holandski urbanisti so se prvi 
lotili urejanja avtomobilskega 
prometa v mestih na nov način. 
Strokovnjak za urabnistično 
oblikovanje Thijs de Jong se je 
prvih projektov „w oom efa“ lo 
til zaradi grozečega porasta pro
metnih nesreč v mestih, katerih 
žrtve so otroci. Običajno otroci 
dožive nesrečo, ko se na ulici 
igrajo. To je urbanista opozo
rilo, da sta si v močnem naspro
tju obe vlogi ulice: prometna in 
bivanjska. Začel je preobliko
vati stanovanjske ulice v ne
kakšne zunanje „dnevne sobe", 
da bi tako poudaril socialni 
značaj mestnih ulic in izboljšal 
njihovo bivanjskost, kot pravijo 
temu urbanisti.

Na ulico je prenesel igrišča, 
mize in klopi, otočke zelenja, 
ograjice, s čimer je ulični pro
stor razbil na več malih okoli
šev, kjer ljudje lahko posedajo, 
se srečujejo, igrajo, nakupujejo,

bo letos huda zima. Kaj bodo počeli zopet ubo
gi ptički?

( O k n o )  najnovejšega izuma je razstavljeno 
v pogled pri M. Maloviču mizarju v Novem mes
tu. Okno sestoji iz treh zapiral, to je notranjih 
in zunanjih steklenih krilov vrhu tega šaluzija. 
Velike važnosti je to v hudi vročini, še večje 
važnosti v mrazu, ker to zabranjuje, da ne bode
jo šipe nikdar zamrznjene. Oken tudi ni treba 
nikdar odpirati radi tega, da bi se šaluzija od
prla, ker ta se zapira ali odpira pri zaprtem 
oknu, kar je tudi jako važno pri prepihih ali 
vremenskih vplivih. Šaluzija se ven spenja ali 
pripira v poljubni masi, ista se tudi lahko skrije 
v svoj skrivni prostor, da se je sploh ne more 
zapaziti.

( V o d o v o d )  novomeški se pridno dela, 
dasiravno jim vreme precej nagaja. Jarke za cevi 
že kopljejo do Kandije.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
' 1. novembra 190)%

Čudovita pekova stvaritev je zelo učinkovita orientacijska naprava. 
(Foto: MiM)

Laser tiplje za pajkom
Masters in Marki sta razkrila skrivnost pajkove mreže

Že več kot stoletje si žužel- 
koslovci belijo glavo, kako bi 
razkrili eno od drobnih, a zanje 
pomembnih skrivnosti. Radi bi 
ugotovili, kako pajku uspe, da v 
svojem počivališču zbira treslja- 
nje in po njih tako natančno 
zve, na katerem koncu mreže se 
je ujel plen. Raziskave so sicer 
opravili, vendar pa so merilne 
naprave v tolikšni meri motile . 
n aravno prevajanje tresljajev 
pajkove mreže, da so bili izsled
ki raziskav neuporabni. Šele 
pred kratkim je žuželkoslovcem  
uspelo raziskati tudi to naravno 
zgonetko. Pomagali so si z laser
skim žarkom.

Pajkova mreža v poprečju 
tehta vsega milijoninko grama.
V tako neža$ in občutljivo'ses

tavino sta zahodnonemška raz
iskovalca W. Mitchel Masters in 
Hubert Marki usmerila lasersko 
napravo in iz različnosti odbo
jev laserskega žarka dobila šte
vilne podatke. Ko sta jih raču
nalniško obdelala, sta lahko iz
delala natančno analizo, kako 
čudovita pojkova stvaritev delu
je-

Meritve so pokazale, da tres
ljaji potujejo po mreži v strogo 
določenih smereh, kar om ogo
č a  slabovidnemu pajku, da ne
zmotljivo najde pot do ujete 
žrtve.

In še nekaj so ugotovili. Paj
kova mreža je skoraj idealna za 
prenašanje visokofrekvenčnih 
tres]jaiey,na katere je pajek. ty- 
di najbolj občutljiv

skratka, žive skupaj, ne pa lo
čeni s pločevinasto avtomobil
sko kačo. Seveda avtomobilov 
ni izključil iz novooblikovane 
ulice. Štanovalci in obiskovalci 
se še vedno lahko pripeljejo v 
ulico, vendar le počasi in eden 
za drugim, ker je treba po ulici 
voziti v ovinkih, da se vozniki 
lahko ognejo igriščem, klopem 
in otočkom  zelenja.

V mestih, kjer že imajo tako 
urejene ulice, poznajo tudi nov 
prometni znak, ki opozarja vo
znika, da pelje v neobičajno

mestno prometnico. Na znaku 
je narisana hišica, avto, figura 
odraslega človeka in otroka pri 
igri z žogo.

Stanovalci takih ulic so z 
novo ureditvijo zelo zadovoljni, 
manj zadovoljstva pa je med 
prebivalci drugih ulic. Za koli
kor se je promet zmanjšal v 
preurejenih ulicah, za toliko se 
je povečal v drugih: onesna
ženja in hrupa zato v samem 
mestu ni kaj dosti manj.

Prav rešitev iz dušečega pro
metnega objema je najbrž v 
preurejanju stanovanjskih me
stnih ulic in graditvi res dobrih 
in učinkovitih mestnih promet
nic.

Sledovi teh dogajanj v pre
urejanju mest so opazni tudi v 
delu slovenskih urbanistov. Lju
bljana, Celje in Kranj že pozna
jo  male otočke, kjer so se ta 
mesta osvobodila tiranije avto
mobilov. Druga mesta -  med 
njimi naravnost izstopa Novo 
mesto z edinstvenim velikim 
trgom, ki kar kliče . po resni
čnem življenjskem utripu — pa 
bodo prej ali slej morala nare
diti podobne korake, če hočejo  
ostati prebivališča ljudem.

Komet prihaja!
Prvikrat v zgodovini bo 
znanost od blizu pogledala 

sloviti Halleyev komet

V začetku 1986. leta bo v 
naše osončje priletel nenavaden 
vesoljski gost -  Halleyev ko
met. 76 let se je klatil po 
vesoljskih širjavah in v tem času 
dal znanosti dovolj možnosti, 
da se oboroži z novimi naprava
mi za odkrivanje njegovih skriv
nosti. In res, japdnski, evropski 
in sovjetski znanstveniki so že 
pripravili raziskovalne sonde, ki 
bodo poletele velikemu kometu 
naproti. Le Američani, ki velja
jo trenutno za vodilno m oč v 
raziskovanju vesolja, se bodo 
morali zadovoljiti z opazova
njem „zvezde repatice” s tal- 
Reaganove škarje so pristrigle 
tudi načrte o avtomatski sondi 
za proučevanje Halleyevega ko
meta.

Edmond Halley (1656 -  
1742) je kot najbolj znani 
astronom svojega časa opazoval 
velik komet, ki se je pojavil na 
nebu in vzburkal ljudi. Izraču
nal je njegovo pot in napovedal, 
da se bo ponovno pojavil leta 
1757. Njegova napoved se je 
uresničila. Komet je tisto leto 
zažarel na nočnem nebu, astro
nomi pa so ga na čast že umrle
ga znanstvenika imenovali 
Halleyev komet.

Zemlja se je poslej redno 
srečevala s tem velikim kome
tom; leta 1910 je celo potovala 
skozi njegov rep. Srečanje je 
minilo brez tragičnih posledic, 
kar je razumljivo, saj je kome
tov rep sestavljen iz zelo redke 
snovi. Tudi bodočega srečanja 
se nimamo kaj bati. Nedvomno 
pa bodo bližnji pogledi v vročo 
kometovo glavo zelo pomembni 
za poznavanje teh nebesnih te
les. '■ *

f f l U i foto slišal: 
Milan Markelj

Na Holandskem že nekaj let poznajo posebno urejene ulice, kjer je prometni utrip upočasnjen, svoj 
prostor pa so na ulicah našli tudi njihovi pravi prebivalci -  ljudje.
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PRAZNIK OBČINE SEVNICA PRAZNIK OBČINE SEVNICA

i  5TT1
STROJNA TOVARNA TRBOVLJE
TOVARNA RUDARSKIH GRADBENIH IN  TRANSPORTNIH STROJEV TER NAPRAV

TOZD TOVARNA
SEVNICA

Spomenik padlim borcem, aktivistom in žrtvam izgnanstva na Bučki

SKUPŠČINA OBČINE SEVNICA
s k u p š č i n a  o b č in e  s e v n ic a
IN VSE DRUŽBENOPOLITIČNE ORGANIZACIJE OBČINE SEVNICA

Če s t it a j o  z a  p r a z n ik  o b č in e  s e v n i c a  v s e m  d e l o v n im  l ju d e m
IN OBČANOM!

PROIZVODNI PROGRAM:
-  STROJI ZA KEMIJO BARV IN LAKOV
-  RUDARSKA MEHANIZACIJA
-  RAZNE DRUGE KONSTRUKCIJE

OB PRAZNIKU OBČINE SEVNICA KOLEKTIV TOVARNE KONSTRUKCIJ 
SEVNICA ČESTITA VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM, DELOVNIM 
LJUDEM IN OBČANOM!

<i>s GOSTINSKO PODJETJE
SEVNICA
SEVNICA p. o.

68290 SEVNICA Trg svobode 1 
telefon: 81*124, 81-370

GOSTINSKO PODJETJI SEVNICA
KOLEKTIV GOSTINSKEGA PODJETJA SEVNICA ČESTITA VSEM 
OBČANOM ZA OBČINSKI PRAZNIK IN SE PRIPOROČA ZA OBISK V 
SVOJIH GOSTINSKIH IN TRGOVSKIH LOKALIH!

m
Mercator

KMETIJSKI KOMBINAT SEVNICA

ČESTITAMO VSEM OBČANOM ZA PRAZNIK OBČINE IN VAS OBENEM 
VLJUDNO VABIMO NA OGLED ODKUPNE POSTAJE NA BUCKI!

J  V .
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PRAZNIK OBČINE SEVNICA PRAZNIK OBČINE SEVNICA

( j š & h o t
OBRTNA ZADRUGA BOHOR SEVNICA
V JUBILEJNEM LETU OBRTNE ZADRUGE BOHOR SE ČLANI DELOVNE 
SKUPNOSTI IN KOOPERANTI PRIDRUŽUJEMO S ČESTITKAMI OB 
PRAZNOVANJU OBČINSKEGA PRAZNIKA OBČINE SEVNICA IN SE 
PRIPOROČAMO ZA NADALJNJE SODELOVANJE!

OBRTNO ZDROŽENJE SEVNICA
VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM, DELOVNIM LJUDEM IN OSTALIM 
OBČANOM ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE SEVNICA IN SE 
PRIPOROČAMO ZA NADALJNJE SODELOVANJE!

Št. 46 (1683) 12. novembra 1981
DOLENJSKI LIST

I N D U S T R I J A  

O T R O Š K E  K O N F E K C I J E

JUTRANJKA
n. aol. o. 

68290 S E V N I C A  

S L O V E N I J A

K O M U N A L A  S E V N I C A

ZA PRAZN,k OBČINE v s e m  o b č a n o m  in  d e l o v n im
LJUDEM!

SEVNICA V INDUSTR,JE OTROSKE KONFEKCIJE JUTRANJKA,

ČESTITA VSEM DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM 
ZA PRAZNIK OBČINE SEVNICA 
IN OBENEM PRIPOROČA 
SVOJA KVALITETNA OBLAČILA ZA OTROKE!

^  —   .   /

■m

Vsem bratcem Dolenjskega lista ,___
zlasti pa  občanom občine Sevnica 
oh prazniku iskreno čestitamo.

SCO,
Sevnica 
Krmelj 
Senovo 
Zagorje

Bab uš ni caVSEM DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM 
ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE SEVNICA
in  jim  Ž e l im o  v e l ik o  d e l o v n ih  u s p e -

Delavci
tovarne stilnega pohištva in notranje opreme 
Stilles

s t i l l e s  ftP . ,  . .sevnica 35 le t dela
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Morski roparji in posiljevalci
Na vietnamske begunce preži na poti do zbirnih taborišč najhujša morska pošast 

— pirat — Tajski ribiči izkoriščajo nesrečo beguncev — Grozljiva pripoved

sedm im

jezljivec

Krivi preroki
Motiti se je  človeško, pravi star 

pregovor. Nič kolikokrat se ljudje 
zmotijo v vsakdanjem življenju, pa 
jim nihče ne zameri, a drugače je, 
kadar se strokovanjak, čigar mnenje 
nekaj velja, v svojih napovedih le 
prehudo ušteje. Oglejmo si nekaj ta 
kih cvetk!

Lord Kelvin, čigar plemiško ime 
služi dandanašnji kot merska enota 
absolutne temperaturne lestvice 
(stopinje Kelvina), je  bil kot otrok 
čudežen matematik in kasneje sla
ven ter spoštovan znanstvenik, pa 
vendar je izrekel nekaj hudo kratko
vidnih napovedi. Tako je na primer 
trdil, da ,.telesa, težja od zraka, ne 
bodo mogla nikoli leteti". Enako 
odločno je napovedal, da ,/adio ni
ma nikakršne bodočnosti" in da so 
rentgenski žarki ..sleparija".

Hudo se je uštel tudi Richard 
Woolley, član britanskih astrono
mov, ko je leta 1956 energično za
trdil, da so ..vesoljski poleti izrecna 
neumnost".

Kako debelo bi danes gledal su
permoderno orožje na kateri od vo
jaških parad dobri stari Sextus 
Julius Frontius, ki je  svoj čas (1. 
stol. n. št.) poln vojaških modrosti 
zapisal: „Izumi novih vojaških na
prav so dosegli mejo in nikakršnega 
upanja ni, da bi se jih dalo še kako 
izboljšati."

Tudi slavni in bistroumni Winston 
Churchill bi se raje ugriznil v jezik, 
če bi se le mogel, kot daje  tik pred 
vojno izjavil, da je „atomsko o roge 
morda prav tako dobro kot klasična 
eksploziva, vendar pa ni verjetno, da 
bi lahko bilo kaj bolj nevarno."

Še najbolj očitno oslarijo pa je iz
rekel direktor mednarodnega denar
nega sklada; leta 1959 mu je ušlo z 
jezika tole: „Po vsej verjetnosti je 
svetovne inflacije konec!"

Vietnama na velikem ribiškem 
čolnu. Ko so po več dneh 
plovbe pripluli v Tajski zaliv 
in so mislili, da so na varnem, 
so jih napadli pirati. V ujetniš
tvo so vzeli Nguyen in še neko 
mladenko, begunski čoln pa 
so potopili; vseh 66 ubežni
kov (med njimi so bili tudi 
ostareli, matere in otroci) je 
utonilo. Ugrabljeni dekleti so 
pirati zadržali na ladji tri me 
sece in se ves ta čas vsako
dnevno nad njima spolno iz
življali, zaradi česar je Nguye- 
nina sotrpinka umrla. Ko so 
se izmozgane mladenke nave
ličali, so Thuyevo izkrcali ne
kje na obali.

Tajska vlada ve za porast 
tovrstnega piratstva, vendar 
kaj dosti ne more narediti. 
Njeni ribiči, ki so se sprevrgli 
v p irite, so v hudih težavah in 
jim ropanje premoženja be
guncev pač pomeni vir dohod
ka, ki so ga pri lovu izgubili. 
Ribji zarod v Tajskem zalivu 
so zaradi prevelikega ulova 
m očno razredčili in tako se 
morajo na ribolov podajati na 
ocean. Kaj tam počno, pa je 
težko nadzorovati.

Nekaj reda bo poskušala 
narediti posebna enota „uni- 
čevalcev piratov" (pirate-

VAŠA ZGODBA)
»MAMI, OJ MAMI...”

Začelo se je daniti, ko je Marička že sedala pred bajto in si 
spletala lase v kito. Že od rane mladosti je to počenjala 
vsako jutro, toda nekoč bujni pšenični lasje so postali redki 
in sivi. Med spletanjem las je Marička sama zase mrmrala: 
„Vse je tako pusto . , .  Včasih pa je bila hiša polna otroškega 
smeha . . .  No, pa tudi delali smo trdo! Oh, ubogi moj Kriš
tof, prav delo ga je uničilo. Bil je priden, delal je za nas vse, 
pa se je pregaral . . .  In kako strumen fantje bil! Vsa dekleta 
so norela za njim, vzel pa je mene . . . “

Solze so privrele po zgubanih licih. V srcu je pletla besede 
naptej in vse bolj grenak občutek je imela, ko je  po starčev
sko počasi premlevala življenje.

„Sel je. Bog je tako hotel. Najraje bi šla za njim . . .  Tudi 
od otrok se ni nobeden vrnil. Že deset let je, odkar je odšel 
zadnji, Toni. Bil je najmlajši. No, dali smo ga v šole, pa se ni 
vrnil. Nekaj pisem je poslal. Našel je dekle in se oženil . . .  Le 
kje je zdaj? . . .  Pa Minca in Jože? Odšla sta v Nemčijo. 
Spominjam se tistega dneva, deževalo je. Z njima sem šla vse 
do vlaka. Mahali smo si v slovo . . .  Potem sta se kmalu ubila. 
Z avtomobilom."

Marička je pogledala v dolino. Po cesti je peljal rdeč avto. 
Stisnila je pest. Sovražila je te pobarvane škatle. Že ko jih je 
prvič videla, še bolj po nesreči, v kateri je izgubila otroka. 
Obrisala sije  solze, ki sojih  priklicali spomini.

„Pozno je že, pohiteti moram v mesto po moko," je dejala 
na glas in si na hitro zvila kito v kolobar. Vstala je in zatarna,- 
la zaradi bolečine v križu. Počasi je oddrsala v podirajočo se 
bajto. Odprla je predal v omari, vzela robec in drobiž, nato 
pa odšla iz bajte. Z velikim ključem je zaklenila borni do
mek.

Pot v dolino je bila dolga. Čudno tesnobo je začutila, ko 
seje bližala mestu.

Med visokimi mestnimi hišami je šla vsa nebogljena in 
prestrašena. Ni se ozirala v izložbe po pisani ropotiji, sploh 
se ni menila za vrvež okoli sebe. Kar naenkrat pa jo je presu
nilo. V množici je zagledala znano postavo.

„Tone! Tone!" ji je kriknilo v srcu, a glasu iz ust ni bilo.
Moški, kateremu so veljali vroči srčni klici, je ni hotel 

videti. Šel je mimo nje kot mimo neznanca.
Vse v nji se je trgalo, gorelo je z divjim plamenom.
„Je to res Tone, moj sin? ! Tone, Tone, pa me noče vide

ti!" ji je grenko raslo v srcu.
Začelo je rositi. Debele deževne kaplje so padale po starki. 

Iz bližnjega avta pa je bilo slišati po radiu: „Mami, oj mami, 
ti naša draga m am i. . . “

BREDA DUŠIČ 
Trebež

Danes služimo stvarem, ne da bi 
poznali vrednost česarkoli.

M. SELIMO VIČ

Nagstrahopetnejši so najokrut- 
nejši, brž ko začutijo m oč za 
seboj.

S. ZVVEIG

Pravica je ustvarjena za tiste, ki 
sojo  ustvarili.

I. CANKAR

Morski razbojniki niso le 
stvar živopisne preteklosti in  
domena pisateljev, filmarjev 
ter risarjev stripov. Nekakšni 
nasledniki piratov še žive, ven
dar ni v njih nič romantične
ga. Na Vzhodu so se v zadnjih 
letih pojavili sodobni morski 
razbojniki, ki so neobičajno 
kruti in nasilni. Gre za tajske 
in malezijske pirate, ki napa
dajo in ropajo čolne, s kateri
mi beže vietnamski begunci v 
zbirna begunska taborišča na 
Tajskem.

V zadnjih dveh letih so 
uradno zabeležili več ropov 
premoženja beguncev, še več 
pa nasilja. Do junija so samo v 
letošnjem letu morski razboj
niki posilili 701 vietnamsko 
begunko. Nekatere so izpolni
le komaj 12 let. Mnoge so za- 

za dlje časa in jih vsak 
večkrat posilili. Resnično 

število nesrečnih begunk je 
najverjetneje precej večje, saj 
vse ne prijavijo posilstva. Ve
čidel ga prijavijo le tiste, ki so 
zanosile ali ki so jih razbojniki 
okužili s spolno boleznijo.

Kakšna grozodejstva se go
de v Tajskem zalivu, je nedol
go tega povedala novinarjem 
Nguyen Phuong Thuy. Dekle 
je sku .aj s 67 begunci ušla iz

V  ________ ___________

killer). S helikopterji in pa
truljnimi čolni bodo nadzoro
vali obsežno območje Tajske
ga zaliva. Kljub temu pa pirat
stva ne bodo zatrli, dokler re
ka vietnamskih beguncev ne 
bo usahnila. Na nesreči drugih 
namreč raste nečedni in ne
človeški piratski posel.

Pripadnik posebne enote za 
uničevanje piratov. Na rokavu 
ima znak z napisom: ubijalec 
piratov.
 /

Rešitev iz preišnie
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Taborni ognji v ravnini so ugašali. Trda noč 
legla na svet okrog Gradišča in Udurik v 
lpu je napel sluh. Lovil je  šume noči, čakal, 
se oglasi pritajen topot vojaških nog na 

[ovozu, ki je vodil navzgor v Gradišče.

Dočakal je: Ursus, poveljnik garde, je bil tu s 
ijimi klavci. Oglasila seje so v a . . .
Udurik je objel okoli ramen pajdaša ob sebi. 
ajina ura je napočila. Pojdiva!”

Kot snopi so padale straže pod spretnimi 
tihimi udarci obeh mož. Še hip, in grad je bil 
nem in brez obrambe. Udurik je dvignil zapah 
in pričel odrivati težka okovana vrata obzidja.

Obstal je na pragu, se ozrl nazaj v poslopja.
,»Ne, ne morem je pustiti tu! Marsikaj se ji 

lahko zg o d i. . . ” seje zagledal v Anestino okno. 
Začutil je, da ga na to žensko vendarie veže 
žgoča vez.

Naglo se je odločil. ,JPo knežnjo grem!” je 
dejal pajdašu. ,,Ti pa stopi v ječo in opravi z 
Dirom! Pohiti!”

S satanskim pogledom je Udurik zaprl usta 
služabnici pred Anestino sobo. Nato je vdrl 
vrata, z močnimi rokami segel v posteljo in 
pograbil knežnjo z vsem, kar je bilo na njej.

„Molči, če ti je življenje drago!” je zasikal z 
glasom, ki ni dopuščal nobenih dvomov. 
Odnesel jo  je jadrno navzdol, stekel z njo iz 
gradu.

Pod obzidjem ga je čakal vranec. Še preden 
pa se je Udurik z ujetnico zavihtel nanj, so iz 
teme stopili možje . . .

Orožje je za hip zablestelo v soju lune, ki se 
je razkrila med oblaki. „Je vse tako v gradu, kot 
smo se domenili? ” je mož v tuji uniformi in v 
keltskem jeziku vprašal Udurika.

„Kot smo se domenili!” je odgovoril Udurik, 
Anesta pa je z nadčloveško močjo odrinila 
surovo roko z  ust in  kriknila: ,,Iz dajalec!”



EETRTK0V INTERVcJU
Stanovanja so še prazna j
V novomeški občini je trenutno še vedno 43 

praznih stanovanj, od tega jih ima IMV 31

Problematika nezasedenih sta
novanj v novomeški občini se 
vleče že nekaj let in v tem času 
so jo  na predlog pravobranilca 
samoupravljanja obravnavali 
mnogi organi, komisije ter druž
benopolitične organizacije v ob
čini. Težko je namreč razumeti, 
da imamo ob precejšnjem pri
manjkljaju s stanovanjskem fon
du nezasedena stanovanja, kar 
tudi ni v skladu z zakoni na 
področju stanovanjskega gospo
darstva. Kako je z reševanjem te 
problematike, je  povedal Marjan 
Potrč, družbeni pravobranilec 
samoupravljanja v novomeški 
občini.

Matjan Potrč: „Ko bo IMV 
počistil z dediščino, proble
ma nezasedenih stanovanj v 
občini ne bo več . . . ”

„Ž e leta 1977 je bilo v novo
meški občini okrog 50 praznih 
stanovanj; ki jih  je imelo v lasti 
20 delovnih organizacij, od tega 
pa kar polovico IMV. 'Ko sem 
zahteval od delovnih organizacij 
pojasnilo, zakaj prazna stanova
nja, so večinoma odgovarjali, da 
jih imajo za strokovni kader. Od 
takrat traja okrog nezasedenih 
stanovanj bolj ali manj papirnata 
vojna. Zakon o stanovanjskih 
razmerjih pa je zelo jasen: če 
delovna organizacija nezasedene
ga stanovanja, tudi kadrovskega, 
ne odda v treh mesecih, lahko to 
stori samoupravna stanovanjska 
skupnost oz. občinski upravni 
organi. Lahko se tudi uvede 
družbeno varstvo nad tem. Tega 
pa do sedaj kljub nerešeni pro-

vanjsko področje zelo občutljivo 
in je bolje, da delavci o tem 
samoupravno odločijo. Reševa
nje od zunaj -  še tako pravično 
-  pusti grenak okus nekakšne 
prisile.”

— Kaj je bilo storjenega, da bi 
stanovanja vendarle ne bila praz
na?

„Moja poročila o tem je že 
leta 1977 obravnaval zbor upo
rabnikov novomeške stanovanj
ske skupnosti ter kasneje vrsta 
drugih organov in^komisij. Pre
dlagal sem, da bi prazna stanova
nja dodelili prosilcem z vrha 
prioritetnih list, ki so se pone
kod kar nasilno vseljevali v taka 
stanovanja. A dosti dlje od 
obravnave ni šlo. Izvršni svet je 
še letos menil, da so stanovanja 
upravičeno prazna in da občin
ski upravni organ o praznih sta
novanjih ne bo odločal. Dejan
sko je Zakon o stanovanjskih 
razmerjih iz leta 1974 nekoliko 
zastarel ir. ni v skladu z zako
nom o združenem delu.”

-  Ali je  v teh štirih letih 
vendarle kakšna sprememba?

..Dejansko se je število nezase
denih stanovanj v teh letih pre
cej znižalo, še bolj pa število 
delovnih organizacij, ki jih ima
jo. Trenutno tudi ni več prime
rov, da bi bilo stanovanje prazno 
več let. Vseskozi pa je kot naj
bolj pereč problem ostajal IMV, 
kjer niti tistih aktov in pravilni
kov, ki so jih  imeli za to področ
je, niso izvajalk Ko so bili opo
zorjeni na prazna stanovanja, so 
vanje hoteli naseliti Francoze, 
češ da so hoteli dragi, kar pa 
seveda ni šlo. V IMV so preveč 
stanovanj predvideli za kadre, 
premalo pa za vse druge delavce. 
Trenutno je v novomeški občini 
43 praznih stanovanj, od tega jih 
ima IMV 31. Nekaj je pred 
kratkim dograjenih stanovanj, 
nekaj adaptacij, ostalo pa so 
kadrovska, za katera pa morajo 
imeti vse delovne organizacije v 
pravilnikih natančno izdelana 
merila.

Rekel bi tudi to , da so v IMV 
le začeli reševati to vprašanje. 
Gre sicer počasi, saj so morali 
najprej izdelati, oz. uskladiti z 
obstoječimi zakoni svoje pravil
nike. Treba pa jih je razumeti, 
saj dejansko po dolgih letih šele 
začenjajo odločati o tem. In ko 
bo IMV počistil z zaostalo dedi
ščino, problema nezasedenih sta
novanj v novomeški občini tako 
rekoč ne bo več.”

Z. LINDIČ -  DRAGA S
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blematiki ni bilo, saj je stano

ZA SVOBODO SO DALE NAJDRAŽJE — Prek sto partizanskih mam, ki so svoje može in otroke 
darovale za svobodo, seje minulo soboto zbralo na tradicionalnem sprejemu v Domu JLA. Srečanje je 
organiziral Svet za vprašanja družbenoekonomskega in političnega položaja žensk pri predsedstvu OK 
SZDL Novo mesto, kulturni program pa so pripravili pioniiji osnovnih šol Novo mesto. (Foto: Janez 
Pavlin)

Razen denarja manjka tudi volje
Romi za tekočim trakom v proizvodnji vzdržijo malo časa — ali ne bi kazalo zanje najti 

ustreznejše zaposlitve? — O tem in še drugih odprtih vprašanjih na občinski seji

Obravnavanje romske problematike v občini Novo mesto je bilo 
konec oktobra spet ena osrednjih točk  zasedanja zbora združenega 
dela in zbora krajevnih skupnosti. V  tem srednjeročnem obdobju je 
bilo precej narejenega, še več pa bi lahko bilo, če ne bi bilo pone
kod celo nasprotovanj.

Občinska skupščina je leta 1978 
sprejela program razreševanja rom
ske problematike, tokrat pa so dele
gati že drugič obravnavali poročilo 
o doseženih rezultatih. Kot prvič je 
tudi tokrat obveljala ugotovitev, da 
je za realizacijo vseh načrtov prema
lo denaija, razen tega pa tudi prema
lo volje pri nosilcih programa in pri 
Romih, da bi to, tako rekoč občin
sko sramoto čimprej spravili s sveta.

Veliki napori 'so bili vloženi v za
poslovanje Romov, za katere so bili 
organizirani pred zaposlitvijo v to 
varnah celo pripravljalni tečaji, 
ampak za vsakega je izobraževanje 
veljalo okrog 20.00 din, na delov
nem mestu pa jih je obstala komaj 
polovica. Prav v zvezi s tem je raz
misliti o pobudi, ki jo je na občinski 
seji dala delegacija novomeških sred
njih šol, češ: ali ne bi za Rome našli 
ustreznejše zaposlitve kot pri teko
čem traku v industriji, kjer še doma
či delavci težko vzdrže. Mar ne bi 
bilo bolje zanje najti zaposlitev pri 
komunalnih in drugih delih, ki se 
opravljajo večji del na prostem?

Druga poglavitna nerešena zadeva 
so bivalni prostori. Čeprav je bil v 
zadnjih letih tudi na tem področju 
dosežen velik napredek, saj je bilo 
urejeno romsko naselje v Šmihelu — 
hiše gradijo Romi tudi drugod pa 
Žabjek ostaja sramota, k ije  ne mo
remo skriti. Resda so naročeni pro
jekti ustreznih hiš—bivališč za Ro
me, ki bi jih postavili še v drugih 
naseljih in krajevnih skupnostih, pa

tudi v Žabjeku, ampak počasi na
predujemo že pri projektih, da O' 
sredstvih in uresničitvi zamisli sploh 
ne govorimo. Tudi za tovrstne te
žave so občani neuradno že dali za
misel, naj bi barake in šotore zamen
jali začasno vsaj s kontejnerji. Pred
vsem pa je nujno do romskih biva

lišč napeljati vodo in elektriko. Prav 
primer Žabjeka pa pove, da bi vodo 
lahko že zdavnaj imeli, če ne bi bilo 
nasprotovanja krajevne skupnosti.

Na zasedanju obeh zborov je pre
vladalo tudi stališče, da čez 500 Ro
mov v novomeški občini ne more bi
ti le novomeški problem, ampak vse
slovenski, in da je reševanje romske 
problematike deležno premalo pod
pore širše družbene skupnosti.

R .B .

Ura zgodovine v živo
Tradicionalno srečanje borcev in pionirjev v Smarjeti - 

Zbranim je govorila Ema Mauser

N ajpotrebnejšim  ne gre jem ati
Skupnost socialnega skrbstva bo imela v tem srednjeročnem obdobju čez 9 milijonov 

din primanjkljaja, če ji ne bo odmerjenih več sredstev — Nova dejavnost so delavnice!

Delavnica pod posebnimi pogoji za prizadete občane je  bila 
uradno ustanovljena v začetku novembra, zato bo občinska skup
nost socialnega skrbstva potrebovala več sredstev. Ker nihče ne 
misli na dodatno obremenjevanje gospodarstva, predlagajo, naj bi v 
okviru občindcih interesnih dcupnosti družbenih dejavnosti preraz
poredili prispevne stopnje.

Delegati skupščine socialnega 
skrbstva so 3. novembra obravnavali 
predlog srednjeročnega’plana zaob-

ŠE VEDNO NI 
PODRTO

Pred dvema letoma so v Šmi
helu sezidali blok-poslopje za 
romske družine, kamor seje pre
selilo 8 družin iz poprej zasilnih 
bivališč v barakah. Rečeno je bi
lo, da bodo takoj podrli stare ba
rake, ampak te še vedno stojijo 
in vanje se doseljujejo romski 
prišleki od drugod. Pridejo sicer 
zavoljo lepšega le na obisk, ven
dar ostajajo. Tako se problemati
ka Romov v tej krajevni skupno
sti nadaljuje. Vaščani so že neka
jkrat zahtevali, naj po dogovoru 
stare barake porušijo, ker pa nič 
ne zaleže, je bilo na zadnjem za
sedanju zbora krajevnih skupno
sti glede tega postavljeno tudi 
delegatsko vprašanje. Pomislek, 
češ da ne bi imeli kam spravljati 
drv, verjetna ne drži, ker drv tu 
di zdaj ni v starih barakah, če 
tam stanujejo drugi.

dobje 1981-1985, ki bi moral biti, 
mimogrede povedano, sprejet že v 
začetku leta, pa tudi zdaj še ni jas
no, kako uravnovesiti dohodke z iz
datki.

Ker ne gre, da bi ob narašča
joči draginji socialnim podpirancem 
še zmanjševali denarne pomoči, dru
god pa skoroda ni moč privarčevati, 
in ker gre v primeru novoustanovlje
nih delavnic pod posebnimi pogoji 
za novo dejavnost, so izračunali, da 
bo do leta 1985 manjkalo tej skup
nosti nad 9 milijonov dinarjev.

Sred
njeročni plan je bil pogojno sprejet, 
zadolžili pa so izvršilni odbor, da 
skuša z ostalimi interesnimi skupno
stmi v občini doseči soglasje, da bi 
socialno skrbstvo v prihodnje dobi
valo nekaj več.

Za ustanovitev delavnic je bila 
namreč dana vsa podpora tako s 
strani izvršnega sveta občinske skup
ščine kot na zboru združenega dela 
občinske skupščine, zdaj gre torej le 
za pridobitev sredstev za to dejav
nost.

Razen tega so delegati zahtevali, 
naj se poostri izterjava prispevkov

vati ali v celoti plačevati oskrbnine 
za svojce v raznih domovih. Delegati 
so navajali s tega področja žalostne, 
a resnične primere, ko se ob ostare- 
losti kmečkega gospodarja zemlja 
do zadnje grude proda. Otroci žive 
na veliki nogi, za starše pa naj bi po 
njihovem skrbela druSra.

R .B.

s Na osnovni šoli „29. okto
ber” v Šmarjeti so minuli petek 
praznovali dan šole, povezan s 
tradicionalnim srečanjem bor
cev in pionirjev, ki je  bilo letos 
že deveto po vrsti.

Pouk so pričeli z uro zgodovine. 
Namesto učiteljev so o dogodkih iz 
zadnje vojne pionirjem govorili bor
ci in aktivisti Ema Muser, Ivan 
Somrak, Jože Luzar, Rihard Romih 
in domačinka Angelca Grahut. Mla
di so si njihova pripovedovanja 
skrbno zapisali in jih bodo objavili v 
posebni številki šolskega glasila ,.Ka
menčki” . Osrednje proslave v avli 
šole so se udeležili še nekateri borci, 
predstavniki družbenopolitičnih 
organizacij kraja in občine in pionir - 
ji-delegati šol iz novomeške občine. 
Zatem je delegacija borcev in pionir
jev odnesla spominski venec na Ba
lohovo hišo kjer je  bila 29. oktobra 
javka novomeške čete pred napa
dom na Bučko. Srečanje z borci so 
pioniiji gostujoče šole zaključili z 
predstavitvijo enodejanke „Mati” , v 
kateri so se prvič predstavili člani 
nove dramske skupine KUD Poldka 
Jurančič.

Dnevu šole je  bilo posvečeno tudi 
rokometno srečanje ekip osnovnih

»D olenjski list«  
v vsako družino

šol iz Škocjana, Otočca in domačih 
rokometašev, ki so na koncu osvojili 
prvo mesto.

J. P.

Vsak naj bo čuvar
Preverjali so varstvo pred 

požarom .

Od 19. do 25. oktobra je bil 
vsakoletni Teden varstva pred 
požarom. Ne zato, da bi pač 
imeli en teden, posvečen neki 
dejavnosti, več, ampak da bi 
takrat preverjali delo gasilcev, 
pripravljenost združenega dela, 
šol in drugih, ter ugotavljali na 
eni strani dosežen napredek, na 
drugi pa pomanjkljivosti, ki jih 
kaže odpraviti.

Danes deluje v novomeški ob
čini 53 prostovoljnih gasilskih 
društev, 6 industrijskih gasilskih 
društev, poklicna enota Zavoda 
za požarno varnost in poklicni 
gasilci v vseh večjih kolektivih. 
Razen tega imamo Občinsko ga
silsko zvezo in interesno skup
nost za varstvo pred požarom. 
Vrsta dejavnikov, ki se ukvarjajo 
s protipožarno skrbjo, pa ne 
pomeni, da smo lahko povsem 
brez skrbi. Ni dovolj, da imajo 
gasilska društva strokovno uspo
sobljene člane in moderno opre
mo. Težiti je k temu, da bi vsak 
občan pri svojem delu in v svo
jem okolju ravnal tako, da do 
požara ne bo prišlo.

Morda ni odveč, če se ob tej 
priložnosti spomnimo požarov, 
ki so za Novo mesto v pre
teklosti pomenili katastrofo. Lo
ta 1540 je požar skoro do tal 
uničil mesto. Lesene stavbe s 
slamnato streho in tudi redke 
zidane hiše niso mogle kljubova
ti ognju. Porušili so se celo 
mestni stolpi, poškodovano je 
bilo -mestno obzidje. Podobna 
nesreča se je ponovila leta 1576, 
ko je bilo mesto le kup tlečega 
pepela, in komaj sedem let za
tem, 1583, je spet izbruhnil tako 
silovit požar, da je uničil vse še 
od prejšnjega požara ostale hiše. 
Zaradi nepazljivosti je v požaru 
1605 ponovno zgorelo 60 mest
nih hiš in leta 1664 je bilo Novo 
mesto spet eno samo pogorišče. 
Pet največjih požarov iz pre
teklosti, o katerih poroča tudi 
zgodovinar Ivan Vrhovec, so 
lahko današnjim rodovom v opo
min.

NIČ NE BO POZABLJENO — Člani novinarskega krožka osnovne 
šole „29. oktober” iz Šmaijete so ob dnevu šole imeli v gosteh 
borce. Na sliki: pomenek z revolucionarko Emo Muser. (Foto: J. 
Pavlin)

Mnogo več kot gostilna
„Pri slonu", v nekdanji Perovi gostilni, bodo stalno 

tudi razne umetniške prireditve

Dobro leto dni je bila Perova 
gostilna na Cesti komandanta 
Staneta zaprta, ker so lokale te
meljito prenavljali.

V petek, 6. 
novembra zvečer, je gostinski 
del lokala doživel otvoritev, 
medtem ko je nekdanja druga 
gostinska soba preurejena v 
razstavni prostor. V njem so že
3. novembra odprli razstavo Pin- 
teijevih fotografij akad. slikarja 
Božidarja Jakca, novomeškega 
rojaka, ki so ga s tem počastili 
ob njegovi 80-letnici

V moderno urejenem bifeju, 
ki ga vodi lastnica Marija P er- 
Sali s pomočjo sina Cveta 
bodo gostom zaenkrat nudili le 
ekspres in turško kavo ter razne 
pijače, pri katerih dobrih doma
čih vin ne bo manjkalo. Lokal 
bo odprt vsak dan od 7. do 15.

ure in od 17. do 21. ure, ob so
botah pa samo dopoldne.

Omeniti velja še, da naslov bi
feja „Pri slonu" ni nova pogrun
tavščina za gostinski lokal v tej 
hiši, marveč gre le za nadaljevan
je tradicije iz leta 1912, ko je v 
novi hiši odprl hotel ,,Pri slonu" 
gostilničar Jakše, prvi mož Pero- 
ve mame. In že takrat to ni bila 
zgolj gostilna, ampak so v njej 
prirejali razstave, predvsem 
obrtniško-kulturne. Pohvaliti gre 
le zdajšnje lastnike, da imajo čut 
in posluh ne samo za nadaljevan
je tradicije, marveč tudi za po
trebe gostov današnjega časa. 
Zelo prijetno je priti v lokal na 
kavico in si mimogrede ogledati 
kvalitetno umetniško razstavo. 
Te se bodo vrstile, program raz
stav določa umetniški svet, vse 
pa teče v sodelovanju s kulturno 
skupnostjo. g  g

Novomeška kronika
DELAJO V ILEGALI? -  Cez so

boto in nedeljo mora biti po ob
činskih predpisnih pri avtomehani
kih vselej vpeljano dežurstvo Baje 
taka dejavnost tudi obstaja, ampak 
nihče ne ve, kdo je kdaj dežurni. Ta
ko le dobri znanci lahko pridejo na 
svoj račun, za širše občinstvo pa ta 
ko dežurstvo nima veljave, dokler ne 
bo objavljen razpored.

ZA SREČANJE PREOZKO -  
Cankaijeva cesta je bila sicer lani 
asfaltirana in je vožnja po njej prav 
prijetna, toda je tako ozka, da se 
dve manjši vozili komajda srečata, 
če pa se na cesti znajde tovornjak in 
osebni avto, mora en ali drug nazaj 
do izogibališča. O enosmerni vožnji 
na tej cesti je bil svojčas že govor, 
ampak doslej se iz tega ni nič izcimi
lo.

NE PRIDEJO ZARADI MRA
ZA? -  Mestna tržnica tudi zadnji 
ponedeljek ni bila dobro založena, 
saj so bile le redke ženske, ki so na 
stojnicah ponujale pridelke. Resda 
je bilo zjutraj pod ničlo, ampak ču-

in pridejo ob vsakem vremenu, pro
dajalk zelenjave pa je čez zimo zelo 
malo. Dobro založene pa so bile 
stalne stojnice, kjer gredo ta čas do
bro v promet zlasti mandarine, po 
70 do 80 din kilogram.

Ena gospa je rekla, da so de
legati občinske skupnosti soci
alnega skrbstva pred kratkim 
glasovali za dogovor, po kate
rem tudi socialno skrbstvo daje 
svoj delež za pospeševanje izvo
za, toda dva obroka sta bila na-------- fin n  je  na  n n rn n ic n v  m ra z  ne  m o n  k  a / a n a  p r  e n  ri*m
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V  B R E Ž IC A H  ŠE  
N IM A JO  O D L O K A  

O Z A Š Č IT E N IH  
K M ETIJAH

Do zdaj je v brežiški občini na 
spisku za zaščito 550 kmetij. Odlok 
še ni sprejet, vendar sodišče pri za
puščinskih razpravah ta spisek že 
upošteva. Zaščita parni predvidena, 
če lastnik svoja zemljišča prodaja, 
dokler je še živ, zato je občinska 
skupnščina podprla stališče sveta za 
družbenoekonomske odnose, v ka
terem se zavzema za dopolnitev za
kona o dedovanju kmetijskih zem
ljišč. Odlok o zaščitenih kmetijah za 
brežiško občino nameravajo sprejeti 
še letos.

OGLAŠUJTE V DL!

TAKO OŽIVLJA ZGODOVINA — Učenci osnovne šole v Brežicah 
se radi udeležujejo pohodov po partizanskih stezah in tudi redno 
obiskujejo razstave, ki v Posavskem muzeju ponazarjajo to revolu
cionarno obdobje. Posnetek je z zadnjega pohoda po poteh 
Brežiške čete. (Foto: J. T.).

Invalidskih delavnic pa ni
Leta minevajo, prazna šola sameva in delo v njej se odmika — Kako dolgo še?

,V  brežiški občini čaka na zaposlitev 43 invalidov. Delavnice 
zanje so predvidene v opuščeni osnovni šoli v Skopicah. Za njihovo 
ustanovitev sta se razen SIS za socialno varstvo izrekla sindikat in 
občinska skupščina. Mnenja se načelno ne razhajajo, v praksi pa se 
stvari kljub temu nikamor ne premaknejo.

,,Sklepi skupnosti so brez moči in jona dinarjev za njihovo ustanovitev.
odbor za ustanovitev delavnic pri
pravlja zdaj četrti proizvodni pro
gram", je  tajnica SIS pojasnila dele
gatom občinskega sveta Zveze sin
dikatov, ko je ta obravnaval socialno 
politiko v občini. Izvršni svet občin
ske skupščine je do zdaj namreč za
vrnil že tri programe, in čeprav je 
pooblaščen, da zadevo prouči, mu 
očitajo, da si v zadnjem letu ni vzel 
časa zanjo in je ni pomagal reševati.

Program, ki mu ga je nazadnje 
predložila SIS za socialno varstvo,je 
najcenejši do zdaj in predstavlja ko
operacijo z , .Domom" v Ljubljani. 
„Dom" želi skleniti z invalidskimi 
delavnicami dolgoročno pogodbo, 
kar zagotavlja invalidom delo za dal
jše obdobje. V Sloveniji invalidskim 
delavnicam doslej ni nikoli pri
manjkovalo naročil, nasprotno,dela 
imajo čez glavo. Predlagatelji so za
radi tega prepričani, da tak obrat ne 
bo nikomur v breme.

Ob tisti priložnosti je bilo postav
ljeno tudi vprašanje, kje so sredstva 
iz kreditov za odpiranje novih delov
nih mest, saj se najbrž vračajo. Na
črti za delavnice so prvič padli v vo
do zato, ker je manjkalo 1,9 mili-

Računali so, da jih bodo krili iz pre
sežkov SIS za 1978/79, ki pa so bili 
medtem že razdeljeni. Pri denarju 
torej sklepi hitro zvodenijo, vpra
šanje pa je , kaj je cenejše: upokoji
tev invalidov ali njihovi delovni 
zmožnosti ustrezna zaposlitev. V de
lovnih organizacijah navadno ni
majo zanje primernega dela in tudi

N IH Č E  N E  P L A Č A  
E K O N O M SK E  C EN E

Za varstvo v otroškem vrtcu in 
varstvenih družinah zagotavlja skup
nost otroškega varstva v Brežicah 
polovico sredstev, drugo polovico 
prispevajo starši. Njihov delež je raz- 

' ličen in je odvisen od dohodka. 
Starši z nižjimi dohodki plačujejo 
30 odst. ekonomske cene, starši z 
višjimi prejemki 70 odst. Letošnja 
ekonomska cena je nekaj čez 3.300 
dinaijev. V vrtcu je za 20 odst. nižja 
kot v varstvenh družinah, kjer spre
jemajo otroke do 2. leta starosti. Ce
ne za varstvo so se letos povečale za 
petino. Do zdaj zaradi povečane ce
ne ni nihče odpovedal varstva.

ne vedo, kam z delavci, ki jim zdrav
nik priporoči lažje delo. To-niso 
vedno le starejši ljudje, zato je tem
bolj pomembno, da bi invalidnim 
delavcem omogočili hkrati zaposli
tev in usposabljanje za drugačne de
lovne naloge. Marsikdo bi se lahko 
postavil na lastne noge, od tega pa 
bi gotovo imela koristi tudi družba.

JOŽICA TEPPEY

NOVO V BREŽICAH
ZAVRNJENI UGOVORI -  Mno

gi občani, ki se vozijo v Brežice z 
avtobusi, negodujejo, odkar jih ti 
odlagajo na novi avtobusni postaji 
zunaj mestnega središča. Zahtevam 
po vnovični uvedbi primestnega in 
medkrajevnega prometa skozi mesto 
pa sekretariat za notranje zadeve 
odklanja, ker je na voljo lokalni 
avtobus in ker je bil novi prometni 
režim vpeljan zaradi večje varnosti v 
centru.

POLETNA ZAMUDA -  Čas je 
denar, zato se kmetje v Krški vasi 
neradi sprijaznijo s tem, da se je 
komasacija zavlekla za šest mesecev.

To pomeni, da bo spet dražja, kot 
so načrtovali. Zamuda je nastala 
zaradi tega, ker so izvajalci združbe 
zemljišč preveč zasedeni.

BREŽIŠKE VESTI

Družbeni dogovor o spomenikih
V trebanjski občini 43 spomenikov revoluciji in NOB — Ponekod šepa vzdrževanje

Na prvi naslednji seji trebanjske občinske skupščine bodo 
delegati sprejemali družbeni dogovor o varovanju in vzdrževanju 
spomenikov NOB, grobišč in spominskih parkov. Ta družbeni 
dogovor ne teija samo veliko število obeležij iz NOB, ampak tudi 
urejeno in usklajeno delovanje na tem področju. Kljub veliki skrbi 
borcev in krajanov za ta obeležja se je tu in tam dogajalo, da niso 
bila dobro vzdrževana. S samoupravnimi sporazumi, ki jih bodo 
sklenili na temelju družbenega dogovora, z mladinsko organizacijo, 
krajevnimi skupnostmi in delovnimi organizacijami, pa bodo to 
vprašanje do kraja rešili.

vzdrževanje spomenikov sploh ni 
vprašljivo. Pri tem je naštela Mirno, 
Veliki Gaber in druge kraje, malo pa 
se je zataknilo na Marencah pri 
Dobrniču. Ta spomenik, kjer je po
kopanih 362 večinoma neznanih 
borcev, so v zadnjih treh letih že

Kot je povedala Milena Zalar, 
sekretarka sekretariata za občo 
upravo in družbene dejavnosti tre
banjske občine, organa torej, ki ima 
na skrbi tudi vprašanje spominskih 
obeležij NOB, so na tem področju 
dosegli že marsikaj. V mnogih krajih

obnovili. Težave pa nastopijo pri 
rednem, vsakdanjem vzdrževanju. 
Prav s samoupravnimi sporazumi pa 
bodo dosegli, da bodo spomeniki 
vzdrževani tako, kot je treba.

Denarja za večje vzdrževanje spo
menikov, kot je postavljanje drogov 
za zastave, odkupi zemljišč in po
dobno, je,za zdaj dovolj. Tudi akcija 
popisa grobov in grobišč poteka v 
redu. Do konca leta bo namreč 
izpolnjenih kar tri četrtine nalog, 
popis pa nekoliko kasni, ker je 
grobov in grobišč v trebanjski obči
ni res veliko. Težave imajo namreč 
pri večjih grobiščih, kjer popis zara
di zbiranja in preverjanja podatkov 
še kasni. Kot je rekla Zalarjeva, pa je 
res zadnji čas, da se zberejo podatki 
o žrtvah, padlih borcih in talcih. 
Mnogo grobov so tudi že prekopali; 
težave so z družinskimi grobovi, kjer 
padli borci niso ožji družinski člani.

V zadnjih letih so veliko denarja, 
ki je bil namenjen za obeležja NOB, 
porabili tudi za gradnjo novih spo
menikov. Zgradili so nove spomeni
ke v Kremenjku, Podšumberku, spo
minsko obeležje Mo krono ški četi. 
Tako imajo zdaj v trebanjski občini 
13 partizanskih grobišč, 43 spome
nikov revoluciji in NOB ter dva 
spominska parka. Kot rečeno, pa se 
popis grobišč in žrtev padlih borcev 
še pripravlja. j  g

, V  }
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NOV TELEFONSKI KABEL ZA MIRNO -  Te dni so začeli 
novomeški poštarji vleči nov kabel za potrebe nove avtomatske 
telefonske centrale na Mimi. Kabel, ki je dolg 8 kilometrov, 
nameravajo postaviti do konca tega leta, če jim bo tudi vreme 
naklonjeno. Takoj potem, ko bodo kabel postavili, pa bo začela 
delovati nova centrala, ki jo  Mirenčani že težko pričakujejo. 
Čeprav od poštaijev ni bilo mogoče izvedeti, koliko bodo veljala 
dela in koliko priključkov bo možnih na kabel, so le izdali, da 
bodo dela v njihovi izvedbi precej cenejša, kot znaša predračunska 
vrednost. Pri zasipavanju jarkov je namreč prostovoljne delovne ure 
prispevalo tudi 80 delavcev PTT, ki so s tem prihranili 75 tisoč 
dinarjev. (Tekst: Jože Sim čič, foto: Slavko Dokl)

K D A J BO  
O D C E P N A  D E S K A ?

Pisali smo že, da je prometno 
ogledalo v Trebnjem neuporab
no. O njem so govorili tudi na 
seji sveta za preventivo in var
nost v prometu. Vendar pa od 
Cestnega podjetja doslej ni bilo 
odziva. Prav tako ni bilo odziva 
na opozorilo, naj bi Cestno 
podjetje postavilo odcepno de
sko na cesti proti Čatežu. Seve
da ne na katerem koli delu, 
ampak na tistem, kjer je doslej 
že zletelo s ceste 7 avtomobilov. 
Morda pa trebanjski cestarji ča
kajo na zimo, ko bo bera s ceste 
žletelih avtomobilov še večja?

TREBANJSKE NOVICE

Rejništvo je lahko lep poklic
13 ogroženih otrok potrebuje toplino vsaj petih rejnikov — Rejnina okoli 4100 din

Prevelik zalogaj za Komunalo?
Secjem mesecev dolga gradnja strehe — Protest stanovalcev — Prekrivajo 7 streh

"V kr&i občini je 25 otrok v 
reji pri 14 rejni&ih družinah, 5 
rejencev pa je v ljubljanskem 
Zavodu za usposabljanje sluha 
in govora. Pri občinski skupno
sti socialnega skrbstva pravijo, 
da bi nujno potrebovali vsaj še 
5 rejniških družin, saj so ugoto
vili, da bi najmanj 13 otrok ta
koj potrebovalo rejnike.

,,Kar precej otrok odrašča v ne
urejenih družinskih razmerah. Po
sebej so ogroženi, če so prepuščeni 
sami sebi in okolici ali postanejo 
žrtve alkoholizma v družini in gro
bega fizičnega obračunavanja. Za ta 
kega otroka je najbolje, da ga za 
določen čas vključimo v novo sredi
no, pri tem pa sta le dve možnosti — 
zavod ali reja," pravi socialna delav
ka Maijana Sečen in meni, d a je  za 
otrokov razvoj toplo čustveno 
ozračje v družini, kjer obstaja med
sebojna povezanost, nezamenljivo. 
Če gre otrok v rejo, prevzame rejnik 
na svoja pleča praviloma le vzgojo in

K R ŠK E  NOVICE
DOKLER BO DELAVCEV VEČ 

KOT ŽERJAVOV, NI STRAHU -  
Prišleku na Senovem pri Metalni ni 
ravno težko opaziti, da seje tovarna 
znašla v škripcih, ker se je upočasni
la prodaja žerjavov na enotnem ju 
goslovanskem tržišču. Se okoliški 
parkirni prostori izven ograje Me
talne so polni raznih delov gradbene 
opreme, ki čaka na kupce iz drugih 
republik. Nekaj izmed teh se je mo
ralo nečesa neznansko prestrašiti, da 
so se naenkrat odpovedali kar dvaj
setim žerjavom te znane tovarne. 
Dobro poučeni vedo povedati, da ni 
vzrok nikakršen strah teh, sicer stal
nih odjemalcev izdelkov Metalne, 
marveč preprosta želja, da bi zago
tovili kruh proizvajalcem podobne 
opreme v svoji republiki. V Metalni 
kljub očitnemu zapiranju domačega 
trga nimajo bojazni, vsaj dokler bo v 
tovarni več delavcev, kot pa je ..ča
kajoče" opreme na parkiriščih.

K  I R S K I  
T E D N I K

varstvo, za .vsakega rejenca pa dobi 
povprečno 4100 dinarjev rejnine na 
mesec. Rejnik je lahko vsaka polno-, 
letna oseba, ki mora biti najmanj 18 
let starejša od rejenca, vendar ne sta
rejša od 60 let. Zanimivo je, da je 
bUo za rejništvo v občini pred leti 
večje zanimanje, pri socialnem 
skrbstvu pa pričakujejo, da bodo 
morda pridobili še kakšnega poklic
nega rejnika. Ta bo moral imeti v 
reji najmanj tri zdrave ali dva teles
no oz. duševno prizadeta otroka. 
Rejnik si bo tako pridobil poleg na
grade za delo celo pravico do zdrav
stvenega in invalidsko-pokojninske- 
ga zavarovanja. Vsi, ki bi radi razda
jali ljubezen in pomoč poleg svojih 
otrok še ogroženim otrokom, dokler 
ti ne pridejo do svojega kruha, se

N U N Č IC  P R E D S E D N IK  
D O  SPO M L A D I

Predsedstvo občinskega odbora 
ZZB NOV Krško je potrdilo mandat 
dosedanjemu predsedniku Stanetu 
Nunčiču, ki bo tako vodil občinsko 
borčevsko organizacijo do maja 
1982. Staneta Nunčiča so evidenti
rali za družbenopolitični zbor re
publiške skupščine.

lahko podrobneje seznanijo z rejni
štvom (tudi tistim, ki predstavlja sa
mostojno poklicno dejavnost) pri 
občinski skupnosti socialnega 
skrbstva v Krškem. P. PERC

Delovne proslave
Dan republike brez veselic

Ob dnevu republike bodo poteka
le prireditve predvsem v krajevnih 
skupnostih, tam pa se bodo povezali 
delovni kolektivi in šole, da bi skup
no praznovali v delovnem vzdušju in 
v luči letošnjih jubilejev. Koordina
cijski odbor za proslave pri predsed
stvu OK SZDL priporoča vsem orga
nizatorjem, da.kar se da smotrno in 
brez nepotrebnih stroškov za pogos
titve pripravijo prireditve delovno- 
manifestativne vsebine v kulturnih 
domovih. Da bi lahko uskladili na
stope izvajalcev kulturnega progra
ma, se morajo o tem v najkrajšem 
času dogovoriti v vseh KS skupaj z 
združenim delom. KK SZDL in OO 
ZSS, ki so se podvizale s sporočili o 
času in kraju proslave občinski kon
ferenci SZDL, bodo lahko obvestile 
delovne ljudi in občane s skupnim, 
enotnim plakatom, ki ga bo izdal 
koordinacijski odbor za proslave.

Če so krovci pri hiši, običajno delajo kot za stavo, d aje  smrečica govorimo. Ce bi se izvajalci vseeno 
čimprej zataknjena za sleme. Komunalci, ki morajo na ravno streho boli dogovarjali s stanovalci in hi- 
po slo vn o -st an o va nj sk ega objekta na Kvedrovi 31 namestiti streho, 
se tam motovilijo že sedem mesecev.

Hišni svet in stanovalci so ob bli
žajoči se zimi nestrpni. Kako tudi 
ne? Na sporni strehi resda še marsi
kaj manjka, vendar je prvi naliv po

SEVNIŠKI PABERKI
DVOJE RAZSTAV -  V torek so 

v galeriji na gradu odprli zanimivo 
razstavo „VIII. SNOUB Fran Lev
stik”. Razstava bo odprta do 19. 
novembra. Kdor se pred časom ni 
potrudil na grad, si lahko ogleda 
razstavo slik senovškega likovnega 
pedagoga Stefana Štirna tudi v jedil
nici Lisce.

PRIKLJUČKI JUNIJA -  Na se
stanku vaškega odbroa SZDL v ne
deljo v Boštanju je bilo povedano, 
da bodo številni udeleženci napelje
vanja telefona na območju te krajev
ne skupnosti dobili številke predvi
doma junija prihodnje leto. Pospeše
no pripravljajo vse potrebno za več
jo centralo v Sevnici. Najzaslužnejši 
pri gradnji, tisti, ki so na telefon 
vezani službeno ali zaradi pomemb
nosti svojih opravil, so telefon dobi
li, med njimi tudi trgovina v Dole
njem Boštanju. Nekateri še vedno 
niso v celoti poravnali prispevka.

lisjak)

PLOČNIK ZA TOVORNJAKE — Pred samopostrežno trgovino 
Preskrbe nasproti pošte v Krškem takle prizor niti ni prava redkost. 
Tovornjak je le okorno vozilo, in ker šofer ni znal poiskati 
parkirišča ob pločniku, je zapeljal po pločniku naravnost pred duri 
trgovine. Trgovci so bili morda zadovoljni, saj so lažje iztovorili 
blago, pešci pa so upravičeno negodovali, ker seje znova potrdilo, 
da so najmanj ,,pomembni" udeleženci v cestnem prometu. 
Nesreča pa ne počiva . .  . (Foto: P. P.)

-  „Si tudi ti še bolj ploskal 
Sentjakobčanom, ko so v sobo
to  v Sevnici s takim žarom igrali 
Vrnitev Blažonovih, da bi od  
nekod vendarle priklical koga, 
ki b i igralcem po  lepem starem 
običaju poklonil šopek cvet
ja?  ’

KRVNIČKI VESTNII

namestitvi kritine stanovalce poseb
no vrhnjega nadstropja dodatno pre
plašil. Curelo je namreč še bolj kot 
prej pod ravno streho.

4. novembra so se zbrali na prav
catem protestnem shodu. Dnevni 
red je napovedal vse: od sprejema 
protestne peticije, prijave medob
činski gradbeni inšpekciji do tožil
stva. Stanovalci namreč menijo, da 
je prizadeta tudi škoda na družbe
nem premoženju.

Pustimo strokovna vprašanja, de
nimo, ali ima salonitna kritina pred
pisanih 7 stopinj naklona ipd., z a , 
kar, kot priznavajo sami stanovalci, ‘ 
niso strokovno usposobljeni. Dovolj 
je, da dvomijo v strokovno usposob
ljenost vseh in vsakogar, kije te me
sece (bilo je obilo lepega vremena) 
motovilil na tej visoki strehi. Na
jhuje je to, da doslej dva dogovorje
na roka med hišnim svetom in Ko
munalo (ki ima tudi svoje objektiv
ne težave), niso držali. Sedaj so spo
razumno določili tretji rok, 30. no
vember. Ali bo obveljal, je vprašan
je. Direktor Komunale Igor Golob je 
obljubil, da si bo za to osebno priza
deval. Navsezadnje imajo s stano
vanjsko skupnostjo dogovoijeni rok 
20. december. Potemtakem s pogod
bo še ni nič narobe. Stanovalci so 
vseeno upravičeno nejevoljni, saj ži
vijo v strahu, da jim bo še bolj zama
kalo, da o drugih nevšečnostih ne

L IST A  SE  PO LN I

Na seji predsedstva občinske kon
ference SZDL v Sevnici v petek, 6. 
novembra, je bila prebrana lista dan 
poprej zbranih imen evidentiranih 
kandidatov za družbenopolitični 
zbor občinske skupščine. Kandidati 
so navedeni tako, kot so jih predla
gale posamezne družbenopolitične 
organizacije. Lista še ni dokončna. 
Do tega sestanka je bilo zapisanih 
46 imen.

šiim svetom ter se držali obljub, ki 
so jih sproti dajali in nanje ravno ta
ko tudi pozabljali, ne bi bilo slabe 
volje.

A. ŽELEZNIK

Postaja za vse
Avtobusi pri železniški po

staji — Dober dogovor

Nič koliko pogovorov je že bilo, 
kje postaviti avtobusno postajo v 
Sevnici. .Potniki pa so kar naprej sta
li pod milim nebom na postajališču 
nasproti šole. To postajališče nima 
ne napisa ne ničesar drugega.

Na zadnji seji komisije za urbani
zem in komunalno načrtovanje pri 
sevniški krajevni skupnosti so na
posled prišli do rešitve, ki zasluži 
pozornost in, kajpak, če hočemo do 
prepotrebne postaje sploh priti, tudi 
podporo.

V bistvu gre za predlog brežiškega 
Regiona, naj bi avtobusno postajo 
uredili v povezavi z železniško po
stajo. Blizu spodnjega dela železniš
ke postaje naj bi zgradili šest prosto
rov za postanke avtobusov. Na seni, 
vzdolž sedanje ceste, kjer je zeleni
ca, naj bi bilo parkirišče za osebne 
avtomobile, ki sedaj parkirajo vse
povsod. Prometna rešitev bo verjet
no terjala ureditev enosmernega pro
meta. Po dosedanjih razmišljanjih 
naj bi promet tekel v smeri proti 
TVD Partizan.

Ustavljanje šolskih avtobusov bo 
urejeno na že sedaj predrti cesti nad 
trgovskim centrom. Dejansko pome
ni to, da vsi vozači po izstopanju iz 
avtobusov sploh ne bodo več stopili 
na sedanjo prometno cesto. Od
stranjena bo torej ,,črna točka".

Postavitev avtobusne postaje pri 
železniški bi bila dobra, ker se oba 
načina prevoza, avtobusni in želez
niški, dopolnjujeta. Kazno je, da so 
za rešitev tudi železničarji. Vse bo 
naposled narejeno ob sorazmerno 
majhnih stroških, očitno pa tudi z 
najmanjšim poseganjem v prostor.

A. 2.
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O D E L U  
IZ V R Š N E G A  S V E T A

V ponedeljek, 16. novembra, bo v 
Črnomlju zasedal družbenopolitični 
zbor, v četrtek, 19. 11., pa ostala 
zbora skupščine občine. Pomemb
nejše točke z dnevnega reda vseh 
treh zborov so: poročilo o delu 
izvršnega sveta, ocena uresničevanja 
ustavne zasnove občine, poročilo o 
uresničevanju kadrovske politike, 
problematika urbanizma v občini.

N A JV E Č  JE  
A V T O P R E V O Z N IK O V
V črnomaljski občini je vseh 

obrtnikov, ki vodijo knjige, 201, od 
tega 106 avtoprevoznikov in lastni
kov gradbene mehanizacije; 17 je 
gostincev, ostalih pa 78. Rednih 
obrtnikov pavšalistov je 27, popol
dansko obrt pa ima 123 občanov. 
Pri obrtnikih je zaposlenih še 114 
ljudi, v uku pa imajo 50 vajencev.

PRED MRAZOM -  Jesen se je, kot kaže, poslovila; to pa je 
naredila na najlepši način: s čudovitimi in toplimi dnevi prejšnji 
teden. Te lepe dni so kmetje izkoristili za zadnja dela na polju. 
Plutova iz Ručetne vasi sta imela dovolj dela s košnjo, saj je treba 
nakrmiti tri karve in telico. Poleg tega stara starša pazita tudi ttj 
vnučke (Foto: A. Bartelj)

Okleščeno pospeševanje
Podpisniki ne izpolnjujejo obveznosti do skupnosti za 

pospeševanje kmetijstva — 10 tisočakov za silos

Od podpisnikov samouprav
nega sporazuma o ustanovitvi in 
financiranju samoupravne inte
resne skupnosti za pospeševanje 
kmetijstva v črnomaljski občini 
bi morala ta skupnost, ki dolgo 
sploh ni mogla zaživeti, letos 
dobiti 1,31 milijona dinaijev. 
Že sedaj pa je  jasno, da tega že 
tako majhnega zneska v celoti 
ne bo, kajti do konca leta je  še 
dober mesec in pol, podpisniki 
pa so do siedaj nakazali komaj 
nekaj več kot tretjino načrtova
nega denarja.

Seveda mora ta skupnost zaradi 
takega odnosa in (ne)izpolnjevanja 
sprejetih obveznosti krepko klestiti 
svoj plan, ki ga je delala na podlagi 
načrtovanega dotoka denarja. „Pri- 
zadevamo pa si, da kar se le da 
izpolnjujemo naše glavne obvezno
sti,“ pravi strokovna tajnica te inte
resne skupnosti inž. Malka Štefanič. 
Tako skupnost prispeva po 10.000 
dinarjev kmetom za gradnjo silosev.

„Ti ti, ki gradi silos, bo gotovo 
povečal živinorejsko proizvodnjo, 
kar je  v interesu celotne družbe,“ 
pravi Štefaničeva.

Skupnost prispeva denar tudi za 
izdelavo usmeritvenih načrtov za 
kmetije, regresira zavarovanje krav, 
nabavo plemenskih živali; prav tako 
prispevajo denar za nakup trsnih 
cepljenk, vendar je tu pogoj, da 
kmet posadi več kot 500 cepljenk. 
Skupnost je regresirala tudi nakup 
rudninskih snovi, hibridno koruzo 
nad 5 kilogramov in še kaj. Seveda 
pa mora biti denar tudi za razna 
tekmovanja, zlasti traktorska, in 
strokovno literaturo.

Zaradi pičlih sredstev pa skup
nost ni mogla prispevati za nakup 
folije za silažo, za sortne poskuse, 
prav tako je zmanjkalo denarja za 
prispevek pri gradnji hladilnic za 
mleko, za osemenjevalne točke, od
povedati so se morali raznim preda
vanjem in še nekaterim manjšitn 
akcijam. Po 500 dinarjev pa prispe
vajo za nakup plemenske ovce, ven
dar samo tistim, ki si nabavijo naj
manj deset ovac in se obvežejo, da 
se bodo z ovčerejo ukvarjali najmanj 
pet let.

A. B.

8 7 .0 0 0  T O N  PR EM O G A
V devetih mesecih letošnjega leta 

so kanižarski rudarji izkopali 87.000 
ton premoga, kar je za 0,7 odst. pod 
planom. Vedeti pa je treba, da dela 
rudnik v težkih razmerah, manjka 
blizu 50 jamskih delavcev, velika je 
fluktuacija, precej pa je tudi bolni
ških in neupravičenih izostankov z 
dela. V Kanižarici so sklenili, da 
bodo en dan delali udarniško in s 
tem izpolnili devetmesečni plan.

ČRNOMALJSKI DROBIR
PRAZNA OMARICA -  Ce oma

rica ljudske tehnike pri Dolenjkini 
trgovini na Kolodvorski cesti kaže 
tudi prizadevnost in delo članov 
raznih društev v okviru Ljudske 
tehnike, je  to  kaj žalostno, saj je 
omarica že dalj časa popolnoma 
prazna. Verjetno pa le ni tako hudo 
in si člani najbrž le ne vzamejo 
dovolj časa, da bi o svojem delova
nju kaj napisali, kakšno dejavnost 
predstavili s fotografijami in tako 
seznanjali ljudi s svojim delom.

KAJ BO S KNJIGARNO? -  Da 
prostori črnomaljske knjigarne že 
dolgo ne ustrezajo več potrebam 
takega mesta oziroma cele občine, 
je gotovo vsem jasno. Državna založ
ba Slovenije je pripravljena urediti 
in razširiti črnomaljsko knjigarno in 
ima za to na voljo dva milijona 
dinarjev. Kaj lahko pa se zgodi, da iz 
vsega tega ne bo nič, kajti Belt, ki je 
lastnik stanovanja v sosednji hiši, ne 
dovoli podreti balkona, ki je na poti 
razširitvi knjigarne. Ker gre tu  res za 
širšo korist, bi bilo prav, da bi 
zadevo čimprej pametno uredili.

»Vroča juha”okoli drobitve KS
ni menijo, da bi z drobitvijo KS Kočevje-m esto na več manjših približali občanom  

samoupravno; drugi pa, da bi bilo z več KS tudi več stroškov

Krajevno skupnost Kočevje- 
-m e sto , ki šteje okoli 9 .000  
prebivalcev, je treba razdeliti na 
več manjših KS (ali pa m očno  
okrepiti vlogo krajevnih oz. ob
močnih odborov) in tako pri
tegniti v samoupravljanje več 
občanov. Tako je  bilo mnenje 
članov predsedstva občinske 
konference SZDL, k ije na svoji 
zadnji seji razpravljalo o pro
storskem preoblikovanju KS 
Kočevje.

Povsem nasprotno je bilo mnenje 
predstavnikov KS oz. krajevne kon
ference SZDL, ki so poudarjali, da 
bo preobrazba zahtevala tudi več za
poslenih v posamezni novi KS, več 
prostorov itd., skratka, več denarja. 
Razen tega so opozorili, da podobna 
preobrazba v pobrateni KS Škofja 
loka ne daje pričakovanih dobrih re
zultatov in da so zdaj stroški delo
vanja trikrat večji, kot so bili prej, 
ko so imeli eno KS.

V nadaljnji razpravi je  bilo pou- 
daijeno, da kljub stabilizaciji ne bi

smeli gledati le na stroške, ampak 
predvsem na to, da bi v krajevno 
samoupravo pritegnili čimveč ljudi. 
Izraženo je bilo mnenje, da je  bilo 
doslej delo KS Kočevje uspešno, 

>
občan 
vprašuje

idgovarja
-  Kaj praviš na to, da naj bi 

dobivali več štipendije tisti, ki 
hodijo na mladinske delovne 
akcije?

— Bojim se, da se v praksi ne 
bo zgodilo tako, kot se je  tiste
mu študentu iz Predgrada, k ije  
hodil na delovne akcije, ki je  
delal v mnogih organizacijah, 
zdaj pa so mu štipendijo -  vze
li.

Več krajanov naj odloča
Povsem primerna je ugoto

vitev, da je  treba v samoupravo v 
krajevni skupnosti pritegniti 
čimveč občanov in da je to mož
no predvsem tako, dbi KS Ko
čevje-mesto, v kateri je  zdaj kar 
polovica vseh prebivalcev obči
ne, razdelili na več manjših KS 
ali pa da bi dobili sedanji ob
močni odbori oz. krajevni od
bori, ki delujejo za posamezna 
območja mesta, več pravic.

Vprašljiv pa je že predlog, ka
ko naj bi do nove organiziranosti 
prišli. Po tem predlogu naj bi se 
o njej izrekli na krajših sestan
kih, ki bodo organizirani hkrati s 
predavanji o civilni zaščiti, se 
pravi, kot je  nekdo dejal, na vo
jaški oz. polvojaški način. Drži 
namreč ugotovitev, da se občani 
za krajevno samoupravo ne zani
majo posebno.

Vprašanje pa je, zakaj nezani
manje. Odgovor je: zato. ker po

običaju vse ustanavljamo „od 
zgoraj navzdol".

Prav pa bi bilo, da bi samo
upravo najprej ustanovili ,.spo
daj", pri hišnih svetih in uličnih 
odborih. Ti bi nato ustanovili 
svoje krajevne skupnosti in tudi 
toliko, kolikor bi jih potrebovali 
za uveljavljanje svoje samoupra
ve. Naloga političnih organizacij 
pa je, da spodbudi občane za sa
moupravo in samoupravno orga
niziranost v „bazi“ . Občani so 
namreč zainteresirani za reševan
je mnogih zadev že v stanovanj
skem bloku in nato na območju 
mesta ali v mestu in torej z nji
hovim organiziranjem ne bi sme
lo biti težav. Težave pa so in bo
do, dokler bodo občani lahko le 
razpravljali o zadevah, o njiho
vem denarju pbodo odločali dru
gi-

J. PRIMC

hkrati pa preveč forumsko. O pora
bi zbranega denarja je odločalo ma
lo ljudi in „da so proti preobliko
vanju KS tisti, ki so doslej sami, 
brez občanov, odločali o porabi tis
tih 10 milijonov dinarjev, ki se zbe
rejo za potrebe KS."

Po razmeroma ostri razpravi so 
sklenili, da je treba že te dni izpelja
ti razpravo med občani in naj ti po
vedo, kakšno KS potrebujejo, oziro
ma koliko KS, in mnenje občanov je 
treba tudi upoštevati.

J. PRIMC

Iz D ra g a rs k e  d o lin e
V GOSTIŠČIH DRAŽJE -  Po 

podražitvi hrane in pijače so tudi 
gostinski lokali podražili cene 
svojim uslugam. To je razumljivo, 
nekoliko manj pa je razumljivo da 
so bile cene povišane v posamez
nih gostinskih obratih zelo različ
no. Kljub temu pa so v glavnem 

vsi gostinski lokali lepo obiskani.

SPOMIN NA MRTVE -  Za dan 
mrtvih so bili grobovi lepo urejeni in 
okrašeni. Šolska mladina je uredila 
grobove padlih in žrtev nasilja na 
območju vse občine, naj si bo na 
pokopališčih ali v gozdovih. Vse ko
memoracije so bile lepo obiskane. Z 
vztrajnim delom pa dokažimo, da 
med vojno padli niso žrtvovali svojih 
življenj zaman.

NAMA PRENAVLJA TUDI KU
HINJO -  Poročali smo že, da NA
MA gradi prizidek in preureja pro
store blagovnice, restavracije in ku
hinje. Zdaj je  na vrsti kuhinja in 
abonentje si morajo začasno poiska
ti prehrano drugod. Obnova bo tra
jala predvidoma do konca novem
bra.

PRIKLJUČEK POSODABLJAJO 
-  Te dni posodabljajo priključek 
oz. križišče Ljubljanske in Novo
meške ceste. T u je  bil doslej manjši 
del ceste pri križišču z železnico ne- 
asfaltiran in poln lukenj, da je bil 
komq prevozen. Asfalt so dobile tu
di ceste v vseh treh Ložinah, v Ko
čevju pa posodabljajo tudi del Ljub
ljanske ceste, ki je zato zaprta od 
križišča pri Unionu do križišča pri 
občinski skupščini.

KOČEVSKE

Stabilizacija ni enoletnica
Spoznanje, da je usmeritev v izvoz nujna in potrebna — Komunisti morajo biti zgled v 

svojem delovnem in življenjskem okolju — Popraviti plane

Za delovanje zgrajenega ni denarja
Se nekaj let bo treba precej denarja za odplačevanje posojil za športne objekte

Ko je  na zadnji seji občinske konference Zveze komunistov v 
Metliki beseda tekla o aktivnosti komunistov in organizacij Zveze 
komunistov v občini po 21. seji CK ZKJ, je seveda osnovna 
pozornost veljala delovanju komunistov na področju stabilizacij
skih prizadevanj.

Čeprav so po 21. seji CK ZKJ v 
metliški občini opazni premiki, zla
sti kar se tiče spoznanja, da je 
usmeritev gospodarstva v izvoz res 
nujna in potrebna, pa še vedno niso 
storili vsega, kar bi morali in kar bi 
lahko. ..Stabilizacija ni enoletnica!” 
je v uvodni razpravi pribil sekretar

KRATKO IN JASNO -  Te dni 
večkrat pričaka kupce plina na
pis ..Plina ni” na zaprtih vratih 
metliške prodajalne. Res pa je, 
da pomanjkanje plina ne tare 
samo metliške občane, ki ga 
dobivajo iz Ljubljane, marveč 
tudi tiste, ki jih oskrbujejo iz 
Zagreba. Vse kar prijazni proda
jalci v Metliki za stranke lahko 
narede, je, da povedo, kdaj pri
čakujejo novo pošiljko, ki pa 
spet kaj hitro poide, in neprijet
na zgodba steče spet od začet- 
ta.

metliški tednik

komiteja Jože Mozetič. V prizadeva
njih za čim boljše delo, odgovorno 
ravnanje na vseh ravneh in področ
jih pa morajo biti komunisti res za 
zgled. Zal se še vedno dogaja, da 
tudi člani Zveze komunistov v svo
jem delovnem ali življenjskem oko
lju ne ravnajo tako kot bi morali, 
ljudje pa tako ravnanje še posebej 
hitro opazijo, obsojajo ali pa reagira
jo tako: „Ce to lahko počne on, ki 
je član ZK, zakaj ne bi smeli tudi

Več krokarjev
V taborništvu ni tako črno, 

kot kaže na prvi pogled

Osnovnošolcev, ki so radi pod 
platneno streho, je  blizu šestdeset, 
poleg njih obstaja še vod predšolskih 
otrok, starejši pa so se združili v klu
bu. Slednjih je res šele enajst, a je 
pričakovati novo včlanjevanje, brž 
ko bo narejen delovni načrt in ko 
bodo Odred dveh krokarjev registri
ral.

Kljub temu pa so imeli klubovci 
že v gosteh tabornike iz Izole, tes
nejše stike pa nameravajo navezati 
še z Grosupljim, Novo Gorico in 
Idrijo. V občini pa bodo sodelovali 
z osnovno šolo ter s teritorialci. Z 
zadnjimi še posebej, kajti metliški 
taborniki nimajo razen šestih šoto
rov ničesar, če odmislimo voljo do 
dela. Upati je, da se bo tudi tu kaj 
premaknilo, kakor hitro bodo posta
li taborniki glasnejši, številnejši in 
kakor hitro bo njihovo delo toliko 
opazno, da ga bodo v občini videli 
tudi tisti, ki gredo radi z zaprtimi 
očmi mimo vsega, kar ne prinaša de
narnih učinkov. Da je taborništvo 
zdravo in še kako koristno pri vzgoji 
mladih za splošni ljudski odpor, ne 
bi posebej podčrtavali. Raje zapiši
mo, da se lahko vpišete med tabor
nike pri tovarišici Branki in tovariši
ci' Vlahovi v metliškem otroškem 
vrtcu.

T .G .

mi.” Zato je najvišji partijski organ v 
občini še enkrat pozval vse komuni
ste, naj bo njihovo delo in ravnanje 
res zgledno.

Pohvalno je, da se poleg Beti in 
Kometa v izvozna prizadevanja 
vključujejo še druge delovne organi
zacije ali pa zmanjšujejo uvoz in 
iščejo potrebne surovine na doma
čem tržišču. 21. seja CK ZKJ je 
spodbudila tudi komuniste v TGP, 
da so spregovorili o svojem položa
ju, sklenili, da bodo proučili možno
sti za razvoj v svoji dejavnosti ali pa 
se preusmerili.

Ker se je izkazalo, da srednjeroč
ni plani v občini niso realni, bodo 
morali vsi nosilci planiranja le-te 
popraviti in jih uskladiti z resnični
mi možnostmi.

Po seji CK ZKJ je res čutiti večjo 
aktivnost, vendar je za sedaj to bolj 
očitno le pri posameznikih, zato je 
treba v ta prizadevanja vključiti kar 
se da veliko članov ZK, ki jih je 
seveda potrebno na najbolj primeren 
način spodbujati in aktivirati. Goto
vo je večina'delovnih ljudi in obča
nov že spoznala, kar je zgoščeno 
dejal eden od razpravljalcev: „Tako 
nespametno in neodgovorno, kot v 
zadnjih petih letih, se ne bomo 
mosli nikoli več obnašati."

A. B.

SPREHOD PO METLIKI
METLIŠKA OBČINA JE ena red

kih slovenskih občin brez zaposlene
ga knjižničarja, ki pa bi imel kaj de
lati. Le denarja zanj ni in kulturniki 
odprtih oči sanjajo o redni zapo
slitvi človeka. Če bi pravemu pričeli 
delati „klikerji” za namestitev koga 
v pisarno, bi se cvenk v trenutku na- 
fel. Tako pa posluje knjižnica s po
močjo upokojencev-honorarcev.

NA MOSTU BRATSTVA IN 
ENOTNOSTI je videti vsak dan 
množico navdušenili ribičev, ki na
makajo vabe v Kolpo, So tudi tak
šni, ki se jim ribiška sreča nasme
hne, največ pa je takšnih, ki se vra
čajo domov praznih rok in z izmiš
ljenimi zgodbami o primerkih, ki jih 
zaradi velikosti in teže niso mogli 
zvleči na piano.

V ribniški občini so po več
jih območnih središčih (Loški 
potok, Sodražica, Ribnica in 
Dolenja vas) v zadnjih letih 
zgradili več objektov, ki so na
menjeni izključno ali pa pred
vsem telesni kulturi. Zadnji, ki 
je bil tudi najdražji, je  bil šport
ni center v Ribnici, katerega 
glavna objekta sta športna dvo
rana in plavalni bazen.

Objektov imajo zdaj kar dovolj, 
zmanjkuje pa jim denarja za njihovo 
obratovanje, saj bodo morali letos 
odplačati samo v obliki obroka za 
posojila 3,5 milijona dinaijev in prav 
toliko prihodnje leto, nato pa 1,5 
milijona. Obroki bodo iz leta v ieto 
manjši, če se seveda ne bodo vmes 
ponovno zadolžili.

Ker ni denarja, trenerji in še neka
teri drugi že od aprila niso dobili 
plačila za svoje delo. Zmanjkuje de
narja za ogrevanje vode za bazen in 
za kurjenje dvoran. Od lanske otvo
ritve je bil bazen dan le 3-krat v 
uporabo, vsakič pa je bilo stroškov 
za okoli 70.000 do 100.000 din. Za 
kurilno olje za ogrevanje športnih 
objektov je letos šola plačala
1,250.000 din, od tega zneska pa

jim je občinska izobraževalna skup
nost povrnila le približno polovico. 
Osnovna šola pa vsekakor ni dolžna 
finansirati telesne kulture oziroma 
objektov, razen kolikor jih ona upo
rablja.

Za potrebe telesne kulture tudi v 
prihodnjem letu v ribniški občini ne 
bo dovolj denarja. Manjkalo ga bo 
celo več kot letos, saj bo po predvi
devanjih za te namene na razpolago 
okoli 20 odstotkov manj denaija.

P O V SO D  O K A N D ID A T IH

V nedeljo, 8. novembra, so se za
čele v ribniški občini seje krajevnih 
konferenc SZDL -  prva je bila pri 
Sv. Gregorju -  zadnje pa bodo ko
nec novembra. Vse so združene z 
zbori občanov. Na vseh razpravljajo 
in sklepajo o delu v zadnjem letu 
dni in načrtih za prihodnje leto, kra
jevnih zadevah, potrditvi mandatov 
predsednikov krajevnih konferenc še 
za leto dni in drugem. Razen tega 
evidentirajo možne kandidate za de
legate skupščin oz. zborov SIS in 
občinske skupščine, pa tudi možne 
kandidate za'najodgovornejše dol
žnosti v občini Ribnica.

Ta primer je lepa šola, kakCf^rf?- 
več dragih investicij neki dejavnosti 
bolj škodi kot koristi. Rešitev iz te
žav iščejo, a je še niso našli. Kaže, 
da bodo o tej zadevi sklicali po
sebno (problemsko) konferenco.

J. PRIMC

KMALU OGREVANJE IZ INLESA -  V Ribnici dokončujejo te 
dni parovod od novega Inlesovega energetskega objekta do RIKO. 
Potekal bo po zraku (na fotografiji se vidijo nosilci toplovodnih 
cevi), ker so izračuni pokazali, da bo to ceneje, kot če bi cevi 
položili pod zemjjo. (Foto: Primc)

— Zakaj nameravate mladinci 
odstraniti iz svoje pisarne napis 
„Hvala, ker ne kadite? “

— Ker je od cigaretnega dima 
že čisto porum enel. . .

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI

SPET KVIZ -  V domu JLA v 
Ribnici je bil minulo soboto kviz 
..Mladina v pesmi, besedi in spretno
sti". Nastopile so 'ričlanske ekipe iz 
mladinskih organizacij Dolenja vas, 
Ribnica, Riko in Inles, v vsaki pa so 
bili tudi po trije vojaki. Po kvizu je 
bil še ples.

TEKMOVANJE ZA DAN RE
PUBLIKE -  Mladina ribniške obči
ne bo organizirala v počastitev dne
va republike dvodnevno tekmovanje 
v namiznem tenisu, malem nogome
tu, kegljanju, šahu in odbojki. Nanj 
so povabili vse osnovne organizacije 
ZSM iz domače občine pa tudi iz 
gimnazije Kočevje in drage. Tekmo
vanje bo 28. in 29. novembra v 
športnem centru v Ribnici in v do
mu JLA. Začelo se bo s proslavo, ki 
bo v soboto. V nedeljo zvečer bodo 
organizirali tudi ples; na njem bodo 
razdelili bilten z rezultati tekmo
vanja.
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ZIMA Ž E  K A ŽE  ZOBE — Kot kaže, bo letošnja zima podobna lanski. Zgodaj je začela kazati zobe in 
najboljša obramba pred mrazom je topla zakuijeaa peč. In v energetski krizi pride prav tudi suhljad. 
Tako se je  tudi ta starka iz repiških hribov podala na dvorišče, da bi nabrala za naročaj suhljadi, ki bo 
sobo ogrela kot najbolj kvalitetna bukova drva.

Denarja za štipendije bo dovolj
V trebanjski občini bodo v šolskem letu 1981 /82  za štipendije izplačali 6 milijonov 

^ dinarjev — Letos je za štipendije zaprosilo 125 študentov in učencev

S končanim šolskim letom  1980/81  je  bilo uspešno zaključeno 
štipendiranje po določilih prvotnega družbenega dogovora. V tem 
šolskem letu pa smo v Slovenci tudi prešli na izvajanje štipendiran
ja po določilih novega družbenega dogovora.

Tudi v trebanjski občini so 
sprejeli predlog družbenega do-

PO GLASBO -  V noči na 8. no
vember je bilo v Trebnjem vlomlje
no v zastavo 101 Mirana Juraka iz 
Trebnjega. Avto je stal zaklenjen 
pred stanovanjem. Vlomilecje odne
sel vetrobransko steklo in radiokase
tofon. Škode je za 11.000 din.

Spodletela akcija
V akciji »Brezhibno vo
zilo — je varno vozilo" 
sodelovalo le 39 vozil — 
Na pregledih se niso po
javila vozila prve pomoči 

in šolski avtobusi
V akciji ,,Brezhibno je varno 

vozilo", ki jo je pripravil tudi 
rebanjski svet za preventivo in 

vzgojo v cestnem prometu, je na 
začetku preteklega meseca sode
lovalo malo vozil. V servisu 
Novotehne, k ije  za svet vse uslu
ge opravil zastonj, tako d a je  8. 
tisoč dinarjev ostalo za druge 
akcije, se je pojavilo le 39 vozil.

Čeprav so bila skoraj vsa vozi
la tehnično brezhibna -  le pri 
treh so odkrili napake na zavor
nih mehaniznih, na enem pa v 
krmilnem mehanizmu -  akcija 
ni uspela. Kljub dobri ob
veščenosti preko časopisja in 
drugih medijev, sodelovanju 
osnovnih organizacij sindikata, 
je 39 vozil na akciji vsekakor 
premajhno število. Še bolj za
skrbljujoče je, da se na preglede 
ni javilo niti eno vozilo iz prve 
pomoči in šolskih avtoparkov. 
Prav za vozila, ki prevažajo ran
jence, bolnike in otroke, pa je 
tehnična brezhibnost še kako 
pomembna. Morda so omenjena 
vozila tehnično brezhibna, vpra
šanje pa je, Ce je odločitev odgo
vornih, da s temi vozili ne bodo 
sodelovali v akciji, upravičena. 
Končno ne gre samo za prepri
čanost vase, v varnost svojih vo
zil. S sodelovanjem v akciji bi ta 
vozila lahko spodbudila tudi 
druge voznike, pokazala bi, da 
skrb za brezhibnost vozil ni ni
koli pretirana.

Manj zadovoljstva vzbuja dej
stvo, da se vozniki ne pripenjajo 
z varnostnimi pasovi, da ima le 
malokatero vozilo naslonjala za 
glavo. In če je tako, potem nas v 
naslednjih letih na področju var
stva v prometu, kjer pada če
dalje več žrtev, čaka še veliko 
nalog. K temu veliko prispeva 
tudi trebanjski svet, ki se že spet 
pripravlja na organiziranje druži
ne pionirjev prometnikov,ki bo
do poskrbeli za varnost svojih 
sošolcev na poti v šolo in iz šole. 
Pionitji pa bodo dosegli svoj cilj, 
če se bodo tudi vozniki in ostali 
udeleženci v prometu bolj kot 
doslej trudili za večjo varnost, 
katere pogoj je tudi tehnična
brezhibnost vozil.

J.S.

govora, kakor ga je predložila 
skupna komisija podpisnic sa
moupravnega sporazuma o šti
pendiranju. Do 6. novembra je 
k sporazumu pristopilo 36 o d 
stotkov udeležencev. Podatki 
kažejo, d a je  od 1. junija letoš
njega leta v trebanjski občini 
prejemalo socialne štipendije iz 
združenih sredstev 119 štipen
distov, 151 štipendistov pa je 
prejemalo dodatek h kadrovski 
štipendiji. V juniju je bilo torej 
izplačanih 270 štipendij, za kar 
so potrebovali skoraj 400 tisoč 
dinarjev. S koncem junija je šti
pendijsko razmerje prenehalo 
87 štipendistom iz združenih 
sredstev. Kar 54 odstotkov pa 
se jih je kljub omejitvam za-

PR ED A V A N JA  O 
ZAŠČITI PŠENICE

Tudi v letošnji zimi bosta 
trebanjska kmetijska zadruga in 
njena pospeševalna služba pri
pravili izobraževalne tečaje za 
kmete. Kot so sklenili v zadrugi, 
se bodo tečaji začeli decembra. 
Tako kot vsa leta doslej bodo 
največ predavanj pripravili o ži
vinoreji, prehrani Živah in selek
ciji, o strojih in poljedelstvu. 
Predavanja pa bodo aktualizira
na s tem, da bodo na njih 
govorili tudi o zaščiti rastlin, s 
posebnim poudarkom na pšeni
ci, ki so jo letos posejali nekoli
ko več kot prejšnja leta.

poslovanja lahko zaposlilo v do
mačih delovnih organizacijah. 
V marcu so bili objavljeni novi 
razpisi za kadrovske in štipendi

j e  iz združenih sredstev. Že na 
temelju prvega razpisa so v tre
banjski občini dobili dovolj pri
jav za štipendije, premalo pa je 
bilo razpisanih štipendij za pro
grame poklicev v kovinskopre
delovalni industriji, elektroener
getiki, gradbeništvu, lesarstvu, 
gostinstvu in zdravstvu.

V času razpisanega roka je 
vložilo prijave za štipendije 125 
prosilcev za socialne štipendije. 
Od tega jih 22 v celoti ne ustre
za pogojem razpisa. Tako kaže, 
da bodo imeli v trebanjski obči
ni dovolj denarja za izplačilo 
novih in starih štipendij, prav 
tako pa se bodo lahko držali 
dogovora o valorizaciji. Do kon
ca junija naslednjega leta imajo 
zagotovljenih šest milijonov di
narjev, prav toliko pa bodo tudi 
izplačali štipendij.

J. SIMČIČ

K RVO DAJALSK A  
AKCIJA V  
TREBNJEM

Občinski odbor Rdečega kri
ža organizira krvodajalsko akci
jo, ki bo 13. novembra od 7. do 
13. ure na zdravstveni postaji 
Mirna, 16. novembra od 6.30 do 
13. ure v zdravstvenem domu 
Trebnje in 17. novembra od 7. 
do 13. ure v zadružnem domu v 
Mokronogu. Za krvodajalce so 
pripravili posebne avtobuse.

IZ KRAJA V KRAJ
POPRAVILI STARO NAPAKO 

ALI NAREDILI NOVO? -  Pred le
ti je mirenski TVD Partizan za baga
telno ceno prodal svojo kočo na De- 
bencu. Tedaj so denar porabili za 
streho svojega doma na Mirni. Zdaj, 
po nekoliko letih, ko so si finančno 
nekoliko opomogli, pa so kočo za 
precej višjo ceno spet odkupili. Mi- 
renčani se ob vsem tem nasmihajo, 
nekateri tudi precej škodoželjno.

SPET TA KAVA! -  Ko smo že 
skoraj pozabili na nedavne težave s 
preskrbo kave, spet doživljamo no
ve. No, ljudje bi .se skupaj še pren
esli, če bi trgovci spet ne imeli nekih 
svojih ključev za delitev črnega opo
ja. V trebanjskih trgovinah se ne do
gaja tako redko, da dobe kavo, zata
kne pa se, ko je treba kavo pravično 
razdeliti. Zgodi se namreč, da dobe 
tudi 20 kilogramov kave, potem pa 
po neznanih kanalih izgine. Pojavi se 
spet čez čas, ko kavo lahko dobe 
samo določeni ljudje. In tisti, ki ob 
takem načinu prodaje kave ostanejo 
praznih rok, se upravičeno jeze.

ZIMSKI ČAS JE PRAVI ZA IZO
BRAŽEVANJE ROMOV -  V tre
banjski občani so spet pripravili te
čaje opismenjevanja Romov, hkrati 
pa teče vzgoja romskih otrok v otro
škem vrtcu. In to zimo je odziv na 
te akcije izreden. Medtem ko so 
pričakovali le nekaj čez dvajset Ro
mov, se jih  je na tečaj zgrnilo kar 
trideset in več. Prav tako je tudi z 
otroki. Zakaj je tako? Huda zima 
ki že kaže svoje zobe, ni prijazna za 
bivanje v gozdu in papirnatih hišah. 
Zato se Romi poleg črk in računstva 
med tečajem nalezejo tudi nekoliko 
toplote. Tako je tečaj za izobraže
vanje dosegel dva cilja hkrati.

ATENTAT NA PREDSEDNIKA 
ROMOV -  Bilo je pred dnevi, ko so 
se novomeški in trebanjski Romi v 
Žužemberku sprli. Novomeški Ro
mi, ki so bili precej močnejši, se ni
so znesli samo nad trebanjskimi Ro
mi in njihovim predsednikom 
ampak tudi nad predsednikovim 
avtomobilom. Njegov mercedes je 
bojda v hudi bitki dobil precej 
prask.

TREBANJSKE NOVICE

[JC nielljiskci zjzcLcu&a (A^dlU za N. SOLO.

68330 M E T L I K A ,  T R G  S V O B O D E  3 —  T E L .  068-77261

Na podlagi sk lepa Zadružnega sveta objavlja razpisna kom isija dela in naloge za delavce s p o 
sebnim i p o o b lastili (reelekcija) za 4 -letn i m andat za  naslednja delovna mesta:

1. INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN (DIREKTOR) DO KZ METLIKA
2. VODJA KOMERCIALE DO KZ METLIKA
3. INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN TOZD VINSKA KLET (VODJA 

TOZD)
4. INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN TZO KOOPERACIJA (VODJA 

TZO)

K andidati m orajo po leg  sp lošnih  p ogojev , d o lo č en ih  z za k o n o m , izpolnjevati še naslednje  
pogoje:
-  da im ajo m o r a ln o -p o lit ič n e  kvalitete , ki se odražajo v odnosu  d o  naše sam oupravne  

so c ia lističn e  ureditve, d o  sam oupravljanja, v ču tu  odgovornosti d o  dela  in sodelavcev ter v 
oseb n i p o šten o sti!

Poleg teh pogojev morajo kandidati izpolnjevati še naslednje pogoje:
Ad 1.:

— visoka ali višja šolska izobrazba agronomske ali ekonomske smeri z najmanj 10 leti 
delovnih izkušenj, od tega 3 leta na delih in nalogah s posebnimi pooblastili;

Ad 2.:
— visoka ali višja izobrazba ekonomske ali agronomske smeri s 3 leti delovnih izkušenj na 

podobnih delih in nalogah,
— srednja šolska izobrazba agronomske ali ekonomske smeri z 10 leti delovnih izkušenj na 

podobnih delih in nalogah.
Ad 3. in 4.:

— visoka ali višja izobrazba agronomske smeri z najmanj 3 leti delovnih izkušenj na 
vodstvenih delih ustrezne smeri,

— srednja šolska izobrazba agronomske smeri z 10 leti delovnih izkušenj na vodstvenih 
delih ustrezne smeri.

Pism ene prijave z dokazili o  izpolnjevanju pogojev sprejem a razpisna kom isija K m etijske  
zadruge M etlika 15 dni p o  objavi razpisa.
K andidati, ki b o d o  predložili prijave v razpisnem  roku, b od o  o  izbiri kandidata p ism eno  
o b v eščen i v 15 dneh  p o  sprejem u sklepa o  im enovanju.

8 4 3 /4 6 -8 1

DELAVSKI SVET 
TRUBARJEVEGA 
DOMA V LOKI 
PRI ZIDANEM MOSTU

objavlja
prosta deta in naloge 

RAČUNOVODJE

Pogoji:
višja strokovna izobrazba in 
5 let delovnih izkušenj ali 
srednja strokovna izobrazba 
in 10 let delovnih izkušenj, 
moralnopolitične vrline 
D elo  se združuje za  n e d o lo 
č en  čas.
Prijave z dokazili  o  izpolnje
vanju pogojev sprejema d e 
lavski svet Trubarjevega d o 
m a v Loki 15 dni po  objavi.

8 3 7 / 4 6 - 8 1

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD BREŽICE

razpisuje
dela in naloge s posebnimi pooblastili in odgo
vornostmi

PEDAGOŠKEGA VODJE- POMOČNIKA RAVNA
TELJA

Pogoji:
— strokovna izobrazba po 73. členu zakona o vzgoji in 

varstvu predšolskih otrok,
— 5 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 2 leti pri vzgoji in 

varstvu predšolskih otrok,
— m o ra ln o-p o litičn e  lastnosti in organizatorske sp osob n osti. 
Rok za prijavo je  15  dni po razpisu.
Pism ene prijave s potrebnim i dok azili sprejem a tajništvo  
V zgojno varstvenega zavoda Brežice, T om šičeva  ulica 2 .

8 4 7 / 4 6 - 8 1

KRAJEVNA
SKUPNOST
SEMIČ

obvešča ,  da znaša deset letna  
najemnina (1981  — 1990)  za  
dvojni grob 1 .2 0 0 ,0 0  din in 
za enojni 8 0 0 ,0 0  din. S a m o 
prispevek za nabavo mrliške
ga avta je 3 5 0 ,0 0  din za dru
žino. Prosimo vse t iste ,  ki 
teh obveznosti  še niso porav
nali, da  to  store najkasneje  
do  3 1 .  januarja 1982 .  Plača 
se lahko pri blagajni KS Se 
m ič  ali pa na račun št. 
5 2 1 1 0 - 6 5 5 - 5 3 1 1 5 ,  KS SE
MIČ. Pri nakazilu navedite  
namen plačila.

8 4 4 / 4 6 - 8 1

NOVOMONTA2A 
NOVO MESTO

OBJ A VLJA
PROSTA DELA IN  NALOGE

ADMINISTRATORJA NA FAKTURNEM STROJU 
za določen čas — nadomeščanje delavke med 
porodniškim dopustom.

Poleg splošnih pogojev mora kandidat imeti končano eko
nomsko ali drugo ustrezno srednjo šolo z znanjem strojepisja 
ter eno leto delovnih izkušenj.
V loge  zbira splošna služba N O V O M O N T A Z E , N ovo  m esto ,  
v roku 15 dni po  objavi.

8 5 0 / 4 6 - 8 1

SEM IČANI,
PORAVNAJTE
OBVEZNOSTI!

V letošnjem letu so v se miški 
krajevni skupnosti nabavili mrliški 
avto, razširili pokopališče in začeli 
graditi mrliško vežico. Za nabavo 
avtomobila bi morala vsaka družina 
prispevati 350 din, medtem ko naj 
bi sredstva za ureditev pokopališča 
in za gradnjo mrliške vežice zbrali iz 
desetletnih najemnin za grobove. 
Ker še niso vse družine plačale 
prispevka za avto in ker niso znani 
naslovi vseh najemnikov grobov na 
semiškem pokopališču, prosi KS Se
mič, da krajani sami poravnajo ob
veznosti do 31. januarja 1982. De
nar naj nakažejo po splošni položni
ci na račun 52110-645-53115 KS 
Semič. Pri vplačilu naj navedejo 
namen nakazila. Plačajo lahko tudi 
osebno na blagajni KS Semič. Deset
letna najemnina za dvojni grob zna
ša 1.200 din, za enojni pa 800 din.

F. D.

OSNOVNA SOLA NARODNEGA HEROJA IVA
NA KOVAČIČA EFENKE, MIRNA PEC, RAZPI
SUJE PROSTA DELA IN NALOGE

UČITELJA RAZREDNEGA POUKA

z dopolnjevanjem  glasbene vzgoje.
D elovno  razmerje b o m o  sklenili za d o lo č e n  čas (n a d o m ešča 
nje delavke na porodniškem  dopustu)  od  1. 12. d o  3 1 .  7.  
1982
Razpis velja d o  zasedbe delovnih nalog.

8 4 1 / 4 6 - 8 1

DELATI ZA IZLET

Delavci tozd Inles Ribnica so bili 
letos 3 dni na izletu po Češki, zdaj 
pa nameravajo organizirati še izlet v 
Španijo, in sicer z letalom. Zanimivo 
pa je, da si denar za izlet prislužijo z 
dodatnim delom ob prostih sobo
tah, kar je koristno zanje in za tozd. 
Za izlet na Češko je delalo 149 
delavcev (toliko se jih je udeležilo 
izleta) od skupno 450 zaposlenih, in 
sicer tri sobote.

VZAJEM NE
KNJIŽNICE

Svet za kult uro. in znanost pri 
predsedstvu občinske konference 
SZDL v Krškem je v petek povabil 
na sejo o uresničevanju akcijskega 
programa za širjenje bralne kulture 
pri občanih tudi predstavnike neka
terih osnovnih organizacij sindikata 
in knjižničarje osnovnih šol Bresta
nica, Kostanjevica, Krško, Leskovec 
in Senovo. Ocenili so, da s siritvijo 
vzajemnih knjižnic lahko dosežejo 
zastavljene cilje.

Št. 46 11683) 12. novembra 1981 DOLENJSKI LIST 19



iesna industrija
64260 Bled, ljubljanska c 
telefon: (064) 77-661 
telegram  lip bled 
t e l e * '34 525 lipe*

T U R I S T I Č N E  Z A N I M I V O S T I
ZASEDENOST
HOTELOV

BO H IN J — Hotel Bellevue je za
p rt do  19. novem bra, ho tel Z latorog 
do  26 . in ho tel K om pas d o  27. no 
vem bra. V ho te lu  Pod Voglom  in v 
b runaricah  na Voglu je še dovolj 
p ro sto ra . Za dan  republike b o d o  o d 
p rti vsi ho teli. Penzion bo  veljal 350 
do  4 9 9  d in .

K R A N JSK A  G O R A  -  Porentov  
do m  bo  zap rt do 14. novem bra, h o 
teli Slavec, Erika in K ranjska gora 
do  26 ., h o te la  Lek in Prisank pa do 
27. novem bra. V ostalih  ho te lih  in 
zasebnih tu ris tičn ih  sobah je dovolj 
p rosto ra .

BLED — H oteli Je lov ica , Lovec in 
K om pas so zap rti. V osta lih  ho te lih  
je dovolj p ro sto ra . Da bo bivanje na 
Bledu prije tne jše , se lahko d rsa te  na 
drsališču v špo rtn i dvoran i, k o p a te  v 
p o k ritih  bazen ih  v ho te lih  Toplice, 
Golf in Park. Kegljanje je m ožno  na

dvosteznem  kegljišču Kegljaškega 
kluba Bled. G enera ltu ris t izposoja 
kolesa, jahalne  konje pa Miha Frčej 

•in Je rk o  Rus.

PRIREDITVE IN 
RAZSTAVE

B R EŽ IC E  — V galeriji Posavskega 
m uzeja bo do  30!* novem bra vsak 
d an  od  9 . do  13. ure o d p r ta  razstava 
..Posavje v letu 1 9 4 1 " .

CELJE -  Od 9 . do  18. novem bra 
bo  9 . ted en  dom ačega film a. K ot 
sprem ljajoča prired itev  je o d p r ta  
razstava „4 0  let vstaje v jugoslovan
skem  film u ". V okviru te d n a  bod o  
pripravili prem ierski spored  d o m a
čega film a, posvečenega 40-letnici 
vstaje, m ladinske film e, k ra tke  filme 
slovenske p roizvodnje in spored  fil
m ov neuvrščen ih  držav.

K O Č EV JE  — Do 20 . novem bra 
bo v Pokrajinskem  m uzeju o d p rta  
razstava ..Slovenski partizansk i d e 
n a r" , ki sta  jo  pripravila d o m ač i Po

krajinski m uzej in N arodna banka 
Slovenije.
NOVO M ESTO -  Do 2. decem bra  

bo  v D olenjskem  m uzeju o d p rta  raz
stava ..Srednjeveško naselje O tok  pri 
D obrav i" , ki sta jo pripravila D olenj
ski m uzej iz Novega m esta  in Na
rodni m uzej iz L jubljane.

ZA KONEC TEDNA 
NA POHORJE

Hotel Bellevue na Pohorju  od  1. 
9. d o  19. 12. 1981 in od 1. 3 . do 
30 . 6. 1982 posebne ..V ikend pak e
te "  po  6 6 0  d in  za o sebo . O troci 
im ajo 3 0 %  pop u sta . V ikend pak e t 
se p r ič n e  na p e tek  z večerjo  in k o n 
ča s kosilom  v nedeljo . T u ris tičn a  
taksa je vk ljučena  v ceno penziona.

H otel je C kategorije. Sobe imajo 
h ladno  in to p lo  vod o , nekatere  tu d i 
tu š  in WC. Rezervacije sprejem a h o 
tel po te le fo n u  (062) 7 2 - 0 5  in 
7 2 - 0 6 .

NOVA GALERIJA 
V LJUBLJANI

Od 6. o k to b ra  je L jubljana bo g a
tejša  za nov likovni razstavni p ro sto r

POHIŠTVO LIP BLED
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AMD „BELA KRAJI
NA”, ČRNOMELJ 
KOLODVORSKA 5 6 /a
razpisuje 
javno licitacijo

ZA PRODAJO TREH 
(3) OSEBNIH AVTO
MOBILOV ZASTAVA 
750,

ki bo  v ponedeljek ,  16. 11.  
1 9 8 1 ,  o b  15. uri pred AMD  
Črnomelj.
Interesenti morajo pred lici
tacijo p o lož it i  10-odst.  varš
č in o .  Družbeni in zasebni  
sektor sta p o  licitaciji e n a k o 
vredna.

T uris tičn em  društvu  Planina pri 
Sevnici.

PLANINA SKOZI ČAS

T u ris tičn o  d ru štv o  P lanina pri 
Sevnici je ob o b č in sk em  prazn iku  
o b č in e  Š en tju r pri C elju, krajevnem  
prazn iku  Planine, ob  40-obletn ici 
ustanovitve O svobodilne fro n te  in 
vstaje slovenskega naroda te r  s reča n 
ju borcev in ak tiv istov  K ozjanskega 
izdalo zanim ivo publikacijo  „Plani- 
na skozi ča s" .

V b ogato  ilustrirani publikaciji 
fo rm ata  21 x 21 cm  so predstavili 
geografsko lego in k ra tk o  zgodovino 
kraja, arheo loške  in geološke zn ač il
n osti, podn eb je , rastlinstvo  in žival
stvo, spom enike in d o g o d k e  iz na
ro d n oosvobod ilne  b o rb e  in tu r is ti
č n e  zanim ivosti. Poseben del je p o 
svečen p lan inskem u gradu.

Tak založniški podvig je  m ožen  le 
pri delavnih  č lan ih  tu ris tičn eg a  d ru 
štva, ki jih  je  od  3 9 4  krajanov kar 
96 .

K njižico je  uredil d r . Ja n ez  Šm id, 
oblikoval pa H arold D raisbaher. Po 
100 d inarjev  jo  lahko n a ro č ite  pri

i Paketni nakup -
j prihranek za novo knjigo!
1 DELAVSKA ENOTNOST lia lm  a t i

| Predstavljamo vam četrti, peti in šesti paket.. Pri nakupu posameznega paketa -  | 20% popust.

I
I

Četrti paket

Ljubljana,
Dalmatine

Peti paket
Stanko  Ilič: PSIHOSOCIOLOŠKI 

ASPEKT INFORMIRANJA V 
ZDRUŽENEM DELU 

Firdus Džinič: KOMUNIKOLOGIJA

dr. Vladimir Š tam buk: KIBERNE
TIKA

Mitja Gorjup: SAMOUPRAVNO 
NOVINARSTVO 

Lenart Šetinc: TEMELJI SA M O
UPRAVNEGA SISTEMA 
INFORMIRANJA __

— 20 % po p u st

250 din 

320 din 

250 din 

140 din

190 d in 
156 din 
230 din

Več avtorjev: KRONOLOGIJA 
NAPREDNEGA DELAVSKEGA 
GIBANJA NA SLOVENSKEM 
1 8 6 8 -1 9 8 0  

Paolo Alatri: ORIS ZGODOVINE 
MODERNE POLITIČNE MISLI 

dr. Miroslav Stiplovšek:
RAZMAH STROKOVNEGA SIN
DIKALNEGA GIBANJA NA 
SLOVENSKEM 1 9 1 8 -1 9 2 2  

Vida Tomšič: ŽENSKA V 
RAZVOJU SOCIALISTIČNE 
SAMOUPRAVNE JUGOSLAVIJE

700 din 

420 din

650 din

956 din
— 20 % popust

240 din 
2.6l0Čfin 

402 din 
1.608 din

I Šesti paket I

„KRKA”
TOZD ZDRAVILIŠČA

PE Gostinstvo Novo mesto 
enota: PiZZERIA

„DNEVI PIZZ”
V NOVEM MESTU

od 15. do 25. novembra 1981 v Pizzerii na Glavnem 
trgu.
Poleg standardnega asortimana vam bomo ponudili 
nov izbor pizz. Posebnost bodo sladke pizze. «

Vabi vas kolektiv Pizzerie!

SPET
SE DOBIMO!
ZA DAN REPUBLIKE 

KOMPAS V NOVI VINODOLSKI
JUGOSLAVIJA n  11 4 dni, 2.520 din
Odhodi iz Celja, Jesenic, Ljubljane, Maribora, 
Novega m esta in vmesnih postajališč

Spoznavni večer  s p lesom ,
gledališka predstava, prazni  
čni kros,  teniški turnir, t o m 
bola, mini revija m odn ih  pri
česk ,  kegljaški turnir na 
6-steznem  kegljišču.

PRIJA VE IN IN FO R 
MACIJE:

V se  poslovaln ice  K o m 
pasa in p o o b la šče n e  agenci
je.

Marko Kerševan: RAZREDNA ANA
LIZA IN MARKSISTIČNA DRUŽ
BENA.TEORIJA 300 din

Ciril Ribičič: IZVRŠNI SVET V 
DELEGATSKEM SK UPŠČIN
SKEM SISTEMU JUGOSLAVIJE 300 din 

dr. Bogdan Kavčič, Vojko A ntončič: 
SAMOUPRAVNA UREJENOST 
IN GOSPODARSKA USPEŠN OST 
DELOVNIH ORGANIZACIJ 250 din

850 din
— 20 %  p o p u st 170 din

Za informacije ali naročila se  obrnite na D elavsko en otn ost, Ljubljana, Dalmatinova 4, 
ali na našo knjigarno DE na Tavčarjevi ulici 5 v Ljubljani, ter vse knjigarne po Sloveniji.

N araven  les s sv o jo  s tr u k tu r o  iri b a rv o  d a je  t o p l i n o  in sv o j s tv e n o  p r i je tn o st  
p o h iš t v u  LIP B led ,  ki s sv o jo  b o g a t o  o b l i k o  sp r o š č a  in o sv o b a ja  č lo v e k a  v d o m a č e m  
a m b le n t u .  P o h iš t v o  LIP B led  s sv o j im i  r a z k o š n im i  o b l i k a m i  in d im e n z i j a m i  
p o u dar ja  t r d n o s t  in t r p e ž n o s t ,  z  b a r v a m i  pa  na m  p o m a g a  pri u sk la jev a n ju  in p o ž iv itv i  
pro sto ra .

P o h iš tv o  LIP B led  j e  iz d e la n o  iz p r v o v r s tn e g a  m a s iv n e g a  s m r e k o v e g a  lesa,  
p o v r š in sk o  o b d e l a n o  v naravni barvi lesa ali z lužil i  in lak iran o  s p r o z o r n im  
nitro  la k o m  v p o l  m at  izv e d b i .

v tu ris tičn i poslovalnici agencije 
A lp e to u r v Šubičevi ulici 1.

O tvoritveno  razstavo je pripravil 
K lub DIA N A . T ren u tn o  je na ogled 
razstava „N arava — d iv jad". V za
če tk u  novem bra bo d o  fo to  lovsko 
razstavo zam enjale g rafike  Vojka 
T om inca iz K opra.

G alerija je  o d p rta  vsak delavnik 
od 8 . do  20 . in o b  sobo tah  od 8 . do  
14. ure.

ZIMA 1981 /82  
NA BLEDU

T u ris tičn o  d ru štv o  Bled je  izdalo 
po seb n o  inform acijo  o  zim ski tu r is 
t ič n i p o n u d b i Bleda in sm učarskega 
cen tra  Z atrn ik  s cenam i, u rn ik i, voz
nim i redi in drugim i zanim ivim i po 
d a tk i. Inform acija je  izšla v srb o 
hrvaškem , nem škem  in angleškem  
jeziku . Še d o b ro , daSlovenci ne sm u 
čam o  v tem  predelu  „ O b erk re in a" , 
ker bi sicer utegnili g o d rn ja ti, d a  n i
m am o inform acij v slovenskem  jezi
ku.

POVEČANA OBVEZNA 
MENJAVA ZA 
MADŽARSKO

O d 1. o k to b ra  1981 m orajo  jugo
slovanski državljani, ki prestopajo  
m adžarsko m ejo z veljavnim i p o tn i
mi listi, ob  vsakem  p restopu  meje 
zam enjati 9 0 0  dinarjev za 760  forin
tov .

P ovečanje obvezne m enjave d i
narskega zneska za enako  vsoto 
m adžarskega p lačilnega sredstva je 
posledica uvedbe eno tnega načina 
ugotavljanja deviznih  teča jev  za vse 
konvertib ilne valu te  tak o  pri trgo
vinskih kot p ri vseh drugih  vrstah 
deviznih o b ra č u so v . K urzna lista za 
konvertib ilne valu te  se bo  odslej na 
M adžarskem  m enjala vsak ted en , 
oz irom a v skladu s sprem em bam i na 
m ednarodnem  m on eta rn em  trgu .

BREZPLAČEN 
PLANINSKI VODNIK

M edobčinska gospodarska zb o rn i
ca za G orenjsko in p redsedstvo  go
renjskih P laninskih d ruštev  sta  p o 
skrbela  za izid p laninskega vodnika . 
U poraben je  predvsem  za tu r is te , ki 
letu jejo  na B ledu, v Bohinju in zgor-. 
nji savski do lin i. V njem  je  izbor lah
kih in srednje težk ih  izletov in tu r  
na b ližn je  p lan ine  in vrhove.

P laninski vodnik  je izšel v sloven
skem , srbohrvaškem , angleškem  in 
nem škem  jez iku . Na voljo pa je 
b rezp lačn o .

J .  S.

P o h i š t v o  LIP B led  pro d a ja jo  v v se h  v e č j ih  t r g o v in a h  s p o h i š t v o m .  
P re p r ič a j te  se in z a d o v o l j n i  b o s t e
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Meso manj pogosto na krožniku?
Večino svinine za oskrbo novomeškega tržišča zadruga kupi v drugih republikah po 

precej višji ceni — Tudi preskrbi z govedino se ne obetajo dobri časi

N A ŠA  D ED IŠČ IN A
Letošnji občinski praznik smo v 

Domu Majde Šilc v Novem mestu 
počastili s predavanjem o kulturno
zgodovinskih znamenitostih Novega 
mesta. Predaval je J. Grobovšek. Ži
vo in zanimivo pripbved je popestril 
z barvnimi diapozitivi. Iz predavanja 
smo zvedeli veliko novega.

MARINKA SOTLER 
Dom za učence 

Majde Šilc

V SPOMIN NA 
HEROJKO

Za dan mrtvih položimo cvetje in 
prižgemo svečke na grobovih naših 
naj dražjih. Veliko pa je grobov, ki 
samevajo v gozdu. Eden takih je v 
Zgornji Težki vodi, kjer je  padla na
rodna herojinja Majda Šilc. Učenci 
večkrat obiščemo spominsko obe
ležje, v četrtek, 29. oktobra, pa smo 
pri njem pripravili krajšo spominsko 
slovesnost in prižgali svečke. O liku 
narodne herojinje nam je govoril J. 
Rolih.

MARIJA ZEMLJAK 
Dom za učence 

Majde Šilc

NAŠA ŠOLA
Naša šola, ki je podružnica mo- 

kronoške, stoji v vasi Jelšcvec. Okoli 
nje so posajene smrečice, pred njo 
pa je majhen vrt. Igrišča nimamo, 
telovadnice tudi ne, zato imamo te
lovadbo na cesti pred šolo. Skrbimo, 
da je okoli šole vedno čisto in ureje
no. Ne hodimo po travi in razne od
padke mečemo v kanto za smeti.

MARJANCA ŽUŽEK 
OŠ Mokronog 
podr. Jelševec

SREČANJE V 
LESKOVCU

Dolgo smo se pripravljali na teden 
Požarne varnosti. Učili smo se, kako 
Preprečimo požar, kako gasimo, 
pbiskali smo gasilski dom v Krškem 
itd. V petek, 23. oktobra, pa smo 
•»orali pridobljeno znanje pokazati 
na kvizu v Leskovcu. V hudi konku
renci z učenkami s Senovega smo 
učenke z Rake zmagale šele po 
dodatnih vprašanjih. Prihodnje leto 
sc bomo udeležili pionirskih gasil
skih tekmovanj.

MOJCA MOLAN
OŠ Raka

OGLED M UZEJA
V sredo, 28. oktobra, smo obiska

li brežiški muzej, kjer so razstavljene 
slike, fotografije in orožje Brežiške 
čete. Na fotografijah sem prepoznal
borce iz našega kraja. _

GORAZD VAŠCER 
OŠ Dobova

FILATELISTIČNA
RAZSTAVA

Za brežiški občinski praznik je 
domače filatelistično društvo pri
pravilo razstavo na temo „Tito‘\  
Razstava je bila v Domu JLA. 12 
učencev, članov šolskega filate
lističnega krožka, si je ogledalo to 
zanimivo razstavo.

HELENCA PAVLIJA 
OŠ Dobova

. PRAZNIK 
MOKRONOŠKE ŠOLE
Naša šola slavi svoj praznik 28. 

oktobra. Šolarji smo tudi letos pri
pravili kulturni program, ki so si ga 
ogledali borci, delegacije drugih šol 
v občini in predstavniki družbeno
političnih organizacij. Po slovesnosti 
Je skupina učencev odšla v Murnce, 
kjer je s cvetjem in prižganimi sveča
mi počastila spomin na narodna 
heroja Milana Majcna in Jančka 
Mevžlja. Pred tem smo se šolarji 
Pogovarjali z borcem tov. Kresetom, 
ki nam je opisal več dogodkov iz 
narodnoosvobodilnega boja.

BRIGITA GRIČAR 
in ANITA VIRANT 

OŠ Mokronog

PISMO IZ 
PODPRESKE

Kraj, kjer prežibljamo mladost, sc 
imenuje Draga. Leži 750 m nad 
morjem in v prijetni dolini, ki je 
obdana z mešanim gozdom. Na seve
ru je bolj znana Sodražica, južno je 
Cabar. Na koncu vasi se dviga lep 
spomenik domačinom, ki so v za
dnji vojni vihri darovali življenje za 
svobodo. Pred vojno je živelo v 
naših krajih veliko Kočevarj'ev. Od
selili so se leta 1941, zavedni Slo
venci pa so se uprli sovražniku.

Posledice vojne so onemogočile 
hiter razvoj našega kraja. Sele lam 
smo dobili vodovod, in sicer s po
močjo krajanov, mladinske delovne 
brigade Bogdan Silni iz Kočevja m 
vojakov iz Postojne- Dobili smo še 
novo pošto, avtomatsko telefonsko 
centralo in letos zdravstveni dom. 
Mi pa si želimo novo šolo, saj je naša 
stara že več kot 100 let- Mladi bi 
namreč radi ostali v domačem kra
ju, pa za to zaenkrat nimamo mo-

*n',StI' Novinarski krožek
OŠ Podpreska
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Pri oskrbi slovenskega trga s 
svežim mesom, ki je zaenkrat še 
kar dobra, v prihodnjih mesecih 
lahko pričakujemo precejšnje 
težave zaradi manjšega odkupa 
živine v jeseni. Vse večji stroški 
prireje spodbujajo prekupče
vanje po precej višjih cenah od 
uradno določenih, po katerih 
naj bi si naše klavnice zagotovi
le dovolj živine za zakol.

Z oskrbo novomeškega tržišča s 
svežim mesom, zlasti svinjskim, pa 
je že sedaj veliko težav. Zaradi 
majhne vzreje in ponudbe na doma
čem območju mora novomeška 
kmetijska zadruga Krka predvsem 
svinino iskati v drugih republikah, 
kjer za en kilogram svinine odšteje 
od 20 do 25 dinarjev več od uradno 
določene cene. Kljub temu je zadru
ga poskrbela, datdružbeni uporabni
ki (vrtci, šole, obrati družbene pre
hrane itd.) niso bili in ne bodo 
prikrajšani pri oskrbi. V mesnice pa 
zaide toliko svinine, kolikor je uspe
jo zagotoviti. Zaenkrat ne kaže, da 
se bodo razmere izboljšale, vendar si

kmetijska zadruga prizadeva, da bi 
preskrbo s svinjskim mesom postavi
la na trdnejše noge. Tako širi koope
racijo za vzrejo prašičev v hlevih 
kooperantov oz. malih farmah. 
Kmetijska zadruga že ima nekaj 
kooperantov, ki lahko v treh mese
cih vzredijo do 400 prašičev. Zadru
ga računa, da bo na ta način že v 
prihodnjem letu lahko dala na novo
meško tržišče blizu 3.000 bekonov. 
Pri vzreji prašičev pa se srečujejo z 
velikimi problemi, saj cene reproma- 
teriala naraščajo veliko hitreje kot 
cene svežega mesa. Zato rešitev teh 
problemov in boljša oskrba trga s

VESTI IZ 
DOL. TOPLIC

Učenci OŠ Baza 20 iz Dolenjskih 
Toplic so nam spet poslali več pri
spevkov.

Iz prvega povzemamo, da so se 
učenci od 3. do 5. razreda septem
bra pripravljali na kolesarsko te
kmovanje, to pa je sredi oktobra 
izvedel prometni krožek. Od 55 
kolesarjev jih je 13 opravilo preizku
šnjo brez napake, čeprav je bila 
proga zahtevna. Vozili so po topliški 
cesti, ta pa je polna nepreglednih 
ovinkov, ponekod nevarno zožena 
in zelo prometna.

Tudi topliška mladina bo spomin 
na tov. Tita počastila z nasadom 88 
dreves. Akcija že teče, jame so že 
izkopali, zdaj pa čakajo, da jim 
bodo poslali sadike.

V sodelovanju z gozdarji pa so 
topliški šolarji uredili partizanska 
grobišča v roških gozdovih. Z gro
bov so odstranili suhljad in listje ter 
večna počivališča padlih borcev 
okrasili s cvetjem in svečami.

ZA KMETA 
IZGUBLJENA 

ZEMLJA
V lanskem letu je v črnomalj

ski občini samo s kupoprodajni
mi pogodbami zamenjalo zemljo 
254 lastnikov, prednostno pravi
co nakupa pa je uveljavil samo 
en kmet. Vse ostalo so kupili 
nekmetje, v glavnem zato, da bi 
na teh zemljiščih zidali ali pa v 
zemljo, ki ima vedno večjo ceno, 
dobro vložili denar. Za kmeta, ki 
bi to zemljo najbolj potreboval, 
jo najbolj koristno uporabljal in 
očuval, pa je očitno predraga.

O LETOŠNJI 
SETVI

Na seji vseh zborov metliške 
občinske skupščine bo v petek, 13. 
novembra, tekla beseda o uresničitvi 
plana jesenske setve in odkupu 
kmetijskih pridglkov. Delegati bodo 
razpravljali še o poročilu o uresni
čitvi plana sredstev interesnih skup
nosti družbenih dejavnosti v devetih 
mesečih letošnjega leta, govor bo o 
razvoju malega gospodarstva, gradnji 
muzeja revolucije v Ljubljani in 
usmerjanju denarja od letošnje turi
stične takse. Na seji bodo sklenili 
tudi, komu bodo letos podelili 
plaketo občine in koga bodo imeno
vali za častnega občana občine 
Metlika.

'II1uh—  _  m m

PESE VELIKANKE -  Narava tudi letošnjo jesen ne popari s 
presenečenji. Kilogramskim gomoljem krompirja, ki letos niso 
redkost, so se pridružile tudi pese—debeluhe. Jože Topolovec ml. iz 
Vrbovcev se je izkazal s primerkom, težit im skoraj 10 kg, prav nič 
lažjo pa ni v naše uredništvo prinesla štiriletna Maja Metelko iz 
Soteske. Očka, Ki jo  je spremljal, je povedal, da so jo  izvlekli prt 
stari mami v Podganji vasi. (Foto: J. Pavl in j

svinjskim mesom ne bosta možna 
brez že tolikokrat omenjene širše 
pomoči združenega dela.

Oskrba z govejim mesom je neko
liko boljša. Kmetijska zadruga je 
sklenila čvrste pogodbe s kmeti ko
operanti in si za letošnje leto zago
tovila 1.500 glav premiranega gove
da. 1.500 glav, kolikor jih še potre
bujejo za preskrbo novomeškega 
trga, kupujejo od neorganiziranih 
rejcev na področju kmetijske zadru
ge, nekaj pa jih dokupijo po višjih 
cenah v drugih republikah.

Tudi na našem področju so sedaj 
močni pritiski za zvišanje cen. Ker 
tovrstnim zahtevam ni mogoče 
ustreči, se zadruga na nek način 
odpoveduje delu pripadajočega za
služka, saj živina „izgine” iz našega 
območja. Zaradi manjše ponudbe 
govedi zadruga v naslednjih mesecih 
ne bo mogla v celoti oskrbeti novo
meškega trga s svežo govedino. Mne
nja pa so, da bi z uskladitvijo 
paritetnih odnosov v oblikovanju 
cen za govedino lahko odstranili 
motnje, ki vplivajo na preskrbo,‘in si 
pridobili zaupanje kmetov, saj bi ti 
potem brez pomislekov sprejeli 
čvrst kooperantski odnos in priveza
li premirano živino.

Z. L1NDIC-DRAGAŠ

LE 15 TELEFONOV 
ZA OSEM VASI

Za praznik KS Semič so si naroč
niki telefona v vaseh Praprot, Stra
nska vas, Krupa, Moverna vas, Vinji 
vrh, Brstovec, Mladica in Trata obe
tali, da bodo dobili telefon, za kar 
so sami prispevali veliko dela in 
denarja. Vendar so vsi skupaj dobili 
le 15 priključkov, do konca leta pa 
naj bi jih bilo skupaj komaj 38. 
Upajo, da bo z novo telefonsko 
centralo na novi semiški pošti ta 
problem hitreje urejen.

LETOS
VELIKIM

POLJANAM
V ribniški občini delijo sredstva, 

zbrana na osnovi samoupravnega 
sporazuma o združevanju sredstev 
za potrebe krajevnih skupnosti ta
ko: dve tretjini jih razdele krajevnim 
skupnostim glede na število prebi
valcev, eno tretjino pa združijo in 
jih dobi le ena KS za uresničitev 
kakšne večje investicije. Po sklepu 
zbora -KS občinske skupščine bo 
letos tako združena sredstva v zne
sku 230.000 din dobila KS Velike 
Poljane, in sicer za dograditev ceste 
Ortnek-Velike Poljane.

PRIDE JANI KOVAČIČ -  V 
soboto, 21. novembra, bo v Ribnici 
koncert priljubljenega pevca Janija 
Kovačiča. Zanj je že zdaj veliko za
nimanja, in sicer predvsem med mla
dimi.

USTANAVLJAJO SVOJ KLUB
-  Klub Študentov, ki je  prej delal 
(ali bolje: spal) za območje občin 
Ribnica in Kočevje, je razpuščen in 
zdaj v obeh občinah ustanavljajo 
svoja klub3. V Ribnici menijo, naj bi 
novi klub ne združeval le študentov, 
ampak vse štipendiste z območja 
domače občine.

V SODRAŽICI SLAB ASFALT
-  Med vsemi središči krajevnih 
skupnosti v ribniški občini, ki leže 
ob glavnih cestah, je najslabši asfalt 
v Sodražici. Glavna cesta, ki pelje 
skozi Sodražico proti Loškemu po
toku, Ribnici in Notranjski, je  polna 
lukenj. Ribnica, ki je doslej imela 
najslabšo glavno cesto, je pred krat
kim dobila novo asfaltno prevleko 
na nekaterih cestah in ulicah. Zdaj 
bi kazalo preliti tudi sodraško cesto.

Solza se bo posušila, 
rana nikdar zacelila.

Z A H V A L A

V 51. letu starosti nam je zahrbtna bolezen iztrgala iz naše sredine nadvse 
pridnega in skrbnega očeta, brata m strica

ALOJZA
TURKA

iz Grčaric

Isreno se zahvaljujemo za pomoč v teh težkih trenutkih sosedom Peruškovim in Mohorjevim, ravno tako 
ostalim vaščanom, sorodnikom, prijateljem, ki so ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji poti, 
nam izrekli sožalje in darovali toliko lepega cvetja in vencev.Prisrčna hvala posestvu ,,Snežnik ‘, Kočevska 
Reka, TOZD Jelenov žleb, gasilskemu društvu ter govornikoma Norbertu Černetu in Slavku Trohi za 
ganljive poslovilne besede. Se enkrat iskrena hvala vsem in vsakemu posebej!

Žalujoči: sinova Alojz in Milko, brat Rudi z družino, sestra Tončka z družino, brat Franc z 
družino,brat Ivan z družino ter ostalo sorodstvo

V AMD ,3E L A  KRAJINA” so 7 . novembra ob prisotnosti aktiv
nih članov in predstavnikov družbenopolitičnih organizacij občine 
Črnomelj skromno, a prisrčno proslavili uspešen zaključek tekmo
valne sezone. Mladi tekmovalci v motocrossu, ki nastopajo v re
publiškem prvenstvu, so prejeli priznanja: (z leve) Thomas Požek — 
5. m esto, Tomaž Majerle 1. mesto in Toni Požek 11. mesto, vsi v 
kategoriji do 50 ccm, na posnetku z Alojzom Gabrovcem, predsed
nikom društva in zaslužnim športnim delavcem (Foto: Marko 
Klinc)

Z A H V A L A

< Ob nenadni in boleči izgubi naše

E H  MARIJE
SKLBE

se iskreno zahvaljujemo sosedom, prijateljem za pom oč, 
in izrečeno sožalje ter darovano cvetje. Zahvala tudi ko
lektivu Pekarne Novo mesto. Posebna hvala župniku za 
spremstvo na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sinova France in Jože z družinama, bratje in 
sestre

Dobrnič, 9 . 1 1 .  198!

Z A H V A L A

V 78. letu nas je za vedno zapustila 
naša draga mama, tašča, stara 

mama, sestra in teta

JOŽEFA
PATE

roj. Rogelj 
Ritnika cesta 28, Trebnje

Najlepše se zahvaljujemo dobrim sosedom, posebno 
Vidmarjevim in Kaminovim, sorodnikom in prijateljem za 
podarjene vence in cvetje, izrečeno sožalje in spremstvo 
na zadnji poti ter župniku za opravljeni obred. Hvala tudi 
nadzorništvu proge Trebnje, Petrolu Otočec in SSS obči
ne Trebnje.

Žalujoči: sinova Lojze in Janez ter hčerka Anica z druži
nami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po dolgi bolezni nas je v 79. letu za 
vedno zapustila naša draga mama, 

stara mama, sestra in teta

MARIJA
KEBELJ

Dol. Karteljevo

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali, 
sočustvovali z nami, izrekli sožalje, darovali vence in cve
tje ter jo spremili na njeni zadnji poti. Prisrčna zahvala 
velja tudi župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni

DOLENJSKI LIST



TEDENSKASRm h l
Četrtek, 12. novembra -  Emil 
Petek, 13. novembra -  Stanislav 
Sobota, 14. novembra -  Nikolaj 
Nedelja, 15. novembra -  Polde 
Ponedeljek, 16. novembra -  Jerica 
Torek, 17. novembra -  Gregor 
Sreda, 18. novembra — Roman 
Četrtek, 19. novembra -  Elizabeta

LUNINE MENE

18. novembra ob 15.54 uri -  zadnji 
krajec

BREŽICE: 13. in 14. 11. jugoslo
vanski barvni film Avanture Borivo- 
ja Surdjiloviča. 15. in 16. 11. ameri
ški barvni film Lopov. 17. in 18. 11. 
ameriški barvni film Čuvaj divjine.

ČRNOMELJ: 12. 11. jugoslovan
ski film Mož, ki ga je treba ubiti. 13. 
in 15. 11. italijanski film Kako 
Izgubiti ženo in najti ljubico? 14. in

umri! 16,- in 17. n. ameriški film : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :  rodu, staro od 55 do 65 let, za
Tajni kompanjon. 17. 11. ameriški j j  . . . .  S  skupno življenje. Naslov v upravi
film Tom in Jerry, večna tekmeca. ::  |V f T 1 6 t l |S K I  S t f O I I  I: lista (4751/81).
19. 11. nemški film Melodija za j; H „ * ^  „
ljubezen. S !U 8 S 8 8 IB S :i ii8 8 8 a S » 8 U ::!B  STAREJŠA ZAKONCA, po rodu iz

KOSTANJEVICA: 14. 11 japon- TRAKTOR FERGUSON, 28 KM, v l ^ ^ e d n f ^ k t t
skl film Propadanje Japonske. 15. voznem staniu rablien nrodam , ’ , zens.K0 srednjih let m
11. jugoslovanski film Poseben tret- Gradič’ Vas Zabiek 14' brez obveznostIJ za Pomoc v 8 ° 'ma. 18. 11. ameriški film Dvoboj na Mart n Gradi , Vas Zabj k , spodinjstvu. Nudita hrano, stano-
Misuriiu. vanje in ustrezno nagrado. Pišite

KRŠKO: 14. in 15. 11. ameriški TRAKTOR ZETOR 25 KM, prevo- na naslov: Karel Kovačič, Blejska
film Čarovnije. 18. 11 . ameriški film ženih 3000 ur, prodam. Ivan Dobrava 114, 64273 Blejska
Brubeker. 19. 11. italijanski film Andrejčič, Stara vas 11 pri Sko- Dobrava.
Profesorica ima lepe noge. cjanu. IŠČEMO psa pasme špringer -  špa-

NOVO MESTO -  KINO KRKA: MLATILNICO za žito, supermoder- njel, črno-bele barve, ki je bil
Od 13. do 15. 11. danski film Vroče no> ozko, na zobe, s popolnim odpeljan z dvorišča v Bruni vasi
postelje. 16. in 17.11. jugoslovanski čiščenjem, odlično ohranjeno, pri Mokronogu številka 20. Kot
film Z vlakom proti jugu. 18. in 19. prodam. Stane Jurčič, Svetje 47, posebnost omenjamo kodrasto
11. ameriški barvni film On ve, da si TO6/2 1 5  Medvode. dolgo dlako z dolgimi, popolno-
sama. TRAKTOR 42 Ferguson ah Deutz ma črnimi ušesi. Kdor bi videl

NOVO MESTO -  KINO JLA: Od prodam. Jablan 41, Mirna peč. podobnega psa, naj javi na tele-
13. do 15. 11. ameriški film Sam- ■ fonsko številko 24- 868 Novo
pion. Od 16. do 18. 11. italijanski mesto,
film Policija proti gangsterjem.

SEVNICA: 12. 11. francoski film
P  R O  D A  M

11. angleški film Korakaj ali ni.

Zadnji romantični ljubimec. 13.11. 
ameriški film Pogon za stegnerom. 
14. in 15. 11. ameriški film Veliki 
revolveraški obračun. 18. in 19. 11. 
francoski film Izkušnja prve ljubez-
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S T A N O V A N J A

GARSONJERO ALI SOBO z mo
žnostjo kuhanja ter tušem v No
vem mestu iščeta mirna zaro
čenca. Naslov v upravi lista 
(4750/81).

STANOVANJE, eno ali dvosobno, v 
Novem mestu vzame v najem 
elektro inženir. Stojan Soba, Kre
men 39, Krško, telefon 72—178.

GARSONJERO v Novem mestu od
dam. Telefon (068) 23-003.

DIJAKINJA išče opremljeno sobo s 
souporabo kopalnice. Pogoj, da je 
v bližini gimnazije. Zarja K., 3. e, 
gimnazija, Novo mesto.

M o t o r n a  v o z i l a

ZASTAVO 101 S, letnik 1978, 
dobro ohranjeno, prodam. Tel. 
2 2 - 0 1 2 .

ZASTAVO 750 LE, letnik 1981, 
redno sevisirano, zaščiteno, pro
dam ali zamenjam za golfa z 
doplačilom. Telefon 24-413.

VW 1200, registriran do aprila 
1982, prodam. Telefon 78-545.

AMI 8, letnik 1973, registriran do 
marca 1982, prodam za 
18.000,00 din. EmU Bajec, Smai- 
lenja vas 71, Novo mesto, telefon 
24-555.

< 8, dobro ohranjen, prodam. Olaj, 
Zalog 24, Novo mesto.

ZASTAVO 750, letnik 1976, regi
strirano do 23. 10. 1982, pro
dam. Jožica Bojane, Veliki Ore
hek 34.

TAM 6500 (vlačilec), letnik 1969,, 
prodam ali zamenjam za osebni 
avto. Anton Hutar, Kašča 7, Se
mič.

3IMCO 1005 LS, letnik 1977, 
53.000 km, registrirano do 28. 
10. 1982, prodam za 9 M. Infor
macije na telefon 22—458.

Z 750, obnovljeno in registrirano, 
poceni prodam. Romih, Šegova 3, 
Novo mesto.

Z 101, letnik 1979, prodam. Tele

fon 24-026 , Gor. Kamence 1, 
Novo mesto.

FIAT 126 P, letnik 1978, 33000 
km, registriran do marca 1982, 
kasko zavarovan, prodam. Tele
fon 23-906 , Volčičeva 4, Novo 
mesto.

WARTBTJRG  -  KARAVAN, 
100000 km, z avtoradiom in pre
mično streho, registriran do sep
tembra 1982, prodam. Anton 
Marinko, Leskovec 17.

Š k o d o  c o u p e  110 r ,  letnik
1978, prodam. Pod Trško goro 9, 
Novo mesto, telefon 25-914.

FIAT 850 special, obnovljen, leto 
izdelave 1970, prodam. Andrej 
Zupan, Orešje 8, Šmarješke Topli
ce.

MERCEDES 240 D ugodno pro
dam. Drska 30, Telefon 22-921.

ŠKODO 110 LS, neregistrirano, zelo 
poceni prodam. Jože Kovačič, 
Golobinjek 6, Mirna peč 68216.

126 P, letnik 1980, prodam. Za- 
viršek, Mestne njive 6, Novo 
mesto.

DIANO, letnik 1978, v dobrem sta
nju, ugodno prodam. Telefon 
(068) 61 -592  ali (068).68-316.

FIAT 126 P, prevoženih 9.000 km, 
prodam. Vprašajte na telefon 
(068) 84-151 dopoldan.

ZASTAVO 750 Sj letnik 1978, pro
dam. Dimc, Gmajna 4, Raka.

DIANO, letnik 1977, prodam ali 
zamenjam za večji avto. Informa
cije v soboto in nedeljo od 19. do 
21. ure na tel. 24-459.

KOMBI 850 luxe, letnik 1980, pre
voženih 11000 km, prodam. In
formacije na tel. 85-709.

126 P in ŠKODO 120 L, oba leto 
izdelave 1981, prodam. Jože Ur
bančič, Veliki Cirnik 12, 68297 
Šentjanž.

126 P, letnik 1977, prodam. Petkov
šek, Prečna 2, Novo mesto.

PRODAM TAM 2000 registriran do 
avgusta 1982. Informacije dobite 
uri PUTlS ANTON, Mala Cikava
II, Novo mesto.

OGLAŠUJTE V DL!

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -  

USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL Brežice, Črno
melj, Kočevje,. Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in odgovorni ured
nik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Bojan Budja, Zdenka Lindič-Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože 
Primc, Drago Rustja, Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in 
Alfred Železnik. Tehnični urednik Priloge: Dušan Lazar. Ekonomska 
propaganda: Janko Saje in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek -  Posamezna številka 10 din. Letna 
naročnina 380 din, plačljiva vnaprej -  Za delovne in družbene 
organizacije 760 din -  Za inozemstvo 760 din ali 26 ameriških 
dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) -  
■Devizni- račun 52100 -6 2 0 -1 7 0 -3 2 0 0 0 -0 0 9 -8  9 (Ljubljanska 
banka, Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 220 din, 
za razpise, licitacije ipd. 300 din, 1 cm na določeni, srednji ali zadnji 
strani 330 din, 1 cm na prvi strani 440 din. Vsak mali oglas do 10 
besed 100 din, vsaka nadaljnja beseda 10 din. Za vse druge oglase 
velja do preklica cenik št. 13 od 1. 11. 1981 dalje. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 421 -1  /72 od 23. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOCl RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu: 
52100-603-30624 -  Naslov uredništva 68001 Novo mesto, Glavni 
trg 7, p. p. 33, telefon (068) 23-606 -  Naslov uprave: Jenkova 1, p. 
p. 33. tel. (068) 22-365 -  Naslov ekonomske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3, p. p. 33, telefon (068) 23 —611 -- Nenaročenih 
rokopisov in fotografij ne vračamo — Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -  Barvni film 
in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

ZIMSKE GUME, malo rabljene, in 
snežne verige za diano-spačka, 
prodam. Telefon 21 —826, interna 
392, dopoldne.

PRODAM pralni stroj in hladilnik 
Gorenje. Telefon 22-380.

UGODNO PRODAM 3 m3 borovih 
plohov (5 cm) in smrekove deske. 
(3 cm). Informacije pri Francu 
Sašku, DoL Suhadol 7, ali telefon 
85—935.

PLINSKO PEC na koleščkih, malo 
rabljeno, prodam. Dragica Bado
vinac, like Vaštetove 17, Novo 
mesto.

CENTRALNO PEC Stadler ugodno 
prodam. Telefon (061) 851—078.

OTROŠKO POSTELJICO z jogijem 
prodam. Vprašajte na telefon 
(068) 23-007 popoldne.

INVALIDSKI VOZIČEK, zelo malo 
rabljen, ugodno prodam. Naslov v 
upravi lista (4752/81).

PRODAM podpornike (punte) in 
ostrešje (antene) za fasado. Marja
novič, Stranska vas 1 a, Novo 
mesto.

PRODAM kueppersbusch, trajno ža
rečo, kombinirano peč, kopalno 
kad in krožno žago 5 KS. Ban, 
Gubčeva 33.

KOBILO, brejo 6 mesecev, prodam. 
Telefon (068) 72-217.

FOTOAPARAT KIEV 80 (6x6) z 
objektivom 2 .8 -80  mm (z iz
menljivima magacinoma) prodam. ’ 
Vprašajte na telefon: 23—007 
(068).

PRODAM plemensko telico se
men talko, staro 8 mesecev, in 
bika, starega 10 mesecev. Kaste
lic, Šentjurje 19, Novo mesto.

PRODAM eno zimo kurjeno peč 
Kueppersbusch in oljno peč. Jože 
Podgoršek, Črnec 36 a, Brežice.

KOMBINIRANI ŠTEDILNIK 
(plin-elektrika) prodam. Kuhar, 
Mokronog, telefon 82-769.

KUHINJSKO POHIŠTVO, pomi
valno korito in štedilnik poceni 
prodam. Volčičeva 4 /a  ali tele- 
.fon 23-910.

CRNO-BEL TELEVIZOR Gorenje 
prodam. Adamič, Mirana Jarca 
29, Novo mesto:

RAZTEGLJIV KAVC z dodatno 
blazino poceni prodam. Ogled od 
15. do 19. ure vsak dan: Bečire- 
vič, Majde Šilc 20, Novo mesto, 
telefon 25 -404.

NOV ŠTEDILNIK (3 plin, 1 elektri
ka) prodam. Novak, Cesta herojev 
43, Ločna, Novo mesto.

DESKE colarice prodam. Telefon 
21-645  v petek od 10. do 12. 
ure.

TRAJNO ŽAREČO PEC, malo ra
bljeno, prodam. Informacije na 
telefon 83-479.

POMIVALNI STROJ ..Gorenje” , 
malo rabljen, prodam. Tel. 
23 -098 .

TERMOAKOMULACIJSKO PEC (3 
KW), rabljeno nekaj mesecev, 
prodam. Naslov v upravi lista 
(4749/81).

K U P I M

RABLJEN TELEVIZOR kupim. Te
lefon 21-864.

KUPIM 350 kosov strešne opeke 
Kikinda 272. Jože Gorišek, Gor. 
Vrhpolje 80, Šentjernej, ali na 
telefon 24-074.

m

DRAGEMU MOŽU IN OČETU 
DARKU NOVAKU iz Trebnjega 
želijo za njegov 50. rojstni dan 
vse najlepše in veliko zdravja žena 
Milka, sin Darko z Anico in malo 
Klavdijo ter hči Marta.

NADVSE DOBRIMA in skrbnima 
staršema MARIJI IN ALOJZU 
BOŽlCU iz Velikih Brusnic želijo 
za njuno praznovanje še mnogo 
zdravih in srečnih let v krogu 
svojih domačih otroci z družina
mi.

DRAGIMA STARŠEMA FRANCU 
IN FRANČIŠKI MOŽE iz 
Plemberka 3 pri Stopičah želimo 
za 56 let skupnega življenja vse 
najboljše ter da bi še dolgo let 
srečna in zdrava ostala med nami. 
Obenem se jima zahvaljujemo za 
vso skrb in dobroto. Otroci z 
družinami.

Včeraj je praznovala 63. rojstni dan 
dobra mama in stara mama MA
RIJA KAVŠEK iz Rakovnika 11 
pri Birčni vasi. Iskreno ji čestita
mo in ji želimo še veliko zdravih 
in zadovoljnih let v krogu naj
dražjih. Vsi njeni.

Dragi in nadvse dobri ženi, mami, 
stari mami in prababici JUSTINI 
UDOVC iz Stopič želimo ob nje
ni 70-letnici vse najboljše, da bi še 
vrsto let preživela med nami zdra
va in vesela. Mož Jože, sinovi in 
hčerka z družinami.

fe/ESTILAl
GOSTIŠČE HENČKOV DOM prire

ja v soboto in nedeljo veselo 
martinovanje. Za ples bo skrbel 
HENČEK. Vljudno vabljeni!

OBJEKTIV ZA KAMERO, izgu
bljen na mostu v Dolenjskih To
plicah, vrnite proti nagradi v re
cepcijo zdravilišča. MIRKO VE
SEL, Novo mesto.

S L U Ž B O  D O B I

KV AVTOKLEPARJA ali priučene
ga s prakso takoj zaposlim. OD 
po dogovoru. Ogiasite se v sobo
to, 14. 11, od 8. do 12. ure. 
AVTOKLEPARSTVO JOŽE 
AVGUŠTINClC. Prešernova 16, 
Brežice.

VINOGRAD z zidanico prodam v 
Lubancu pri Uršnih selih. Marija 
Zadnik, Uršna sela 110.

UGODNO PRODAM ali zamenjam 
prazno domačijo 1 ha zemlje na 
sončni legi 5 km od Mokronoga 
za manjše vseljivo stanovanje. Po
nudbe na telefon (061) 323—500 
od 1 8. ure dalje.

PARCELO z lokacijsko dokumenta
cijo v Gotni vasi prodam. Pojasni
la dobite po telefonu številka 
(061) 666-159.

STAREJŠO HIŠO na Kamnem po
toku pri Trebnjem prodamo naj
boljšemu ponudniku. Informacije 
na telefon (068) 24-816 po 15.

R A Z  IM O

"VDOVEC, star 66 let, upokojenec, 
brez otrok, išče žensko kmečkega

--------

d DOLENJSKI PROJEKTIVNI BIRO
H  NOVO M E S T O , S O K O L S K A  1

b URBANIZEM, PROJEKTIRANJE,
I I M ^ C M I D I M r :INŽENIRING

I1  B R t Ž l Š K ^  
P O R O D N I Š N I C E ' •

V času od 24. do 31. oktobra so 
v brežiški porodnišnici rodile: 
Andreja Pirc iz Trnja -  Mateja, Dra
gica Abram iz Krškega -  Igorja, 
Majda Zorko iz Krškega - Mateja, 
Majda Hriberšek iz Sevnice -  Niko, 
Anka Kopinč iz Laduča -  Branka, 
Milena Lakner iz Kompolj -  Aleša, 
Ruth Gramec iz Gor. Lenarta -  
Sandro, Marijana Guliš iz Braslavja 
-  Gorana, Milica Hotko iz Vrhja -  
Sabino, Metka Glogovšek iz Zg. Ob
reža — Jureta, Dragica Bošnjak iz 
Podvrha -  Ivano, Marijana Šundalič 
iz Podvrha -  Vinka, Anica Lončarič 
iz Samobora -  Mladena, Biserka Ba
šič iz Samobora -  Majo, Katarina 
Vukeljič iz Sevnice -  Danijela, Mir

jana Jug iz Zaprešiča -  Marijano, 
Majda Klavžar iz Krškega -  dečka, 
Jasna Kaiamir iz Zaprešiča -  Ivano, 
Zdenka Milakovič iz Obrežja -  dek
lico, Stanislava Matešič iz Krškega -  , 
Petra, Kristina Hvale iz Orešja -  de
čka. -  Čestitamo!
.

V času od 31. do 5. oktobra so v 
brežiški porodnišnici rodile: Milena 
Bukovinsky z Velike Doline -  Juli
jo, Mirjana Bezjak iz Samobora -  
Ivano, Brigita Curčič iz Brežic -  
Denisa, Antonija Ban z Raven -  
Alojza, Silva Božičnik iz Koprivnice 
-  Mateja, Radojka Randelovič iz 
Brežic -  Vladana, Terezija Urbanč 
iz Krškega -  Anico, Vladimira Ci
pot iz Brežic -  dečka, Julijana 
Božičnik iz Gorjan -  Andreja, Pavi
ca Kos iz Bregane -  Anito, Franči
ška Zakšek iz Presladola -  deklico, 
Burda Lastavčič iz Samobora -  
deklico. -  Čestitamo!

JANEZ KLOBUČAR, Tržaška 6, 
Ljubljana, prepovedujem obdela
vo zemlje, ki je last pokojne 
TEREZIJE KLOBUČAR, Dolž 6, 
Stopiče, dokler se vse skupaj ne 
razdeli.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega

ANTONA SMOLIČA
iz Gor. Ajdovca

se zahvaljujemo vsem, ki so nam v teh težkih trenutkih kakorkoli 
pomagali, počastili njegov spomin na dotr|U, mu poklonili vence 
in cvetje, ga spremili na njegovi zadnji poti in spregovorili v slovo.

Vsi njegovi

Jernejčku v spomin!
S težavo mamica te je 
rodila, življenjska volja te je prerodila. 
Življenja poln si bil od jutra do večera, 
s presrečnim smehom si se zbudil in šel spat. 
Oh, kako kruta je življenja Ja resnica, 
ki iztrgala je mlado ti življenje, iztrgala 
iz naročja sreče naše -  spomin nam dajal 
bo še več poguma.

Z A H V A L A

Še ne tri leta star nas je dne 3. 11. 
1981 zapustil naš ljubi, predragi sin

ček in vnuček

JERNEJ 
ŠTREKEU
Cankaijeva 21 a, Črnomelj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, DO, prijateljem in 
znancem, posebno še vaščanom iz Vranovičev za pomoč 
in organizacijo pogreba, tovarišicam in otrokom iz vrtca 
Čardak in sostanovalcem za tolažilne besede.

Žalujoči: njegovi najdražji

V času crd 29. 10. do 4. 11. so v 
novomeški porodnišnici rodile: Mi1 
roslava Stegne iz Črnomlja -  Meli
to, Marija Blatnik s Prevol -  Silve
stra, Jožefa Kotar iz Trebnjega -  
Niko in Leo, Milena Lamovšek iz 
Podboršta -  Albino, Leonida Rifelj 
iz Brusnic — Simono, Marija Ce- 
rovšek iz Krškega -  Brigito, Smilja
na Planinc iz Krškega -  Luka, Duši
ca Hodorovac iz Kanižarice -  Barje
ma, Jožica Golob iz Mačkovca -  
Branko, Ivanka Kraševec iz Do
lenjskih Toplic -  Danijela, Irena 
Hictaler-Simončič iz Krškega -  
Jernejo, Justina Koračin z Dolenjih 
Kamene -  Ano, Marija Novak z 
Dolenje vasi -  Primoža, Anica Ku
žnik iz Železnega -  Barbaro, Erika 
Rabzelj iz Škocjana Bojana, Milka 
Rugelj iz Dešče vasi -  Primoža, 
Majda Mohar s Krke -  Petro, Sonja 
Tkalac iz Vrhovcev -  Dejana, Ma
rinka Verhovec iz Iglenika -  Boja
na, Darinka Rakar iz Trebnjega -  
dečka, Irena Gmajnar s Senovega -  
dečka, Hedvika Markelj iz Sajenic — 
deklico, Anica Kirm iz Migolice -  
dečka, Marija Jakša iz Vranovičev -  
dečka, Marija Ribič iz Gornjega 
Karteljevega -  deklico in Danica 
Cerovšek z Rakovnika -  deklico. 
Čestitamo!

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža, oče
ta in deda

JANEZA
ZVEGLIČA

iz Lukovca

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem 
ter dobrim sosed,pm za darovano cvetje, izrečeno sožalje ter 
nudenje nesebične pomoči. Iskreno sc zahvaljujemo dr. Halapiju 
in osebju ZD Sevnica ter kolektivu Jugotanin Sevnica. Lepa hvala 
tudi župniku za izrečene poslovilne besede in opravljeni obred.

Žalujoči: žena Nežka, hčerka Nežka in sin Ivan z 
družinama

"Št. 46 11683) 12. novembra 1981
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Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža, 
očeta

JOŽETA 
GRUMA
iz Ž užem b etk a  9 3 /a

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, ko
lektivu Iskre — TOZD KEKO Žužemberk, Litostroja 
Ljubljana, dr. Leopoldu Kocutarju in ostalemu zdravni
škemu osebju ZD Žužemberk, ZRVS Novo mesto -  
Žužemberk in vsem, ki so ga spremili na zadnji poti. Še 
enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: žena Štefka s sinovoma Jožetom in Igoijem, 
mama, sestra, brata in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Pb zahrbtni bolezni nas je v 47. letu 
mnogo prerano zapustil naš dragi 

m ož,oče, brat, svak, stric in zet

PAVLE 
JERMAN
iz Črnomlja, Pod lipo 8

Najiskreneje se zahvaljujemo vsem,ki ste nam kakorkoli pomagali 
med kruto boleznjo in ga spremili na njegovi zadnji poti, mu 
darovali cvetje in nam izrazili sožalje. Hvala zdravstvenemu osebju 
za lajšanje bolečin v času zdravljenja. Posebna zahvala tovarni 
Belt -  tozd Livarna Črnomelj za vsestransko pomoč,gasilskemu 
društvu Črnomelj, govornikom za poslovilne besede, sosedom, 
prijateljem in znancem, Natašinim in Brankovim sošolcem, KUD 
Jasa, Folklorni skupini, godbi na pihala ter duhovnikoma za 
opravljeni obred.

Žalujoči: žena Nada, hčerka Nataša, sin Branko, sestra 
Dina z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po dolgi bolezni nas je zapustil dragi 
mož, oče, stari oče

STANISLAV
HOČEVAR

kolar iz Dobrniča

Zahvaljujemo se vsem , ki ste ga spremili na njegovi zadnji 
poti, mu darovali cvetje in vence ter nam izrazili sožalje. 
Hvala sosedom, sorodnikom in znancem za pom oč, pev
cem za zapete žalostinke, varnostnikom, govornikoma in 
župniku za opravljeni obred.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi ljubljenega moža in skrbnega očeta, 
brata, svaka, tasta in strica

JOŽETA ŠVAJGERJA
iz Uršnih sel

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom in znancem, ki ste mu darovali vence in cvetje, 
nam izrekli sožalje ter ga spremili na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo VVZ Novo 
mesto, IMV Novo mesto, DPO SKS, ZB, 0 0  ZSMS Uršna sela, GD Uršna sela in drugim GD, 
sodelavcem Metropola, TOZD W  Novo mesto, TOZD za promet Novo m esto, nekdanjim 
njegovim sodelavcem, učencem strojne šole Maribor, moškemu pevskemu zboru Ruperč vrh, 
govornikom za poslovilne besede ter župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Dragica, sinova Jože in Damjan, hčerka Mira in os|alo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob nenadni, boleči in tragični izgubi našega dragega 38-letnega moža, 
očeta, brata, zeta in svaka

LOJZETA JAKŠETA
iz Gradca 19 v Beli krajini

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so v težkih trenutkih sočustvo
vali z nami, mu podarili vence in cvetje, nam izrazili sožalje ter ga v tako velikem številu spremili na 
njegovi zadnji poti. Posebno zahvalo smo dolžni sosedoma Klepcu in Križanu, delavcem SVP Novo mesto, 
vsem govornikom, učencem CSŠ Črnomelj, gasilskima društvoma Vranoviči in Gradac, župniku ter vsem 
ostalim.

Žalujoči: žena, sinova, brat, sestre z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, dedka in pradedka

LUDVIKA 
KOMLJANCA

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom, ki so sočustvovali z nami,
 i ' ...... ........... i ________ t :    : — _____ i !  _______ ___  » n f o l i a  i r t n n l z A i n i l r o  e n r o m i l i  n  '2 T a r i  n i  ipokojnemu darovali vence in cvetje, nam pisno in ustno izrazili sožalje in pokojnika spremili na zadnji 

ca opravljeni obred in lepe poslovilne besede ter pevcem iz Škocjana.poti. Hvala tudi duhovnikom za <

Žalujoči: vsi njegovi 
Bučka, 26. oktobra 1981 

Ljubljana, Kranjska gora, Gozd Martuljek, 
Slovenj Gradec, Pijava gorica

Z A H V A L A

Nenadoma nas je v 75. letu za vedno zapustila naša draga mama, 
stara mama in teta

IVANKA HUMAR
Opekarska 4, Kočevje

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za pomoč v težkih trenutkih, 
izrečeno sožalje, darovane vence in cvetje. Posebna zahvala DO Tekstilana, LIK in Zavodu za raziskavo 
materiala Ljubljana za podarjene vence in izrečena sožalja. Prav tako lepa hvala vsem drugim, ki so 
pokojno mamo tako številno spremili do zadnjega počivališča in ji s cvetjem zasuli grob. Prisrčna hvala 
pevcem za ganljivo zapeti žalostinki, delavski godbi iz Kočevja in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: sin Maijan, hčerki Marica in Dragica z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Komaj v 47. letu nas je mnogo prerano zapustila neša draga mama, sestra, 
teta, babica in svakinja

MARIJA BOBNAR
roj. Kupljenik

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste v težkih trenutkih kakorkoli pomagali, izrekli sožalje, nam lajšali 
bolečine, ji darovali cvetje ter jo spremili na njeno zadnjo pot. Posebno se zahvaljujemo delovnim organi
zacijam IMP TOZD TEN ljubljana, Iskra Novo mesto, KZ Krki Šentjernej, Krki Šmarješke Toplice, 
župniku za opravljeni obred in pevcem iz T E N -a za zapete žalostinke ter govorniku za ganljive poslovilne 
besede.

Žalujoči: hčerki Mici in Rozi z družinama, sestra Pepi z družino, bratje Nace z ženo, Tone in 
Jakob z družinama in France ter svakinja Marija in ostalo sorodstvo

Nisi se mogel posloviti do nas ,
brez besed in slovesa smo ostali, 
zato ne moremo verjeti, le tihi dom 
nemo priča, da te več ni.

Z A H V A L A

V 78. letu nas je za vedno zapustil naš dragi oče, stari o*e svak

JANEZ KASTELIC
Dolž 30

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so z nami sočustvovali v težkih trenutkih 
in nas tolažili. Posebna hvala sosedom, tovarni zdravil ,JfCrka“ , tovarni „Novoles“ , tovarni IMV, ki so mu 
darovali vence in cvetje, pevskemu zboru „Maks Henigman” in župniku za lepo opravljeni obred. Še 
enkrat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po težki in dolgotrajni bolezni nas je v 51. letu nenadoma zapustila naša 
draga mama in sestra <!•

ANA KREVS
iz Srebrnič 1

0
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem. Posebno zahvalo smo dolžni kirurške
mu oddelku in strežnemu osebju novomeške bolnišnice, članom kolektiva KŠC Grm, sosedom, kolektivu 
IMV in gostinskemu podjetju Stavija iz Ljubljane za podarjene vence in cvetje ter mirnopeškemu župniku 
za lepo opravljeni obred. Se enkrat hvala vsem, ki so nam izrazili sožalje in pomagali v teh težkih 
trenutkih.

Žalujoči: sinova Stanko, Cveto, hčerka Marija, sestra Marija ter ostalo sorodstvo 

Novo m esto, Ljubljana, Goriška vas, dne 6 . 1 1 .1 9 8 1

Ah, kako nam sonce milo sije, 
ker smo vedno žalostni.
Smo najdražje na svetu izgubili, 
tebe, sinko ljubljeni.

Z A H V A L A

Po hudi in težki bolezni nas je v 3. letu starosti za vedno zapustil 
naš dragi sinko, bratec in vnuček

SLAVKO MAVSAR
Veliki Slatnik 11

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, em in prijateljem, ki ste se poklonili njegovemu spominu, 
mu darovali vence in cvetje, nam izrekli sožalje in pokojnika spremili na zadnji poti. Posebna zahvala 
sosedom in vsem ostalim, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Zahvaljujemo se sodelavcem in 
sodelavkam Splošne bolnice Novo mesto, OŠ Katja Rupena in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: mamica, ati, sestri Slavka in Irena, stara mama in ostalo sorodstvo

St. 4& '( 16831 12 novembra 1981 E3ES23



Vedno začenjal od nič i j
Če za koga velja, da je  

moral večkrat začeti o d  nič, 
to  nedvom no velja za Fren- 
ka Valanta iz Sevnice.

Na n ič je  bil postavljen  
prvič  k o t večina naših ljudi 
leta 1941, ko  je  bila gostilna 
„Pri sejmišču" blizu tega 
starega trga proglašena za 
„deutschfeindlich", čeprav 
so vehrmani iz bližnje žan- 
darmerije obedovali v njej. 
Vsa družina je  precej zbežala 
pred zanesljivim vpisom na 
lepak talcev na italijansko 
stran.

Nadvse lepe uspehe je  d o 
segel pri tem. Ko je  v Breži
cah deloval inž Levstik, je  
osvojil nagrade za pridelo
vanje krompirja. „Oko- 
pavnik, grebač in obleko  
sem dobil,"  se spominja na
čina, kako so včasih spodbu- 
jevali kmete. „Bilo je  tudi 
težko, enkrat sem prišel 
navzkriž z  oddajo pridel
kov, " navede tudi težke tre
nutke.

Frenk pa je  upokojencem  
in tistim, k i delajo s staro
stniki, znan k o t neutroden 
upravnik Doma počitka  na 
ImpoljcL Tudi tu je  začenjal 
o d  nič. Nerad govori o svo
jem  deležu, ko je  iz hiralnice 
v nekdanjem Bambergovem  
gradiču nastal sodoben dom. 
Slednjega so na republiški 
skupnosti pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja ne
nehno postavljali za zgled. 
K o  je  poprijel Frenk za krmi 
lo, je  tamkaj životarilo 80  
oskrbovancev v prav obu
pnih razmerah. ,N e  le peki, 
vsi so bili že  prekinili dobave 
dom u," opisuje nezavidljiv

položaj, kjer se ni vedelo, 
kdo pije in kdo plača.

Frenk stiske ni skrival 
znotraj grajskih zidin. S  po 
m očjo novinarjev Dolenjske
ga lista in Tovariša je  opo
zarjal na vest družbe. Seveda 
bi moral iz svoje kože, če ne 
bi glodal dalje po  svoje. 
Preudarjali so stare trakte. 
Sam je  bil vedno tam, kjer je  
bilo treba vrtati tudi m eter 
in p o l debele zidove za cen
tralno. V impoljškem domu  
še vedno delajo tri izkušene 
medicinske sestre, katere je  
bil pripeljal tja Frenk na
ravnost iz šole v Novem  me
stu. „Treba je  bilo prelom iti 
z  naziranjem, da lahko stre
žejo le strežnice brez stro
kovnega znanja, “ pojasnjuje.

Minili so torej časi, ko  so 
za vse kuhali kar v kotlu pod  
milim nebom. Raslo je  števi
lo občin, o d  koder so priha
jali varovanci Še največjim  < j 
nejevernežem je  čez čas po 
stalo jasno, zakaj se je  pred  
časom boril za tistih nekaj 
arov njiv nad domom. Z  
učeno besedo pravijo temu 
dandanes tudi delovna tera
pija. V hudih časih, ko  je  
bilo treba presneto skrbno 
obrniti tistih nekaj starih mi
lijonov, da so se lahko lotili 
udeležbe za večje naložbe, 
so si pridelovali zelenjavo in 
zredili kakšnega prašička.
Če je  za vse to  delo lahko 
pravo družbeno priznanje 
medalja Dušana K vedra-T o-  
maža, podeljena minulo ne
deljo ob prazniku sevniške 
občine na Bučki, ve najbolje 
sam.

ALFRED ŽELEZNIK
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NE BO GA IZPUSTIL -  Iz rok 
pokrovitelja je prapor sevniške- 
ga društva invalidov vzel v 
varstvo praporščak Dominik 
Culetto iz Loke. (Foto: A. Že
leznik)

V Sevnici so 
razvili prapor 

invalidov
Nad 250 darovalcev

Prizadevno društvo invalidov iz 
Sevnice ima od sobote dalje svoj 
društveni prapor. Razvil ga je Janez 
Debeljak, direktor tozda Šivalnice 
Lisce, ki nasploh zgledno sodeluje z 
društvom.

Ta človekoljubna organizacija, ki 
že sedem let združuje številne člane 
z območja vse sevniške občine, je 
vse doslej pred praporom dajala 
prednost socialni pomoči in drugim 
nalogam društva. Seveda tudi sedaj 
ta dejavnost ne trpi zaradi tega. Za 
prapor so denar namreč zbrali od 
številnih darovalcev, kar 250 jih je 
bilo vseh. Sam drog krasi 19 trakov 
in številni žebljički. Razvitja so se 
udeležili s prapori iz sosednjih 
društev, iz Laškega in Brežic.

Prizadevni odbor pod vodstvom 
Francija Žvegliča je tudi to prilo
žnost izkoristil za bogat kulturni 
spored. Izmenjaje je udarjala krepke 
akorde gasilska delavska godba, kot 
običajno tudi nista manjkala s svoji
ma havajkama Martin Jamšek in 
Franc Srpčič ter folklorna skupina 
kulturno prosvetnega društva Anton 
Umerk Okiški, mešani pevski zbor 
Lisce in pionirji sevniške osnovne 
šole.

A. 2.

ŠAHOVSKO  
PRVENSTVO  

KOČEVJA
Pred kratkim se je začelo ša

hovsko prvenstvo kočevske občine, 
na katerem sodelujejo trije mojstrski 
kandidati, 5 prvokategornikov, 2 
drugokategornika, 1 tretjekate- 
gornik in 4 četrtokategorniki. Po 
nepopolnem četrtem kolu vodi L. 
Kovač (I. kat.) s 3,5 točke, Čimer, 
Vesel in Cuk pa imajo po 3 točke. 
Pokrovitelj turnirja je Tekstilana Ko
čevje.

SN EG  N A  KOČEVSKEM
Minulo soboto je na Kočevskem 

snežilo. V dolini so padle le posame
zne snežinke, na višjih območjih (na 
primer na pobočju Mestnega vrha 
oz. Stojne) pa je zapadlo več centi
metrov snega. Kljub sneženju in 
mrazu so gozdarji pa tudi delavci 
skupnih služb GG to prosto soboto 
delali, da bi zagotovili dovolj lesa za 
potrebe industrije.

Direktorji prodajali smuči
Uspel sejem zimske opreme v Novem mestu — Razstava 

stare smučarske opreme — V soboto sejem v Trebnjem

BREŽICE: 
V SOBOTO  

SM UČARSK I 
SEJEM

V soboto bo od 8. do 13. ure 
v prostorih brežiSce gimnazije 
tradicionalni sejem smučarske 
opreme, ki ga pripravljajo člani 
tamkajšnjega smučarskega druš
tva. Sejem bodo popestrili s pri
kazovanjem smučarskih filmov, 
hkrati pa bo to priložnost za vse, 
ki hočejo stopiti v vrste brežiš
kega smučarskega društva.

P. R.

Tretji tradicionalni sejem rabljene 
in nove opreme za zimske športe, ki 
ga pripravlja smučarsko društvo Rog 
v novomeški dvorani, je letos priva
bil nekaj tisoč obiskovalcev, kupcev, 
prodajalcev pa tudi prekupčevalcev.

Do velikega zanimanja za to
vrstno sejmarjenje gre pripisati vse 
bolj občutni družinski stabilizaciji. 
Letos je bilo za prodajnimi mizicami 
videti tudi take, ki imajo di
rektorske plače. Nekatere smuči so 
imele prav smešno ceno, še zlasti 
ugodna pa je bila kupčija za mu
zejski primerek drsalk „miklav- 
ževk“, starih petdeset let, za katere 
je  lastnik zahteval le 100 din. Seve
da se jih je kar se da hitro tudi 
znebil. Zanimiv je bil tudi izdelek 
kombinacija smuči in sani, ki jih je 
nadobudnež ponujal za 1000 din, 
nekaj korakov stran, za Mercatorje
vim pultom, pa je enak, brezmade
žno nov izdelek veljal le 750 'din.

Sejmarjenju sta bila zapisana dva 
dneva, vendar že v nedeljo dopoldan 
ni bilo več kaj izbirati.

Ob sejmu so člani društva pripra
vili tudi razstavo stare smučarske 
opreme, katere večji del sta prispe
vala Karel Adam in Vane Murn. 
Razstavljene so bile 50 in več let 
stare 'smuči domače izdelave.

Za tiste, ki v Novem mestu niso 
utegnili skleniti kupč''», bo v sobo
to in nedeljo še ena priložnost v 
Trebnjem. Tamkajšnji klub „Trimo“ 
bo pripravil sejem v telovadnici os
novne šole. J. PAVLIN

Z vižami med izseljence
Dobri prijatelji iz Brežic za šest tednov v Ameriko

Za Dobre prijatelje iz Brežic je 
povabilo v Kanado enkratna pri
ložnost za srečanja z izseljenci, za 
navezavo prisrčnih stikov s sloven
skimi rojaki, ki želijo poslušati do
mače napeve neposredno, ne le s 
plošč.

..Potrudili se bomo, da jih ne 
bomo razočarali," je pred odhodom 
zagotovil vodja tega amaterskega 
ansambla Jože Pilpah.

„Dobri prijatelji" so že gostovali 
med Slovenci onstran meja, dvakrat 
v Italiji na srečanju „Cvetje, petje, 
vino” v Pevmi pri Gorici in enkrat v 
Muenchnu na povabilo slovenskega 
društva Triglav. Za vse člane skupi
ne so bila to prijetna doživetja. 
Vedno znova jim vlivajo voljo do 
glasbe, ki se je posvečajo v prostem 
času. Tako jim ni žal za neštete 
vadbene ure. Srečujejo se dvakrat na 
teden in redno vadijo po tri ure, 
imajo pa težave s prostorom. Dobri 
prijatelji so člani Prosvetnega dru
štva bratov Milavcev v Brežicah.

ČLOVEK SE JE 
IZ Ž IV L JA L

Bilo je letos poleti. Sredi Li
volda je bila skupina ljudi priča 
nenavadnemu dogodku. Zlatko 
Rajšel je  iz hiše privlekel psa in 
ga s palico pretepel tako močno, 
da je pes bruhal kri in obležal 
Človek se je  nad živaljo izživljal 
s tako krutostjo, da je šlo na 
bruhanje tudi očividcem. Neka
teri so hoteli posredovati, a jim 
je Rajšel zagrozil, da bo pretepel 
še nje. Livoldčani se sprašujejo, 
kako stopiti na prste takim mu
čiteljem živali.

IVE STANIČ

Še en ris padel
Tudi na Hrvaškem zdaj 
prepovedali odstrel risov

Republiški zavod za varstvo 
narave SR Hrvatske je te dni 
prepovedal vsak odstrel risov. To 
svojo odločitev je pismeno spo
ročil vsem dvanajstim občinam 
na območju Gorskega kotara, 
Hrvaškega primorja in Like, v 
katerih živi ris.

Novi predpis prepoveduje 
vznemirjanje risa v njegovem na
ravnem okolju in vsako oviranje 
pri njegovem razvoju, kakor tudi 
lov in ubijanje te živali. To pa je 
le začasen ukrep, ki bo veljal, 
dokler ne bo ris proglašen za 
posebno zavarovano živalsko 
vrsto, oz. dokler ne bo sprejeta 
dopolnitev zakona o lovu, ki bo 
tudi za risa -  kakor že za ostalo 
divjad -  določil čas odstrela.

Ta ukrep ni všeč lovcem, a je 
nujen, ker so lovci začeli streljati 
rise vsevprek, predvsem zaradi 
njihovega krzna in lobanje, ki je 
posebno lepa trofeja. Samo na 
območju Gorskega kotara in 
Hrvaškega primorja je v zadnjem 
letu dni -  risi pa so tu od leta 
1973 -  padlo najmanj 8 risov.

Pred kratkim je padel prvi ris 
na območju Like. Med pogonom 
ob otvoritvi lovske sezone je 
63-letni lovec Milan Orlič, tajnik 
lovske družine „Jelen“ iz Vodo- 
teča, uplenil risa, ki je  bil težak 
komaj nekaj manj kot 30 kg, 
dolg pa je bil 120 cm. Že prej so 
lovci na območju Like ugotavlja
li, da izginjajo mladiči srn. Za to 
so krivili predvsem volkove,-zdaj 
pa menijo, da je  to tudi delo 
risov.

Risi, ki so bili leta 1973 
izpuščeni na kočevskem, se to
rej razmeroma hitro širijo po 
območju, kjer so bili pred 100 
leti iztrebljeni. To velja za Ko
čevsko, Gorski kotar in Hrvaško 
primorje pa tudi Liko, kjer že 
100 let niso slišali za risa.

J. P.

V Toronto bodo odpotovali v 
soboto, 14. novembra. Pet tednov 
bodo gostovali v Kanadi in en teden 
v ZDA. Spremljal jih bo pod
predsednik Slovenske izseljenske 
matice Bogdan Osolnik. Do zdaj je 
to njihova najdaljša turneja in veseli
jo se zlasti srečanja z brežiškim 
rojakom Frankom Kukovico, ki- si 
že dolgo želi v svoji novi domovini 
pozdraviti glasbenike iz domačega 
kraja. J. T.

USPEL TEK  
N A  DRSKI

Mladi iz novomeške krajevne 
skupnosti Drska so v petek pripravili 
ulični tek, ki se ga je udeležilo nad 
80 tekmovalcev. Pri fantih do J  6 let 
je zmagal Mirko Kočevar, v starejši 
skupini pa Robert Šikonja. Pri de
kletih do 16 let starosti je slavila 
Gosenca, v skupini nad 16 let pa 
Bučarjeva. Prireditev je imenitno 
uspela.

RIBNICA: 
O BČ IN SK I KROS

TVD Partizan in OS iz Sodražice 
sta pred dnevi pripravila jesenski 
kros, na katerem so med okoli 100 
nastopajočimi zmagali (po posamez
nih kategorijah): Žagar, Arkova, 
Lovšin, Lesarjeva, Andoljšek, Šilče- 
va, Bojc, Gornikova in v ekipi član
ski konkurenci TVD Partizan iz So
dražice.

V  MALEM NOGOM ETU  
SO D R A ŽIC A

Z 18. kolom se je  končalo prven
stvo Ribnice v malem nogometu. 
Med desetimi ekipami, za katere je 
nastopilo kar 170 igralcev, so zaslu
ženo osvojili prvo mesto nogometaši 
Sodražice, ki imajo v svojih vrstah 
tudi najboljšega strelca prvenstva 
Čampo.z 59 zadetki.

PRETESNO  
PREH ITEVANJE

Novomeščan Sadri Murtezani je 
3. novembra popoldne vozil dostav
ni avto od Dobrave proti Šentjerne
ju. Pri Rojah je dohitel 16-letnega 
kolesarja Janeza Kocjana iz Mihovi- 
ce. Ta se je peljal ob desnem robu 
ceste, za njim pa sta šla peš drug za 
drugim 15-letna Dragica Stojanovič 
iz Šentjerneja in 5-letni Robert 
Hostar. Murtezani je tako tesno za
peljal mimo, da je Stojanovičevo 
zbil s ceste na njivo, nato pa je podrl 
še Kocjana. Kocjan in Stojanovičeva 
sta se laže ranila.

SAM O VŽIG  V HLEVU
V hlevu Vinka Papeža na Prevo

lah je 2. novembra zjutraj začelo go
reti. Kljub posegu gasilcev iz Hinj je 
hlev zgorel, škode je za 40.000 din. 
Sumijo, da je požar nastal zaradi 
samovžiga. Papeževi so pred nekaj 
tedni zložili v hlev več voz listja, 
pod listje seje stekala odpadna voda 
iz svinjakov, ki so v istem prostoru.

Streljanje 
zaradi

mrhovine
Ciril Brajdič v Žužem
berku s pištolo streljal 

na rojaka iz Trebnjega
Pri žužemberški konjačiji je 2. 

novembra izbruhnil prepir med 
Romi, ki v zadnjem času prihaja
jo tja po mrhovino. Med prere
kanjem je 30-letni Ciril Brajdič 
iz Žabjeka s pištolo ustrelil proti 
49-letnemu Matiji Hočevarju iz 
Hudej pri Trebnjem.

Krogla je  Hočevarju oplazila 
jopo, nato pa prebila še pokrov 
na njegovem avtu. Ko je Hoče
var začel bežati, je Brajdič še 
enkrat ustrelil za njim, vendar ga 
je zgrešil. Brajdič je po streljanju 
pobegnil. Miličniki so ga še isti 
večer prijeli. Preiskovalni sodnik 
je odredil pripor.

PRIJELI 
POTEPUŠKA ROMA

V soboto sta v Grmovljah in Hu- 
denju dva moška ponujala magneto
fon in obenem po malem prosjačila. 
Ker so sumili, da je eden od njiju 
30-letni Marjan Hudorovac iz Co- 
klovce pri Semiču, ki ga miličniki 
iščejo zaradi vlomov in tatvin, so na
redili akcijo. V romskem naselju v 
Dobruški vasi so prijeli Jelka Hudo- 
rovca in nekega mladoletnika, v sa
mi Dobruški vasi pa tudi Marjana 
Hudorovca. Ugotovili so, da je ta 
utemeljeno osumljen tudi tatvine 
magnetofona. Zmaknil naj bi ga Ma
riji Gotlib iz Družinske vasi.

GROZIJO Z 
OBEŠANJEM

Ob poplavi pisanja so se v 
raznih poročilih razpasle 
večje ali manjše tipkarske in 
druge napake. Tako v poro
čilu o delu samoupravne in
teresne skupnosti za požar
no varstvo v občini Kočevje, 
pripravljenem za sejo zbo
rom občinske skupščine, 
m ed drugim piše, da je  za 
letos predvidenih milijon di
narjev za „nakup sredstev za 
obešanje" (ali po  domače: 
za nakup vislic ali gavg). 
Delegati so brez vsake pri
pom be potrdili to poročilo. 
Upajmo, da ne bo prvi „ohe- ■ 
šen" kakšen nedolžen ob 
čan, prednost naj imajo de
legati, k i so tako odločitev  
sprejeli
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MARTINU SE CEDIJO SLINE — Kapitolske gosi, tako govori 
zgodovina, so rešile Rim pred barbari. V naših krajih pa imajo te 
pernate živali v glavnem drugačno, ne obrambno, ampak pre
hrambeno vlogo. To še posebej velja za Martinovo, ko jih njihov 
zaščitnik pelje na zadnjo pot. Tele ne sliki so verjetno na enem  
zadnjih sprehodov po Metliki.

LJUDI SE JE TRLO — Sejem zimskošportne opreme je 
prek 3000 ljudi. (Foto: J. Pavlin)

Z ačel sem  zaklepati garažo
Moj stari avto, na katerega 

sem pred časom čakal dve leti 
in pol od dneva vplačila, je 
začel najprej kihati, nato cvili
ti, čudno piskati, končno pa 
se ni več hotel premakniti z 
mesta. Odvlekel sem ga k me
haniku in postal sem pešec. 
To je bilo v sredo popoldne, 
tam okrog štirih. Ker vstaja 
žena pred menoj, se navadno 
prej zazre na dvorišče. Tako 
je bilo tudi v petek, vendar 
draga ni zazehala kot zmeraj, 
ampak je kriknila: „Ti pored- 
než, ti! Hotel si me preseneti
ti, kajne? Moram priznati, da

ti je uspelo.” V naši garaži, do 
katere sva se dotolkla preko 
licitacije, je stal nov avto.

„Kdo od sosedov se je  pri- 
cijazil domov pijan, pa je zgre
šil vrata, to bo,” sem zamom
ljal, ne da bi posvečal avtomo
bilu večjo pozornost.

,,Dobro poglej, pa boš vi
del, da ni registriran. Nov, 
novcat avto, in to v naši gara
ži. Ne pretvarjaj se,” je vztra
jala žena, tresoč se od navdu
šenja. /

„Novega avtomobila nisem 
kupil. Jasno? Konec. Pika. 
Na svidenje!” sem bil oster

kot britev.
Cingljanje telefona sem sli

šal, še preden sem odklenil 
pisarniška vrata. Ko sem dvig- 

, nil slušalko, sem zaslišal iz nje 
prijeten ženski glas:

,,Želim vam dobro jutro. 
Gotovo ste dobro sp ali. . . ” 

„Ste vi, tovarišica . . . ”
,,Ne, midva se osebno ne 

poznava. Moj glas prihaja iz 
delovne organizacije Zapufani 
volan. Prepričani smo, da ste 
bili prijetno presenečeni, ko 
ste zjutraj zagledali v vaši ce
njeni garaži naš najnovejši mo
del avtomobila Mali gigant.

Naša prodaja se je odločila 
kar najbolje približati naše 
proizvode kupcem, jim prihra
niti č a s . . . ”
( „Oprostite, toda jaz ni
sem . . .”

,.Poskusite se peljati. Že po 
nekaj metrih vožnje se mu ne 
boste mogli upreti.”

„Ne bom se vozil! Nimam 
denarja. Še za bencim ga ko
maj spravim skupaj, kadar 
moja krntija dela, od kod, za 
vraga, naj staknem cvenk 
za . . . ”

„Ne bodite neučakani, p o- 
bro premislite in se odločite.”

, ,Sem se že. V bodoče bom 
trikrat pogledal, če so garažna 
vrata res dobro zaklenjena.” 

TONI GAŠPERIČy


